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NYHETER. Alla de tre åtalade unga männen 
i den så kallade beach buggy-olyckan i Lem-
land Söderby den 27 augusti i fjol nekar till 
skuld.

Den motorcyklist som körde om beach 
buggyn och andra bilar på vägen nekar till att 
ha hållit en ”synnerligen betydande överhas-
tighet”. Han nekar till att överhuvudtaget ha 
kört motorcykel den dagen, fast hans fl ickvän 

har medgett det i polisförhöret. Därför åtalas 
han också för att ha förmått henne att ljuga 
för polisen.

Personbilsföraren, som i samma veva körde 
om beach buggyn, är åtalad för äventyrande av 
trafi ksäkerheten. För samma brott åtalas beach 
buggyns förare.

Han kunde inte alls förstå åtalet mot honom.
– Jag gjorde en helt normal vänstersväng – 

saktade in, blinkade, grupperade, kollade fl era 
gånger i backspegeln – men plötsligt var bilen 
bara där och det small. Bilen snurrade runt och 
i något skede slungades jag ut och landade på 
asfalten.

Flera vittnen hördes. De vittnade samstäm-
migt om att både motorcyklisten och person-
bilsföraren hade kört hårt.

Domen kommer senare. SIDAN 3

Alla åtalade nekar
till skuld i olyckan

Bara skrot. Beach buggyn – en öppen, 
låg bil – gick bokstavligen i bitar i olyckan. När 
man ser bilderna är det svårt att förstå att de 
två i bilen klarade sig med livet i behåll. 
 Foto: POLISEN

NYHETER. Sjätteklassisterna från Geta skola 
vet exakt när Ålands fl aggas dag fi ras. De kan 
säga vilket år Nationernas förbund tog beslutet 
att ge Åland självstyre. Och naturligtvis kan de 
både för- och efternamn på den person som 
brukar kallas Ålandskungen. 

Sista frågan i fi nalomgången av Ålands radios 
Kunskapscup gällde Ålandskunskap. Där tog 
Geta full pott. Men redan före denna sista frå-
gan stod det klart att Getaeleverna gått segran-
de ur tävlingen. Sammanlagt 21 skolor deltog.

Getalaget tog hem förstapriset, en resa med 

hela klassen till kunskapscentrat Heureka i Van-
da, efter fyra omgångar av tävlande i radiohuset 
i Mariehamn. Slutresultatet blev 30 poäng mot 
23 för silverlaget Pålsböle.

Vi har frågorna och svaren. Är du lika duktig 
som Getabarnen?  SIDAN 9

Skåla i läsk! Geta är bäst!

Geta först och sist. Getalaget tävlade i allra första grundomgången av Kunskapskuppen. I går vann de hela tävlingen. Från vänster Oskar Strand, 
Elin Häggblom och Lydia Bergman. Bland alla klasskompisar i klassen 4-6 syns lärarna Jana Sundberg och Patrik Bergvik.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Godmorgon!

Hemfridsbrott, hagelskott
 NYHETER. En 22-årig ålänning har dömts till 
dryga dagsböter för grovt hemfridsbrott och 
misshandel. Och en 20-årig ålänning har fått bö-
ter för att han försökt skrämma bort 22-åringen 
med ett hagelgevärsskott i luften. SIDAN 3

Norra Åland agerar i Medisfrågan
NYHETER. Landskapsregeringen bör stöda 
Medis verksamhet med minst 57 procent av 
kostnaderna, kursverksamheten bör begränsas 
till det antal timmar som berättigar till land-
skapsandel och hela Medis verksamhet bör 
ses över med målet att eventuellt fl ytta ut vissa 
kurser. Det anser kommunerna på norra Åland 
som har diskuterat frågan på ett gemensamt 
möte och som  i går kväll framförde sina åsikter 
till Medis ledning. Kommunerna vill också få en 
bättre representation i Medis ledning. SIDAN 4

Två tjänstemän för Åland
NYHETER. Lagstiftningsrådet Sten Palmgren 
vid justitieministeriet planerar just nu hur det 
nya sekretariatet för Ålandsfrågor ska fungera. 
Tanken är att ha två tjänstemän, en föredragan-
de och en biträdande. I dag sköts arbetet bara 
som en bisyssla. SIDAN 5

Fackförbund kampanjar
NYHETER. FFC satsar nu på att förmå åländs-
ka arbetsplatser att ta fram förtroendemän, och 
genom dem hoppas förbundet få fl er medlem-
mar. Nya Åland har också diskuterat facklig 
verksamhet med anställda på Optinova. Vissa 
ser ingen anledning att vara med, medan andra 
tycker att facket skänker trygghet. SIDORNA 
8-9

Goda nyheter om bro
GODA NYHETER. Böle postvägsbro mitt i 
Eckerö har kommit i dagen igen. Vi tar oss en 
titt på den vackra platsen och vi har också hittat 
lite historik. SIDAN 16

mat 2
Matrutan letade på nätet 
och fi ck över 20.000 träffar 
”nässelsoppa”.

kulturen 11
Kantor Henryk Gwardak fi rar 
tjugo år i Saltviks församling 
med en musikgudstjänst på 
söndag, den 6 maj.

kulturen 12
”Krama mig” är titeln på en katt i ke-
ramik som Petra Westerlund visar i 
Medis vårsalong som öppnas i kväll.

sport 18
David ”Tulle” Carlsson jobbar 
hårt för att komma tillbaka från sin 
ljumskskada. Nu har IFK-anfallaren 
fått börja jogga igen.

 BILDREPORTAGE. I dag har vi glädjen att 
bjuda våra läsare på en resa till Kenyas sa-
vanner. Det är fotolinjen på Folkhögskolan 
som bjuder på upplevelsen – bland annat 
av att möta lejon – genom sin kamera-
lins. De gjorde resan i mars och åtta av 
bilderna publicerar Nyan i dag.

SIDORNA 14-15

Häng med 
till Kenya
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Det är nu nässlorna är späda 
och goda. Inte bränns de mycket 
heller, men den som vill använ-
der gummihandskar, det skadar 
inte och man blir mindre grön 
om fi ngrarna.

Om du tror att nässlor inte är 
för dig, så gå in på nätet och få 
inspiration. Alla med självakt-
ning – tidningar, radio, tv, fö-
retag – fi nns där med sin egen 
variant av soppan.

IRMs soppa
För 4 personer
2 liter nyplockade nässlor
1 fi nhackad schalottenlök
1 msk smör
 ca 12 dl vatten
2 buljongtärningar (kyckling- eller 
grönsaksbuljong)
2 msk smör
 2 msk vetemjöl
 (Ev en skvätt grädde)
 Till serveringen: 2 hårdkokta ägg 
och lite fi nhackad gräslök

Skölj nässlorna noggrant. Ta 
bort skräp och grova stjälkar. 
Koka nässlorna i vattnet ca 10 
minuter. Sila av vattnet men 
spar det!

Krama ur vattnet ur nässlor-
na och hacka dem grovt. Fräs 
den fi nhackade schalottenlöken 
utan att den tar färg i en tjock-
bottnad kastrull. Tillsätt näs-
selspadet och koka upp. Lägg 
i buljongtärningarna. Knåda 
ihop en kula av smör och mjöl 
och rör ner i buljongen. Låt sop-
pan sjuda ca 5 minuter och lägg 

sedan i de hackade nässlorna. 
Ev kan man tillsätta en skvätt 
grädde.

Servera med hårdkokta ägg-
halvor – kanske vaktelägg – och 
en aning fi nhackad gräslök.

ICAs nässelsoppa
Portioner: 4
2 l nässlor
1 l hönsbuljong (tärning + vatten)
1 dl mellangrädde
2 msk vetemjöl 
1/2 tsk salt
1 krm vitpeppar 
2 skivor formbröd
75 g rökt skinka  i bit
2 msk färsk basilika 

Skölj nässlorna och ta bort ev 
grova stjälkar. Koka upp 1 liter 
vatten med 1 msk salt i en gryta. 
Tillsätt nässlorna och låt koka 
ca 5 minuter. Låt nässlorna rin-
na av i durkslag och kasta bort 
kokvattnet.

Finhacka nässlorna, gärna i 
matberedare. Lägg nässlorna 
i en gryta och häll över höns-
buljong. Låt koka upp. Blanda 
mellangrädde med vetemjöl. 
Vispa ner blandningen i soppan 
och låt den koka ca 5 minuter. 
Smaka av med salt och vitpep-
par.

Skär formbrödsskivorna i 
små tärningar. Stek dem i torr 
stekpanna. Strimla skinkan 
och fi nhacka basilikan. Blanda 
brödtärningar med skinkstrim-
lor och basilikahack. Servera 
nässelsoppan med skink- och 
basilikatoppingen som var och 
en får strö över sin sopptallrik.

Dagens Arbetes 
nässelsoppa
Nässelsoppan behöver inte ser-
veras klassiskt som det står i alla 
kokböcker utan kan varieras. 
Här har vi hittat på att lägga i 
sallad, kräftor och räkor och 

bryta soppan med lite vinägrett. 
Det blev gott.

Det här behöver Du:
1 l nyplockade och rensade näss-
lor
1 schalottenlök
1/2 msk kycklingfond från fl aska
2 dl mjölk
2 dl grädde
2 msk smör
salt och peppar
Sallad:
8 havskräftstjärtar
20 nypillade räkor
1 kvist dill
1 kvist bladpersilja
8 ärtskott vattenkrasse
Vinägrett:
1/2 dl rapsolja
3 msk balsamicovinäger
salt och peppar

Skölj nässlorna väl och doppa 
dem i kokande vatten. Sila 
ifrån och forma till en liten boll. 
Hacka fi nt. Smält smöret i en 
kastrull. Fräs löken utan att den 
tar färg.

Lägg i nässlorna, rör runt och 
slå i först kycklingfonden och 
sedan gräddmjölken. Låt koka 
upp och sjud fyra fem minuter 
eller tills konsistensen är som 
soppa. Mixa skummigt med 
stavmixer. Häll tillbaka i kast-
rull och varmhåll till servering i 
varma tallrikar.

Lägg allt det gröna till sal-
laden i en bunke. Blanda olja 
och vinäger, salt och peppar 
och häll över. Stjälp i räkor och 
kräftstjärtar och vänd runt. Ser-
vera på salladstallrik bredvid 
soppan.

Aftonbladets cyberkock Jon  
Hansson vill inte ha ägghalva 
i sin soppa utan äter den med 
ostsmörgås. Andra strimlar i 
rökt lax eller klickar i gräddfi l 
med klippt gräslök. Alla sätt är 
goda!

HARRIET TUOMINEN

Nässelsoppor på nätet

Nässlor på nätet. De bränns inte, men kan inte heller plockas annat än som inspiration. 
Företaget IRM, som möjligen arbetar med datasystem, lockar till sitt sopprecept med den här näs-
selbilden.

Det fanns en tid när folk 
såg lätt avståndstagan-
de ut när det blev tal om 
nässlor i maten.  I dag 
får man över 20.000 
träffar på nätet på ordet 
”nässelsoppa”.

Nässelsoppa à la Dagens Arbete

Nässelsoppa à la Nerikes Allehanda

Nässelsoppa à la TinaNässelsoppa à la growingpeople.se
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Marie Björklund har ansvarat 
för Föglöbutiken sedan 2005.

Affären har sex anställda 
och under sommaren utökas 
personalstyrkan till 15 perso-
ner.

Nu söker man en ny verk-
ställande direktör. Arbets-
uppgifterna är allt från redo-
visning till prissättnings- och 
kostnadsansvar.

– Det är ett jätteroligt jobb, 
säger Björklund, som nu fl yt-
tar från orten.

Tidigare i vår tog Föglöbu-
tiken dessutom över Föglö 
Wärdshus i Degerby. (ak)

Föglöbutiken
byter vd

Marie Björklund fl yttar från 
Föglö i sommar. 
  Arkivfoto: SOFIE NORRLUND

Föglöbutiken söker ny vd.
– Det stämmer. Jag 

slutar i sommar, säger 
nuvarande vd:n Marie 
Björklund.

Inledningen av rättegången i 
tingsrätten i går var rätt förvir-
rad. Åtalen går kors och tvärs, 
och ingen medger egentligen 
någonting. Åklagaren Frida 
Ljungström, som vikarierar 
ordinarie åklagare Karl-Johan 
Nyholm, hade ingen lätt uppgift 
att ro i land. Alla tre åtalade är 
unga män.
� Motorcyklisten är åtalad för 
grovt äventyrande av trafi ksä-
kerheten. Enligt stämningsan-
sökan har han hållit en synner-
ligen betydande överhastighet 
när han på vägsträckan genom 
Söderby och Knutsboda har 
kört om fl era bilar och passe-
rat fl era korsningar strax före 
olyckan då en personbil och en 
beach buggy-bil kolliderade.
� Personbilsföraren och beach 
buggy-föraren åtalas båda för 
äventyrande av trafi ksäkerhe-
ten – personbilsföraren för att 
han inte har haft tillräcklig koll 
framåt när han ”med betydande 
överhastighet” kört om beach 

buggyn som höll på att svänga 
vänster, och beach buggy-föra-
ren för att han inte haft tillräck-
lig koll bakåt och sett personbi-
len som var på väg att köra om.
� Personbilsföraren är dess-
utom åtalad för att ha vållat 
beach buggy-föraren skador 
– ett 15 cm långt sår i huvudet, 
skrubbsår och brutet ben – och 
den passagerare som åkte i be-
ach buggyn ett fem cm stort sår 
i huvudet.

Körde i kapp?
Ett antagande som gjorts är 
att personbilsföraren och mo-
torcyklisten kört i kapp och att 
bilföraren därför hade kört för 
hårt. Det antagandet fi ck inget 
stöd i rättegången, åtminstone 
inte så länge Nya Åland var när-
varande i går.

Det som däremot blev klart 
var att alla nekar till skuld.

Beach buggy-föraren blin-
kade till vänster, saktade farten 
och grupperade för vänster-
sväng samtidigt som han kol-
lade i backspegeln två gånger 
innan han gjorde svängen.

– Jag såg ingen bil bakom. 
Det fanns inget där som skulle 
ha gjort att jag inte hade gjort 
vänstersvängen, berättade han.

Han fi ck stöd av passagera-
ren som berättade att också han 
följde med den övriga trafi ken 

och inte såg något förrän per-
sonbilen kom från ingenstans 
och det small.

Personbilsföraren hävdade i 
sin tur att beach buggyn plöts-
ligt hade svängt ut när han re-
dan höll på och körde om och 
att han därför är skuldfri.

Körde inte mc
Motorcyklisten förnekade att 
han över huvud taget hade va-
rit ute med sin mc den dagen 
– trots att hans fl ickvän, som i 
det första polisförhöret ställt 
sig bakom hans påstående, i ett 
nytt polisförhör någon månad 
senare hade berättat att pojk-
vännen och hon hade varit ute 
med motorcykeln den dagen 
och att hon hade sett olyckan 
när de var på väg tillbaka från 
stan efter mc-turen.

Vid gårdagens rättegång höll 
hon fast vid den versionen. Ock-
så motorcyklisten hade ändrat 
sin första version – efter att per-
sonbilsföraren hade sett honom 
vid Select i Mariehamn en stund 
efter olyckan, något som kunde 
styrkas med en bankkortskvitto, 
medgav han att han varit till 
stan fast inte med motorcykel 
utan med bil. Personbilsföraren 
uppgav i rätten att motorcyklis-
ten hade haft  mc-ställ på sig när 
han sågs vid Select.

Flera vittnen hördes i går. De 

hade först noterat motorcykeln 
svischa förbi och en kort stund 
senare personbilen. Enligt vitt-
nena körde både motorcyklis-
ten och bilisten fort, men hur 
fort det gick kunde ingen ge 
svar på. Kanske dubbla 70-has-
tigheten, var en uppskattning 
som ett vittne gjorde.

Nära att rammas
Ett par var ute och cyklade 
på vägen och hamnade mitt i 
olyckan. Olyckan hände strax 
bakom dem och kvinnan var 
nära att rammas av bildelar som 
lossnade från beach buggyn.

– Ett stort fönster kom åkan-

de och stannade bara någon 
meter från min cykel. Det reg-
nade bildelar, beskrev hon som 
undkom skador.

I samma veva syntes något 
mörkt – personbilen – som åkte 
av vägen och kanade in i buska-
gen när den stannade.

Bromssträckorna har mätts 
upp noga. Enligt beach buggy-
förarens biträde visade sträck-
ornas längd på att personbilen 
måste ha kommit i hög fart.

Domen kommer den 9 maj.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Alla nekar i skuldfrågan
Många åtal efter bilolyckan i Lemland Söderby i fjol

Hembygge. Beach buggyn – en hembyggd öppen bil av glasfi ber på VW-kaross – var besiktigad och godkänd för landsvägstrafi k. Den blev helt ramponerad i 
olyckan med en personbil i augusti i fjol. Nu ska skuldfrågan avgöras i rätten.  Foto: POLISEN

Alla de tre som åtalas för 
bilolyckan i Lemland Sö-
derby den 27 augusti i fjol 
nekar till skuld.

Motorcyklisten, som 
körde förbi olycksplatsen 
strax före, förnekar att han 
över huvud taget har kört 
med sin hoj den dagen.

Detta kallas för ”anstiftan 
till osann utsaga vid myndig-
hetsförfarande” i åklagarens 
stämningsansökan.

Där heter det att mc-föra-
ren, efter att ha blivit miss-
tänkt för grovt äventyrande av 

trafi ksäkerheten, hade befallt 
fl ickvännen att berätta för po-
lisen att han under den aktu-
ella dagen hade åkt hem till 
henne med bil och att de se-
dan hade vistats hela kvällen 
hos henne utan att åka någon-
stans, trots att det inte stämde 
med verkligheten. Därför 
hade fl ickvännen vid det för-
sta förhöret uppgett detta.

Mc-föraren har bestridit 
brottet. (ao)

Åtalades för anstiftan 
till osann utsaga
Motorcykelföraren, en av 
de åtalade i beach buggy-
olyckan, åtalas också för 
att ha förmått sin fl ickvän 
att ljuga i polisförhöret.

� En svensk man, som förra 
veckan köpte en segelbåt på 
Åland, hamnade, då han seg-
lade hem båten, i sjönöd utan-
för gotländska Fårö.

Det var den kraftiga vinden 
i valborgshelgen som, enligt 
sjöräddningen på Fårö, i kom-
bination med mannens ovana 
med båten ledde till att seg-
len dels trasades sönder, dels 
snodde in sig i vajrar.

Då mannen inte anlände 
som aviserat larmade hans an-
höriga sjöräddningen på mån-
dagen. Den tiometer långa 
båten upptäcktes öster om 
Fårö. Mannen var oskadad 
men medtagen av blåsten och 
sjögången. (tt-s)

Båtköpare 
hamnade i sjönöd

� ”Ge din kommun förslag på 
projekt.” den uppmaningen 
ger skärgårdsnämnden till alla 
skärgårdsbor.

Vid skärgårdsnämndens se-
naste möte diskuterades den 
nya programperioden och då 
konstaterades det att det fi nns 
program för regional konkur-
renskraft och sysselsättning, 
för utveckling av landsbygd, 
skärgård och öar.

 Skärgårdsnämnden beslöt 
att vända sig till skärgårdskom-
munernas politiker, nämnder, 
företagare, föreningar, byalag 
och privatpersoner med frå-
gan: ”Vilka utvecklingsprojekt 
vill vi genomföra som borde 
kunna stödjas med EU-medel? 
Beskriv projektidéerna kort.” 

Förslagen skall vara inläm-
nade till respektive kommun 
senast den sista maj. Nämnden 
har möte den 4-5 juni. (ab)

Skärgårdsprojekt
efterlyses

Händelserna har inträffat vid 
två olika tillfällen, den ena 

2005 och den andra i fjol..
Den 6 augusti 2005 vägra-

de 22-åringen lämna en fest 
hemma hos 20-åringen. Han 
var inte välkommen på grund 
av tidigare bråk.

22-åringen hade då tagit tag 
i honom och båda hade rullat 
nerför en trappa. Därefter hade 
22-åringen gett 20-åringen fl era 
slag med knytnäven i ansiktet 
när denne låg på marken.

Efter det hade 20-åringen 
hämtat ett hagelgevär och 
skjutit ett skott i luften. 10-15 
personer bevittnade händel-
serna.

Den 20 november 2006 
hade 22-åringen trängt sig in 
i sin ex-fl ickväns lägenhet i 
Mariehamn genom att öppna 
dörren med en nyckel han 
haft sedan tidigare. Han hade 
sparkat sönder en låst mellan-

dörr och tagit sig in i sovrum-
met, hoppat upp i sängen där 
paret sov och börjat slå man-
nen i huvudet. han hade där-
efter slitit mannen ur sängen, 
satt sig på honom och fortsatt 
slå och sparka. När han gick 
hade han sparkat sönder yt-
terdörren.

22-åringen har nekat till 
hemfridsbrott eftersom han 
gick in med egen nyckel.

Tingsrätten bedömde gär-
ningen som grov och dömde 
22-åringen till 60 dagsböter 
á 30 euro, sammanlagt 780 
euro. Han ska dessutom be-
tala drygt 1.200 euro i olika 
ersättningar till dem som bli-
vit lidande. 20-åringen får 950 
euro för lidande samt sveda 
och värk

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Dryga böter för hemfridsbrott och misshandel
En 22-årig ålänning har 
dömts till dryga dagsböter 
för grovt hemfridsbrott 
och misshandel.

En 20-årig ålänning 
har fått böter för att han 
försökt skrämma bort 22-
åringen med ett hagelge-
värsskott i luften.
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� Ett fel i en skorsten ledde 
natten mot onsdagen till att ett 
mellantak i ett egnahemshus i 
Knutsboda i Lemland fattade 
eld och började brinna. Ingen 
person skadades vid branden 
men huset blev rökskadat.

Branden upptäcktes vid halv 
två tiden på natten då den 
person som bor i huset hörde 
knastrande ljud från taket.

Först på plats var en ci-
vil frivillig brandkårist som 
kunde konstatera att det 
brann med öppen låga uppe 
på mellantaket. Mannen gav 
sig på elden med en hand-
brandsläckare, något som, 

enligt brandchef  Lennart Jo-
hansson, sannolikt fördröjde 
brandutvecklingen.

Både Lemlands och Jomalas 
FBK kom till platsen och rök-
dykare frigjorde mellantaket 
vid en braskamins skorsten.

Mannen hade inte eldat i 
kaminen den dagen och ef-
tersom polisen, som utreder 
incidenten, redan nu har kun-
nat slå fast att branden börjat i 
skorstenen tyder det på att det 
är fråga om en glödbrand.

I dag skall polisen montera 
isär hela skorstenen för att se 
vilken typ av fel det är fråga 
om. (tt-s)

� En majbrasa i Sund fl am-
made på onsdagen upp på 
nytt i den kraftiga blåsten. 
Någon fara för att elden skul-

le kunna sprida sig fanns inte 
men brandkåren valde ändå 
att släcka brasan helt.
(tt-s)

Majbrasa började brinna igen

Husbrand i Lemland

� LAGTINGET. Det blir en 
stor debatt om miljön och 
klimatförändringar i Ålands 
lagting. Opositionen har i ett 
spörsmål frågat vilka åtgärder 
landskapsregeringen har vid-
tagit för att landskapet skall 
leva upp till Kyotoprotokollet 
samt till de av EU uppställda 
målen om ett reducerat koldi-
oxidutsläpp.

Landskapsregeringen skri-
ver i sitt svar att man anser 
att frågan är bredare än fråge-
ställningen och att landskaps-
regeringen kommer med ett 
meddelande om landskapets 
klimatstrategi i maj.

Mats Perämaa (lib) var un-
der gårdagens frågestund inte 
nöjd med svaret.

– Finns det inget färdigpla-
nerat som man kan redogöra 
för? Hur skulle frågeställning-
en kunnat vara bredare?

Näringsministern Jörgen 
Strand (fs) svarade att land-
skapsregeringen genom att 
skjuta fram diskussionen hop-
pas få en bra debatt på ett bre-
dare plan, eftersom det är en 
så viktig fråga. (as)

Miljödebatt
nästa månad

� För första gången genomför 
Ålandsrödakorsdistrikt den så 
kallade Röda Kors-veckan, 
som pågar 5-12 maj. 

Årets huvudbudskap är 
”Våga bry dig”. Flera avdel-
ningar deltar med olika akti-
viteter och verksamheten pre-
senteras. 

Bland annat hålls program 
på Torget i Mariehamn på 
lördagen. Där deltar en första 
hjälp-grupp, hundgruppen, 
radioamatörer och det grillas 
korv.

Hammarlands avdelning 
ordnar ”Kampen på Run-
stens” med tävling i treman-
nalag, onsdagen den 9 maj, 
medan Lumparlands avdel-
ning arrangerar familjedag på 
lekplatsen i Hagby på lördag 
12 maj, med bland annat lot-
teri och femkamp.

Lemlands avdelning hål-
ler ett familjearrangemang 
på måndag, den 7 maj, på 
Bengtsböle idrottsplan med 
aktivitetsbana, korv och kaffe.

Veckan arrangeras natio-
nellt i Finland för att upp-
märksamma Röda Korset och 
i år fi ras dessutom organisa-
tionens 130-årsjubileum. (ab)

� Föreningen Fri från Nar-
kotika rf höll årsmöte den 29 
april. På mötet valdes ny sty-
relse för 2007.

Ordförande är Stig Lind-
holm, kassör Linda Kuitu-
nen, sekreterare Gun Nyholm 
samt styrelsemedlemmarna 
Kari Kärki, Gunilla Johans-
son, Anna-Lisa Ekblom och 
suppleanten Annika Eriksson 
återvaldes, medan viceordfö-
rande Signe Järvenpää och 
suppleanterna Sussi Rugaard 
och Carita Nylund valdes in 
som nya medlemmar.

”En av föreningens främsta 
målsättningar för året är att 
fortsätta fi nansiera en tjänst 
som anhörigrådgivare, men till 
detta kommer det att behövas 
sponsorer, eftersom samhälls-
bidraget bara täcker cirka 
hälften av den beräknade kost-
naden.” skriver styrelsen i ett 
pressmeddelande. (ab)

Fri från narkotika
behöver sponsorer

Röda korset
fi rar hela 
veckan

 Foto: JONAS EDSVIK

Sommar Åland riktar sig 
främst till barnfamiljer och 
par och kommer att skickas 
ut som direktreklam i Sve-
rige genom Mama, Eskil-
stuna tidning, Uppsala Nya 
tidning och Gävletidningen, 
medan man på den fi nländ-
ska markanden använder sig 
av Meidän Perhe, Kodin Ku-
valehti, Anna och Hufvud-
stadsbladet.

– Med Åland Sommar 2007 
har målsättningen varit att 
visa det breda utbudet av ak-
tiviteter som fi nns på Åland 
under sommaren. Vi lyfter 
fram allt från strandliv, padd-
ling, ö-luffning till alla våra 
färgstarka åländska evene-
mang. Allt i närhet till havet 
och klipporna med naturnära 
boende, skriver Anna-Lena 
Fiskars, marknadsansvarig 
vid Ålands turistförbund, i ett 
pressmeddelande.

Med broschyren Åland 
sport vänder sig turistförbun-
det främst till idrottsfören-
ingar och sportklubbar och 
man lyfter fram att det på 
Åland fi nns ”högkvalitativa 
och mångsidiga anläggningar 

på korta och bekväma av-
stånd.”

I båda broschyrerna, som 
fi nns både på fi nska och svens-
ka, betonas Åland fördelak-
tiga geografi ska läge mitt mel-
lan Sverige och Finland. (ab)

Nya broschyrer för 
sport och sommar

Nytt för säsongen. Med två färska broschyrer vill turistför-
bundet locka allt från barnfamiljer till idrottsföreningar att besöka 
Åland i sommar.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Ålands turistförbund lan-
serar nu sina två senaste 
turistbroschyrer. De har 
inriktning sport och som-
mar.

Norra Ålands kommuner, 
det vill säga Finström, Geta, 
Saltvik, Sund och Vårdö, träf-
fades redan för en vecka sedan 
för att gemensamt diskutera 
problemen med kursverksam-
heten vid Medis. Problemen 
är ju, som känt, att kommu-
nerna numera bör betala för 
sina elever och att det är fråga 
om summor som kommuner-
na anser vara för höga.

– Hade vi fått en förvarning 
för fem år sedan om att en 
höjning är att vänta hade vi 
kunnat planera och prioritera 
men vi klarar inte av att med 
kort varsel få fram de tilläggs-
summor det är fråga om, sade 
Christer Mattsson från Sund. 

Verksamheten begränsas
Kommunerna vill därför att 
systemet förändras. De anser 
bland annat att landskaps-
regeringen bör understöda 
Medis verksamhet med minst 
57 procent av kostnaderna, 
det vill säga att situationen på 
Åland skall vara likadan som 
den är i resten av Finland.

Norra Ålands kommuner 
vill också att kursverksamhe-
ten begränsas till de 10.000 
timmar som berättigar till 
landskapsandel och att man 
ser igenom inte bara Medis 
hela kursutbudet utan också 
verksamheten.

– Finns det kanske stabila 
kurser som till exempel kör-
sång som kunde lyftas ut och 
ordnas i någon annans regi, 
undrade Vårdös kommundi-
rektör Magnus Sandberg.

Vill höja 
andel. Vårdös 
kommundirektör 
Magnus Sandberg 
anser, som sina 
kolleger i övriga 
kommuner, att land-
skapsandelen bör 
höjas.

Det nya system som 
tillämpas inom Medis 
gagnar inte den enskilda, 
inte kommunerna och inte 
Medis verksamhet.

Det var alla överens om 
då norra Ålands kommu-
ner i går träffade Medis 
ledning för att diskutera 
igenom alla problem.

Vill omorga-
nisera. Björn 
Grüssner anser att 
man skall undersö-
ka om inte Ålands 
sång- och musikför-
bund kunde ta över 
körverksamheten 
på Åland.

Vill slippa 
fråga. Leena 

Raitanen vill att alla 
skall kunna anmäla 

sig fritt så att hon 
slipper fråga var  

varje enskild kurs-
deltagare bor.

Norra Åland agerar om Medis

Björn Grüssner, Finström, 
hakade på och föreslog att 
hela den musikaliska verk-
samheten skulle bli en del av 
verksamheten i Ålands sång- 
och musikförbund.

Norra Ålands kommuner 
vill dessutom att landsorts-
kommunerna skall få en 
bättre representation i Medis 
styrande organ.

Alla dessa förslag lades 
fram då Medis ledning i går 
träffade kommunerna på ett 
möte i Källbo skola i Godby. 

Dessutom berättade kom-
munerna att de nu avser att 
agera aktivt och dels kon-
takta Mariehamns stad för 
att diskutera frågan och också 
föreslå för staden om att ge-
mensamt uppvakta landskaps-
regeringen om en höjning av 
landskapsandelarna.

Medis ledning har redan 

haft ett möte med södra 
Ålands kommuner och avsik-
ten är att också träffa skär-
gårdskommunerna för att 
höra deras åsikt i frågan.

– Södra Ålands kommuner 
hade i det stora hela samma 
åsikt som norra Ålands, sade 
Medis rektor, Leena Raitanen 
i går.

– Problemet med landskaps-
andelarna är att landskapsre-
geringen hänvisar till att de 
har tagit på sig kostnader för 
ÅHS, kostnader som i resten 
av Finland sköts av kommu-
nerna, sade Raitanen.

Själva betala
Att lyfta ut en del av verk-
samheten var Raitanen tvek-
sam till eftersom en av Medis 
grundprinciper är att ha ett 
brett utbud av kurser för alla 
intressen och låta efterfrågan 

styra vad som ordnas eller 
inte.

Och förslaget att göra det 
möjligt för privatpersoner att 
själva betala sin kurs föll defi -
nitivt inte Raitanen i smaken. 
För det första har inte Medis, 
enligt henne, resurser att hål-
la reda på och fakturera varje 
enskild elev olika och för det 
andra strider det mot en an-
nan av Medis grundprinciper 
nämligen den att alla skall ha 
möjlighet att gå på lika vill-
kor.

– Börjar vi acceptera privat 
betalning blir Medis snart en 
verksamhet för de rika, sade 
Raitanen.

Gynnas inte
På frågan hur Leena Raita-
nen själv anser att problemen 
kunde lösas hänvisar hon till 
att hon är bunden till Marie-

hamns stad som bestämmer 
om hela verksamheten.

– Men bortser man från det 
så skulle jag personligen vilja 
att vi skulle slippa att först ta 
reda på varifrån en människa 
kommer och att alla fi ck gå 
på kurs. Om landskapet höjer 
procenten är det ett steg i rätt 
riktning, sade hon.

Faktum är att det inte bara 
är den enskilda individen 
som blivit lidande i och med 
det nya systemet. Inte heller 
Medis gynnas av det eftersom 
vissa kurser inte blir fulla i och 
med att en stor del av lands-
bygdens potentiella kursdel-
tagare faller bort. 

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470
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Han har suttit i delegationen 
sedan 1987 och har nu bett om 
befrielse av hälsoskäl. Han 
blir 77 år i år.

Ålandsdelegationen är ett 
samrådsorgan, som kan ge 
utlåtanden till statsrådet och 
till landskapsregeringen. Det 
är också ÅD som fattar beslut 
om klumpsumman och skatte-
gottgörelsen.

Ordförande, hittills alltid 
Ålands landshövding, utses av 
presidenten. Lagtinget utser 
två medlemmar och reger-
ingen två. Det är nu lagtinget 
som skall utse en ny medlem 
efter Lindfors. Man skall 
dessutom utse två personliga 
suppleanter. 

Suppleanter för Lindfors är 
Christer Jansson och Carina 
Strand.

Den andra åländska leda-
moten är Nils Lampi med 
suppleanterna Göran Lind-
holm och Kerstin Alm.

Namn
Nu har de obundna lanserat 
Lindholm som ny ordinarie 
ledamot. Socialdemokraterna 
för fram Lotta Wickström-
Johansson, tidigare liberal 
lagtingsledamot. Liberalerna 
stöder inte Wickström-Jo-
hansson.

Ett tänkbart namn för dem 
är Kristina Fagerlund. Ytter-
ligare nämns i förhandsspeku-
lationerna Ålands radios vd 
Pia Rothberg-Olofsson och 
advokaten Lena Laitinen.

Landshövding Peter Lind-
bäck låter förstå att han gärna 
skulle se en kvinna på ordi-
narie plats i ÅD, men han vill 
inte lägga sig i lagtingets val.

Hur ser du på de fyra nam-
nen här ovan?

– De är alla mer än väl kva-
lifi cerade för uppdraget, säger 
Lindbäck.

Utnämningen till ÅD lö-
per tillsvidare. Det fi nns inga 
ålders- eller andra gränser 
för uppdraget. Sekreterare i 
Ålandsdelegationen är för-
valtningschefen vid länsstyrel-
sen på Åland. 

HARRIET TUOMINEN

ÅD får ny
ledamot
från Åland
Jan-Erik Lindfors lämnar 
Ålandsdelegationen.

� Den 35-årige man som gri-
pits misstänkt för att ha varit 
delaktig vid rånet mot Ålands-
banken i somras har begärts 
omhäktad. 

– Åtal kommer att väckas 
inom två veckor, säger åkla-
gare Krister Petersson.

Peterson har tidigare sagt 
att åtal skulle väckas redan i 
april. Men utredningen har 
dragit ut på tiden.

– Jag har helt enkelt inte 
hunnit göra det tidigare. (ak)

Åtal om två veckor
för ÅAB-rånet

Det är lagstiftningsrådet Sten 
Palmgren vid ministeriet som 
planerar det nya sekretariatet. 
Han har tidigare varit före-
dragande i åländska frågor i 
regeringen och har nu samma 
uppgift igen sedan Jannika 
Enegren-Åberg beviljades 
tjänstledigt.

– Det är ont om folk som 
kan de här frågorna, konstate-
rar Palmgren.

Hans förslag är att sekre-
tariatet skall ha en föredra-
gande tjänsteman och en bi-
trädande.

– Den föredragande tjänste-
mannen skall ha tjänsten som 
huvudsyssla, men kan even-
tuellt ha bisysslor. Nu är det 
tvärtom, säger Palmgren.

Kommer i budget
Än så länge har planerna för 
sekretariatet diskuterats in-
ternt på ministeriet utgående 
från skrivningarna i regerings-
programmet. Om några dagar 
skall förslaget diskuteras med 
ministern. Hur det slutligen 
blir är det enligt Sten Palm-
gren för tidigt att säga, men 
sekretariatet skall fi nnas med 
i den tillägsbudget, som förbe-
reds som bäst.

Tidtabellen för budgeten är 
inte fastslagen, men Palmgren 
utgår ifrån att den skall vara 
klar före midsommar.

– Om tjänsterna inrättas en-
ligt det förslag som nu ligger så 
lediganslås de. Men det hela är 
som sagt ännu i det blå.

Och i så fall kan det tänkas 
att sekretariatet kan börja ar-
beta till hösten.

Palmgren tycker det ser rätt 
lovande ut för sekretariatet 
eftersom det fi nns rätt mycket 
skrivningar om Åland i reger-
ingsprogrammet.

– Det kan tyda på att det blir 
något, säger han försiktigt.

Det är sedan gammalt jus-
titieministeriet som har hand 
om de frågor som rör Åland. 
Men nu, när det också har ut-
setts en Ålandsminister, så är 
tanken att justitieministeriet 
skall få ett samordningsan-
svar.

Man skall inte ha hand bara 
om löpande ärenden utan ko-
ordinera alla ärenden i olika 
ministerier. De ministerier 
som berörs mest är fi nans-, 
trafi k- och jord- och skogs-
bruksministeriet.

Men ärenden med koppling 
till Åland fi nns i samtliga mi-
nisterier. Där har det skett en 
ökning i och med inträdet i 
EU, konstaterar Palmgren.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Två tjänstemän ska ta
hand om åländska frågor

Så kan Ålandssekretariat vid justitieministeriet se ut

Föreslår. Lagstift-
ningsrådet Sten Palm-
gren på justitieministeriet 
arbetar fram förslag 
på hur sekretariatet för 
åländska frågor vid jus-
titieministeriet kan se ut. 
Hans förslag är två tjäns-
temän, en föredragande 
och en biträdande. Om 
förslaget går igenom 
kommer det pengar i 
följande tilläggsbudget. 
 Arkivfoto: ERKKI 
 SANTAMALA

En föredragande och en 
biträdande, så ser planer-
na på ett Ålandssekretariat 
vid justitieministeriet ut 
just nu. I dag sköts arbetet 
som en bisyssla.

– Det här är första gången 
jag besöker ett självstyrt om-
råde, säger Cristina Husmark-
Pehrsson (m).

Hon är också först ut av de 
nytillträdda svenska ministrar-
na att gästa Åland. Både sam-
arbetsministern och Lasse Wik-
löf  förklarar sig vara nöjda med 

mötet, där också generalkonsul 
Bertil Jobeus och statssekrete-
rare Johan Tiedemann deltog.

– Vi har haft ett bra och 
konstruktivt samtal, säger 
Husmark-Pehrsson.

Parterna verkar vara över-
ens i de fl esta frågor, men kan 
inte ge några direkta lösningar 
på problemen än.

Eltariffen
Åland räknas i Sverige inte 
som ett eget elland. Det inne-
bär att Åland betalar unge-
fär 1 miljon euro varje år för 
den el som tas in via Sveri-
gekabeln jämfört om samma 
mängd skulle exporteras till 
Finland. 

Frågan har diskuterats un-
der lång tid, bland annat med 
Mona Sahlin (s). Förra året 
fördes samtal om en utred-
ning av regleringen av elnät-
starifferna. Nu hoppas man 
på en tredje utredning.

 – Vi kommer att titta på 
det. Den första utredningen 
ligger hos Maud Olofsson (c), 
säger Husmark-Pehrsson.

På dagordningen stod även 
frågan om beskattningen av 

till Åland återfl yttande pen-
sionärer.

– Jag har förståelse för pro-
blemen och kommer att ta upp 
saken med nämnda ministrar i 
regeringen.

Handelshinder
När det gäller skattegränsen 
mellan Sverige och Åland in-
formerades Husmark-Pehrs-
son om situationen och olika 
möjliga lösningar diskutera-
des. Förhoppningen är att de 
åländska köpmännen i framti-
den lättare ska kunna handla 
direkt med Sverige och kunna 
tillhandahålla bruksanvisning-
ar på svenska. 

– Jag har fått mycket kon-
kret med mig härifrån och ser 
möjlighet till ytterligare sam-
verkan, avslutar Husmark-
Pehrsson.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 463

... men saknar ännu konkreta förslag på hur frågan ska lösas

Minister förstår skattegränsproblematik

För ett nordiskt samarbete. Sveriges samarbets-
minister Cristina Husmark-Pehrsson (m) var på Åland i går. – Vi 
eftersträvar en vinn-vinn situation, säger en nöjd Lasse Wiklöf (s). 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Få konkreta förslag, men 
en vilja att fi nna lösningar 
på problemen.

Så kan man samman-
fatta resultatet av mötet 
mellan Sveriges social-
försäkrings- och nordiska 
samarbetsminister Cris-
tina Husmark-Pehrsson 
(m) och landskapsreger-
ingens ansvariga ledamot 
för nordiska frågor, Lasse 
Wiklöf (s).

I går diskuterade de 
skattegränser, eltariffer 
och beskattning av åter-
fl yttande pensionärer.

� Ålands förvaltningsdomstol 
har avslagit överklagandet om 
uthyrning av Baltichallen för 
en boxningsgala. Det uppger 
Ålands Radio.

John Holmberg hade över-
klagat stadsstyrelsens nej om 
att hyra ut Baltichallen för 
en boxningsgala i april. Men 
förvaltningsdomstolen lämnar 
hans besvär utan prövning, 
skriver Ålands Radio på sin 
hemsida.

Avslag om
boxning
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SUNE
MATTSSON
Söndagen den 29 april 2007 
avled lagtingsmannen Georg 
Sune Mattsson från Lemland 
Söderby, hastigt efter en kort 
tids sjukdom. Han var född 
den 14 oktober 1945 i Söder-
kulla Finström.

Efter avslutad folkskola gick 
han till sjöss och tjänstgjorde i 
maskin, samt som kock-stu-
ert.

Under 60-talet tog han tra-
fi kkort och körde taxi i Ma-
riehamn och var chaufför på 
olika bussresor innan han 
under samma årtionde styrde 
kosan till Stockholm. Där fi ck 
han anställning på Långbro 
sjukhus och arbetade samti-
digt som han utbildade sig till 
mentalskötare.

Efter avslutad utbildning 
fi ck han anställning på en mil-
jöterapeutisk dagavdelning på 
Långbro. Det blev en lärorik 
tid för Sune då han bland an-
nat fi ck arbeta med individu-
ella patientkontakter under 
psykologhandledning.

Under denna tid blev han 
också utsedd till skyddsom-
bud på sjukhuset. En syssla 
som han skötte med stort 
engagemang. Bland annat av-
slöjade han att en falsk läkare 
hade fått anställning på Lång-
bro trots att klinikledningen 
inte tog hans och personalens 
varningar på allvar.

1983 återfl yttade Sune till 
Åland med sin familj, till det 
egenhändigt byggda huset 
i Hellestorp. Han öppnade 
verkstad hemma i garaget, 
Hellestorp Motor. Där repa-
rerades det och servades det 
bilar, båtmotorer, gräsklip-
pare med mera.

Motorer var Sunes stora 
intresse sedan barnsben. Så 
snart han fi ck höra att någon 
höll på att laga en bil så vips 
cyklade han dit för att titta 
på. Som vuxen gick han kurs 
i svetsning, vilket kom väl till 
pass i verkstaden.

Sunes andra stora intresse, 
jakt och fi ske, fi ck han möj-
lighet att utöva när han blev 
lemlänning. Han blev snabbt 
medlem i både rådjursjakt-
laget och älgjaktlaget. Sedan 
slutet av 80-talet var han jakt-
ledare för norra Lemlands 
älgjaktlag. Han blev också en 
fl itig och framgångsrik täv-
lingsskytt.

Som banmästare vid Lem-
lands jaktvårdsförenings skjut-
bana tog han initiativet till att 
bygga klubbhus. Under hans 
ledning uppfördes klubbhu-
set och förbättrades banorna 
med enbart talkoarbete.

I början av 90-talet började 
Sune engagera sig politiskt för 
liberalerna. Han första förtro-
endeuppdrag blev som ordfö-
rande i tekniska nämnden i 
Lemland. Ganska snart blev 
han också medlem i Central-
styrelsen för liberalerna.

Sedan 1995 har han varit 
ledamot av kommunfullmäk-
tige i  Lemland där han haft 
ett massivt stöd av väljarna. 
Sedan 1999 har han varit lag-
tingsledamot. Han beskrivs av 
sina partikamrater som kun-
nig, envis, målmedveten och 

uthållig, viktiga egenskaper 
för en politiker.

Han hade ett allmänt om-
vittnat, brett socialt engage-
mang och en stark känsla för 
rättvisa. Han värnade framför 
allt om de svaga i samhället 
och om de sjuka.

Miljöfrågorna låg honom 
varmt om hjärtat. I lagtings-
arbetet var han ordförande 
i social-och miljöutskottet. 
Övriga förtroendeuppdrag 
var bland annat nämndeman 
i Ålands tingsrätt de senaste 
åtta åren, samt senaste året 
som ordförande i fullmäk-
tige för specialomsorgsför-
bundet.

Sune sörjes närmast av 
hustrun Synnöve, samt sonen 
Mattias med familj och dot-
tern Rosita med familj.

INGMAR
SANDBERG
Namn: Ralf Ingmar Sandberg.
Född: 3 maj 1942 i Eckerö.
Bor: i Jomala Gottby.
Yrke: pensionerad köksmäs-
tare, egen företagare med 
”Ingos städ- och trädgård”.
Familj: två döttrar med familj.
Födelsedagen: kaffet är varmt 
från klockan 12 och resten av 
dagen.

HEIDI
FORSS-ERIKSSON
Den 26 april 2007 avled Heidi 
Margareta Forss-Eriksson 
från Mariehamn. Hon var 
född den 7 september 1929 i 
Nagu och var änka efter bon-
den Runar Eriksson i Jomala 
Ytterby.

Heidi var utbildad mejerska 
och arbetade på mejeri i Ny-
land innan hon 1959 kom till 
Åland för att arbeta vid då-
varande Jomala Nya andels-
mejeri. Småningom gifte hon 
sig, bildade familj och blev 
bondvärdinna på Norrgårds i 
Ytterby.

Tillsammans med maken 
arbetade hon på gården och 
ägnade särskilt omsorg åt kor-
na och ladugårdens skötsel. 
Under jomalaåren var hon 
aktiv i både marthaföreningen 
och syföreningen. Blommor 
var hennes hobby, hon tyckte 
mycket om blommor och hade 
alltid många krukväxter i sitt 
hem. Att läsa och lösa korsord 
intresserade henne också. 

Sedan1992 var Heidi Forss-
Eriksson bosatt i Mariehamn. 
Den senaste tiden har hon 
bott i Folkhälsans gruppbo-
ende och sedan någon månad 
tillbaka på Gullåsen. Närmast 
sörjande är barnen Anders, Li-
selotte och Gunilla med famil-
jer i vilka ingår åtta barnbarn.

Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  LINUS

Dagens namn

OBS! Det händerGratulerar  65 år

Döda

Jordfästningen har ägt rum i stillhet.

Varmt tack för vänligt deltagande. 
Vi tackar personalen på Trobergshemmet.

Vår kära mamma, svärmor, 
mormor och farmorsmor

Nanny Rebecka
Söderstrand
f. Sjöberg

*24.8.1911 † 18.4.2007

Flitig så länge krafterna räckte
I arbetets glädje Du levde Ditt liv
Somnat när allmakten livslågan släckte
Tacksamt vi önska, vila i frid

Berit och Volmar
Bror och Siv
 Sandra, Linda, Janina
Anders och Isabella

I ljust minne bevarad

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

Söndag 6.5

Kl 12.30 (OBS tiden) 
Högmässa i S:t Görans 
kyrka, Byfält, Eriksson, 
Ålands Scoutdistrikt 
medverkar, kyrklunch, 
församlingens  ungdoms-
grupp serverar soppa och 
efterrätt 5€ till förmån för 
S:t Petersburgs gatubarn

Kl 18 Kvällsgudstjänst i 
S:t Mårtens kyrka, Båsk, 
Eriksson

Måndag 7.5

Kl 19.30 Konsert i S:t
Görans kyrka, Good 
News

Onsdag 9.5

Kl 8.30 Morgonmässa i 
S:t Görans kyrka, Byfält, 
Eriksson

Kyrktaxi mot beställning 
tfn: 19 500

Döda

TORSDAG 3.5
BARNTEATER
� �  Ålands folkhögskola kl 
19.00. ”Den lilla kritcirkeln” av 
Alfonso Sastre, barnteaterföre-
ställning med Ålands folkhög-
skolas teatergrupp i regi av 
Bodil Ehn-Schauman.

BINGO
� �  Paf Casino, Torggatan 
14, kl 19.00. IFK-bingo.

FÅGELGUIDNING
� �  Jomala, Ramsholmens 
parkering, samling kl 18.00. 
Fågelskådning med Bror Jo-
hansson som ledare.

FÖRELÄSNING
� �  Ålands hotell-och res-
taurangskola kl 19.00. Pro-
fessor Solveig Wikström  talar 
om Framtidens nättjänster.
� �  Högskolan, Neptuniga-
tan 17, kl 19.00, Obs tiden!. 
Ove Andersson från MCA visar 
hur man ställer in digiboxar 
och berättar om användnings-
möjligheter

KENYA-AFTON
� �  Röda Korsgårdens 
matsal kl 19.00. Hoppets 
stjärnas Ildikó Stormbom, 
Sonja och Per-Olof Knuts 
berättar om besöket vid St. 
Elisabeth Children Centre i Ki-
sumu, fi lmvisning. För faddrar 
och alla intresserade.

MUSIK
� �  Café Vreten, Skep-
pargatan 11, kl 19.00. Visans 
vänners viscafé med Helena 
Flöjt, Anders Påvall och Knut 
Grüssner.
� �  Geta skola kl 19.00. 
Viskafé med servering och 
lotteri. Publiken får tillfälle att 
utmana årets segrare i Kun-
skapscupen.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar-dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Bartrubadur Marko.

PRESENTATION
AV EXAMENSARBETEN
� �  Ålands hotell- och 
restaurangskola. Examensar-
beten vid Högskolan på Åland 

presenteras.
� Kl 9.00. Vem är ute och 
cyklar – en studie om cykel-
turismen på Åland. Av Essi 
Juutilainen och Maria Åberg.
� Kl 10.00. Restaurangmat 
i Mariehamn – en jämförelse 
mellan 1900-talet och 2000-ta-
let. Av Malin Romberg.
� Kl 13.00. Attitydunder-
sökning om fi nländsk mat. 
Av Fanny Ahlgren och Anna 
Schreiber.
� Kl 14.00. Marknadsplan för 
Stormskärs värdshus & konfe-
rens. Av Malin Lindberg.

PROGRAMKVÄLL
� �  Medis kursgården kl 
19.00. Programkväll i an-
slutning till vårsalongen med 
arbeten från Medis konst- 
och hantverkskurser. Sång, 
dragspel med Anna Hannus, 
hantverksdemonstrationer, 
presentation av aquabike, 
stipendieutdelning.

VERNISSAGE
� �  Kakelhallen kl 18.30-
20.00. ”Emotions”, verk av 
elever från årkurs två i yrkes-
skolan.

VÅRFEST
� �  Jomala 4H-gården kl 
18.30. Vårfest med diverse 
aktiviteter.

FREDAG 4.5
BRÖDMARKNAD
� �  Saltvik Kvarnbo vid 
butiken kl 9.00-17.00. Hoppets 
stjärna säljer bröd.

MUSIK
� �  Stadshuset kl 19.00. 
Vårkonsert med Mariehamns 
Kvartetten, dirigent Christian 
Juslin.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Monoshop.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.
� �  Parks bar kl 22.00. Kut-
tens Blues Band.

VERNISSAGE
� �  Galleri Skarpans kl 
18.00-20.00. ”Duo”, verk av 
Britta Gustafsson och Marita 
Tikander.

Elevutställning. Blandningen av målningar och fotografi er 
i deltemat ”Glädje” som har vernissage i Kakelhallen i Mariehamn 
ikväll. Foto: ERKKI SANTAMALA

Ålands skogsvårdsförening 
har hållit vårmöte på Ålands 
landsbygdscentrum i Jomala. 
Ordförande Tage Eriksson 
berättar vad som är aktuellt.

– Vi vill satsa mer på ener-
givedshandel, nu väntar vi på 
stöd från landskapsregeringen.

Energifrågorna har varit ak-
tuella under året. I skogsvårds-
föreningens verksamhetsbe-
rättelse skriver Eriksson att 
skogen just nu anses ligga bra 
till både på den traditionella si-
dan med fl iseldning men även 
som råvaruleverantör för mer 
utvecklade bränsleformer.

– På fastlandet försöker de 
stora skogsbolagen ta över 
hela energivedshandeln och 
samma tendenser fi nns på 
Åland. För att få en fungeran-
de marknad krävs fl er aktörer, 
skogsvårdsföreningen skulle 
kunna vara en av dem, säger 
Eriksson. (ml)

Vill satsa mer på
energivedshandel
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Kom ihåg

Det är Lukas evangeliet som 
har översatts till fi nsk teck-
enspråk för att det innehåller 
så många kända berättelser, 
till exempel julevangeliet och 
liknelsen om den förlorade 
sonen.

Teckenspråket är ett visuellt 
språk med egen grammatik 
och ordföljd. Översättning-
arna innehåller också vissa 
visuella element.

Tolv kyrkomötesombud 
har gjort ett initiativ om att 
kyrkan skulle utarbeta ett 
heltäckande klimatprogram. 
Programmet skulle omfatta 

en teologisk, en etisk och en 
praktisk nivå.

Klimatprogram
Enligt initiativet kunde kli-
matprogrammet utnyttja den 
växande ekoteknologiforsk-
ningen och bygga ett samar-
bete med till exempel den or-
todoxa teologin.

Kyrkan borde mera mål-
medvetet än tidigare på-
verka beslutsfattarna men 
också på allvar förbinda sig 
till utmaningar i form av 
praktiska lösningar. I prak-
tiken kunde man använda 
kyrkans miljödiplomsystem 
som grund.

Enklare val
Fjolårets församlingsval har 
lett till en framställning till 
kyrkomötet. Stiftsfullmäktige 
i Esbo stift föreslår att man 
i fortsättning skulle använda 

sig av bara ett val i kyrkliga 
samfälligheter.

Det nuvarande systemet i 
samfälligheter innebär att man 
samtidigt röstar på kandidater 
till både församlingsrådet och 
gemensamma kyrkofullmäk-
tige. Det nya systemet föreslås 
träda ikraft till följande för-
samlingsval som hålls 2010.

 Det nuvarande kyrkomö-
tets mandatperiod inleddes 
i maj 2004 och pågår till och 
med år 2008. Nya ledamöter 
till kyrkomötet väljs den 11 fe-
bruari 2008.

Kyrkomötet består av 96 
ombud som valts av stiften, av 
dem är 64 lekmän och 32 präs-
ter. Dessutom ingår en repre-
sentant som valts av samerna, 
stiftens biskopar, fältbiskopen 
och en representant för stats-
rådet. 

Kyrkomötet samlas två 
gånger per år. (KT)

Kyrkomötet antar
klimatprogram
Kyrkomötet ska godkänna 
Lukas evangeliet på fi nskt 
teckenspråk nästa vecka.

Dessutom ska kyrkomö-
tet ta ställning till initiativet 
för ett klimatprogram inom 
kyrkan och för ett enklare 
valsystem.

Karl Isac Benjamin Furu heter 
gossen som föddes den 13 
april 2007, klockan 00.15. Han 
vägde 4.730 gram och var 52,5 
cm lång. Föräldrar är Johanna 
och Johan Furu. I familjen som 
bor i Jomala Kungsö ingår 
också stora systrarna Felicia 6 
år och Ellen 4,5 år.  
 Foto: PRIVAT

Det här är Lova som föddes den 5 april klockan 20.54 i Vasa. Hon vägde 2.820 gram och var 49 cm 
lång. Med på bilden är syskonen Alva, 4 år, och Abbe, 2 år. Mamma heter Pia Skog och pappa Jan 
Alin. Familjen bor i Vasa men pappa är född och uppvuxen i Mariehamn.  Foto: PRIVAT

Salma-Soumia Moudanib föddes den 12 april kl 21.59.  Hon vägde då  4.080 gram och var 51,5 cm 
lång. Föräldrar är Ali Moudanib och Khadija Oubelkacem i Mariehamn. Storasyster heter Leila-Maria 
Moudanib.  Foto: PRIVAT

� �  Ahveniset: Hej alla 3-6 
åringar! Kom med i den fi nska barn-
klubben. Den samlas lördag 5.5. kl. 
12-14 på St. Mårtensgården. Trevligt 
samvaro med lek och pyssel med 
Hillemari och Inka. Vårens följande 
klubbträff är 5.5. Anmälningar till Hil-
lemari, tel. 050 351 17 97. Vårutfl ykt 
till Herrö naturskyddsområde 6.5. 
kl. 13. Vårigt samvaro kring eldstad, 
egen picknick-korg medtages. Den 
traditionella morsdagslunchen 
på Soltuna i Geta 12.5. kl. 13. 
Anmälningar senast 9.5 till Raija, tel. 
050 517 27 40. 
Hei kaikki 3-6 -vuotiaat! Tulkaa 
mukaan suomenkieliseen lastenker-
hoon lauantaina 5.5. kello 12-14 St. 
Mårtensgårdenilla. Luvassa yhdessä 
tekemisen riemua leikin ja askarte-
lun parissa. Ohjaajina Hillemari ja 
Inka. Kevään seuraava kerhokerta 
on 5.5. Lisätietoja ja ilmoittautumiset 
Hillemarille, puh. 050 351 17 97. 
Kevätretki Herrön luonnonsuo-
jelualueelle 6.5. kello 13. Keväistä 
seurustelua nuotiotulen äärellä. 
Omat eväät mukaan. Nähdään! 
Perinteinen äitienpäivälounas 12.5. 
Getan Soltunassa kello 13. Ilmoittau-
tumiset Raijalle 9.5. mennessä puh. 
050 517 27 40.

� �  Al-Anon: Anhöriga och 
vänner till alkoholister, träffas på 
Margaretagården ALLA tisdagar och 
fredagar, kl 19.00.

� �  Alopeci-gruppen: Detta är 
en grupp för dig som har någon form 
av alopeci (håravfall) och vill träffa 
andra i samma situation. Det är 
en mötesplats och en möjlighet att 
utbyta erfarenheter. Träff måndagen 
den 7 maj kl. 19.00 på HandiCam-
pen, Skarpansvägen 30. Frågor? 
Kontakta Ulrika Lindén, tfn. 527 361. 
Nya och gamla deltagare varmt 
välkomna!

� �  Bild och formskolan: Hämta 
dina bilder i dag, torsdag, från 
skolan kl 18-20.00. Eller ring samma 
tid på tel.15 320 och kom överens 
om hämtning.

� �  Folkdansarna på Åland: 
Observera, ingen övning på torsdag 
den 3.5. Övningen är framfl yttad en 
vecka till den 10.5. Samma tid och 
plats om inget annat meddelas.

� �  Folkhälsans allaktivitets-
hus: Stavgång måndagar kl 10.00 
start vid huvudentrén. Stavar för 

utlåning fi nns! Sittdans tisdagar kl 
11.00 i gymnastiksalen. Seniordans 
onsdagar kl 11.00 i gymnastiksalen.

� �  Fokhälsans allaktivitetshus: 
Fredagssimning i  Terapibassängen, 
Skeppargatan 11. Familjesim kl 
19.00-20.00, Vuxensim kl 20-21. 
Förhandsanm. och info, Clary Åker-
felt tel 12 201.

� �  Folkhälsan: Välkommen 
till Babycafé i Folkhälsans Allak-
tiviteshus fredagar, OBS tiden! 
kl 10.00-12.00. För dig som vill ta 
en fi ka/lunch med andra mammor, 
pappor och babyn. Frågor och info: 
Tua tfn 040-564 05 00 el Maria tfn 
0457-342 12 65.

� �  Hammarlands marthor: 
Månadsmöte med blomskottsauktion 
den 8.5 kl 19.00 i Martabo.

� �  Hammarlands ungdomsför-
ening: Krav Maga Självförsvarskurs 
för kvinnor lördagen den 5.5 till 
söndagen den 6.5. Hammarlands 
ungdomsförening arrangerar i 
samarbete med Stockholm Krav 
Maga Center en introduktionskurs 
i realistiskt självförsvar för kvinnor 
på Näfsby skola. Åldersgräns 16 
år. Pris 60 euro för HUF medlem-
mar, 80 euro för övriga. Bindande 
anmälan och info: Laura Korpi 
0457 330 55 26. Förtur för HUF 
medlemmar.

� �  Hoppets Stjärna: Kenya-
afton med fi lmvisning ordnas för 
faddrar och alla intresserade torsdag 
3.5 kl 19.00 i Röda Korsgårdens 
matsal. Ildikó Stormbom, Sonja och 
Per-Olof Knuts berättar om besöket 
vid St. Elisabeth Children Centre i 
Kisumu. Vid träffen kommer också 
att diskuteras den planerade fadder-
resan till centret under hösten.

� �  Hoppets stjärna: Bröd-
marknad vid Kvarnbobutiken i östra 
Saltvik fredag 4.5 kl 9.00-17.00.

� �  Hälsofrämjandet: Alla sim-
mare, anmäl er för vårkryssning med 
Linden 6.6. Närmare upplysningar 
Regina eller Maggie.

� �  Kvinnfolk: Alla spelmän väl-
komna på Öppet hus fredagen den 
4.5 kl 19 på Önningebymuseet!

� �  Mariehamns pensionärs-
förening: Vi spelar boulé ute vid 

Svenska konsulatet måndagar och 
torsdagar kl 13.00-15.00.

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Bussresa till Simskäla värdshus ons-
dag 23.5. Kl 11.15 avgår Sundqvists 
buss från busstationen i Mariehamn 
via Jomala Prästgård, Gölby, 
Ämnäs, Godby, Pålsböle, Kroklund, 
Kvarnbo, Kastelholm, Prästö, Vårdö 
kyrka, och Alören. Vi anländer till 
Simskäla ca 12.50. Anmälan direkt 
till Sundqvists buss senast 18.5 och 
då väljer du mat, fi sksoppa eller 
pannbiff med efterrätt.

� �  Sundby studiecirkel: Filmen 
om Gustaf den fjärde Adolf visas i 
Ålands museum, torsdagen den 3.5 
kl 18.00. Medverkande artister och  
intresserade är välkomna.  

� �  Visans vänner. Sista viscafé-
et torsdag 3.5  kl 19.00 i café Vreten, 
Skeppargatan 11. Med Helena Flöjt, 
Anders Påvall och Knut Grüssner.

� �  Vårt Hjärta/Stroke-grup-
pen: Träff den 8 maj kl 18.30 i 
Handicampen, Skarpansvägen 
med fri diskussion om kommande 
verksamhet samt tillsättande av 
arbetsgrupp. Även du som är ny är 
varmt välkommen!
 
� � Vårt Hjärta/Hjärtebarnen: 
Träff den 7 maj klockan 19.00 i 
Handicampen, Skarpansvägen med 
fri diskussion om bland annat läger-
dagens program samt kommande 
verksamhet. Nya deltagare också 
varmt välkomna!

� �  ÅBSK: Första hjälp för hun-
den, veterinär Rosalie Palmer före-
läser tisdag 29.5 kl 19.00 i auditoriet 
på Strandnäs skola. Avgiftsfri för 
höstens och vårens grundkursdel-
tagare. Föreläsningen är öppen för 
alla. Välkomna. Frågor? ring Gudrun 
tfn 38 325 eller 0457 343 14 90.

� �  ÅBSK-agility: Tävlingsträning 
på alla hinder, söndag 6.5 kl 18.00 
på plan Jomala Torp. Ledare Dan 
Lindholm. Alla välkommna!

� �  Ålands fågelskyddsfören-
ing:  Fågelguidning torsdag den 3.5.  
Samling kl 18:00 på Ramsholmens 
parkering. Ledare är Bror Johans-
son, tel 14 094.

� �  ÖSUF: Kronbindning på 
Högtomt söndag 6 maj kl 18.30.
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Nästa vecka ger sig Finlands 
fackförbunds centralorganisa-
tion, FFC, ut på gator och ar-
betsplatser för att i första hand 
försöka driva fram fl er förtroen-
demän. Den 100-årsjubilerande 
organisationen ser med oro på 
att det på framför allt mindre 
arbetsplatser saknas förtroen-
demän som bevakar löntagar-
nas intressen och ser till att av-
talen följs.

– Förtroendemännen är ock-
så viktiga eftersom en stor del 
av rekryteringen sker genom 
dem, säger FFC:s representant 
på Åland Henrik Lagerberg.

Även inom offentlig sektor 
är förtroendemännen få. Ex-
empelvis saknar kommunerna 
egna förtroendemän, enligt 
Ulla-Britt Dahl, organisations-
sekreterare vid fackförbundet 
FOA-Å.

– Det fi nns en i staden, men 
sedan fi nns det bara en för alla 
övriga kommuner.

Varför är det så svårt att 
hitta förtroendemän?

– Ofta upplever man det som en 
jätteuppgift och tror att man ska 
kunna lösa alla konfl ikter, säger 
Henrik Lagerberg.

Han framhåller att man som 
förtroendeman får mycket stöd 
från centralorganisationen. 
Dessutom är han eller hon 
skyddad vid uppsägningar.

– Förtroendemannen är kvar 
till sist.

Andelen fackligt anslutna är 
färre på Åland än i riket. I Fin-
land som helhet är 70-75 pro-
cent av löntagarna med i facket, 
vilket är en hög siffra i jämfö-
relse med andra Europeiska 
länder. På Åland är dock bara 
hälften av löntagarna i privat 
sektor fackligt anslutna. Totalt 
har FFC 3.000 åländska med-
lemmar.

– Jag vet inte varför medlem-
marna är så få. Kanske är det 
för att många på Åland har 
fl era jobb och att många jobb 
är tillfälliga, säger Henrik La-
gerberg.

– Det fi nns också många 
små företag på Åland och där 
är bland dem det är svårast att 
värva medlemmar, säger Ulla-
Britt Dahl.

Varför ska man vara med 
i facket?

– Den främsta anledningen är 
kollektivavtalet. För att ett kol-
lektivavtal ska vara riksomfat-
tande krävs att en viss andel 
av arbetstagarna är fackligt an-
slutna. Utan fack, inget avtal, 
och då är vi tillbaka på 1800-
talet då alla förhandlade för sig 
själva. Det var ingen bra tid för 
arbetarklassen, säger Henrik 
Lagerberg.

Är någon bransch i närhe-
ten av smärtgränsen?

– Nej inte än, men facket behö-
ver ju också få in pengar för att 
kunna utföra sitt arbete.

Måndagen den 7 maj klockan 
11.00-14.00 bjuder ombudsmän 
och fackligt aktiva på informa-
tion, råd, kaffe och ballonger 
utanför Sittkoffs i Mariehamn. 

Text & foto: ANDERS SIMS
 anders.sims@nyan.ax

Fler förtroendemän ska vända 
Få ålänningar är med i facket

Det är inte lätt att rekry-
tera ålänningar till fackför-
bunden. Bara hälften av 
löntagarna i privat sektor 
är anslutna. FFC ska nu 
genom en kampanj satsa på 
ett rekrytera unga förtroen-
demän och därigenom få 
upp medlemsantalet.

Under en fi karast på speci-
alplastföretaget Optinova i 
Godby träffar Nya Åland ett 
gäng med många åsikter om 
fackförbund. Bland de sex 
runt bordet står två utanför 
facket.

– Vi har inte hittat någon 
anledning att vara med i fack-
et, inte så länge vi får samma 
lön som de som är med, säger 
Åse Ask.

Även icke anslutna får 
skörda frukterna av de fack-
liga förhandlingarna, men 
Åse Ask säger att hon inte har 
något emot att åka snålskjuts 
på andra så länge facket inte 
har något konkret att erbjuda 
henne.

– Jag har funderat på att gå 
med när det har varit permit-
teringar på gång, men man 

måste ha varit med i ett halvår 
för att få extra ersättning om 
man blir uppsagd.

Gun Åkerback har också 
valt att stå utanför facket.

– Facket har inte samma be-
tydelse i dag. Förr var det mer 
stridigheter, men i dag är det 
nästan inga konfl ikter mellan 
arbetare och arbetsgivare.

Trygghet viktigt
De yngre medarbetarna Os-
kar Mattsson, Jonny Land-
ström och Lourdes Karlsson 
är med i Kemifacket. Främsta 
anledningen är att de vill ha 
en tryggare tillvaro.

– Det är bra att vara med 
om det blir uppsägningar, sä-
ger Oskar som nyligen anslutit 
sig.

Den avgift man betalar till 
facket är en bra investering 
om man skulle bli arbetslös, 
anser de. Jan-Erik Österlund 
har varit med i facket i många 
år och har även varit förtroen-
deman, men han är i vissa av-
seenden tveksam till facket.

– Ibland undrar jag om det 
är värt pengarna. Men är man 
en gång med så är det inte så 
lätt att gå ur.

De fackanslutna tycker att 
fördelar med medlemskapet 
är ersättningen vid arbets-
löshet, reseförsäkringen och 
ersättningen vid alternerings-
ledighet.

Någon konfl ikt mellan fack-
ligt anslutna och icke anslutna 
fi nns inte på Optinova. Som 
icke ansluten behöver man 
inte ens få höra syrliga kom-
mentarer från de anslutna.

– Nej, det fi nns inga som 
helst påtryckningar för att 
man ska gå med, säger Åse 
Ask.

Ålandstillägget
Personerna runt fikabordet 
kan inte säga vilken typ av 
personer som är med i facket 
och vilka som står utanför. 
Någon koppling till politiska 
ideologier finns inte, anser 
de. De som röstar på social-
demokraterna kan stå utför 
lika väl som de som röstar 
borgerligt.

På Optinova fi nns ett väl 
fungerande system med en 
facklig förtroendeman, Sturle 
Fjäder, som driver allas intres-
sen gentemot arbetsgivaren.

– Han är lika aktiv för oss 

som inte är med, säger Åse 
Ask.

FFC arbetar för att få in 
yngre personer som förtroen-
demän. På Optinova kanske 
Jonny Landström är deras 
framtidsman.

– Det skulle vara kul att 
prova, men fi nskan är ett 
problem. Det kan vara svårt 
att få facklig information på 
svenska.

Vilka frågor skulle du 
vilja driva inom facket?

– Jag tycker att även privatan-
ställda ska få Ålandstillägget.

Även Gun Åkerback har en 
del idéer om vad som bör för-
ändras.

– Jag tycker att det är fel 
att lördagar räknas som se-
mesterdagar och att semester-
veckorna är fem oavsett hur 
länge man har arbetat.

Om facket arbetade för att 
ändra de här sakerna skulle 
hon kanske gå med.

– Om de kämpade för våra 
arbetsförhållanden skulle det 
vara bra.

”Fripassagerare”
Sturle Fjäder använder en 
dag i veckan åt fackligt ar-

bete och driver ofta lön-
tagarnas frågor gentemot 
arbetsgivaren. Han är inte 
speciellt förtjust i att det 
finns ”fripassagerare”.

– Men jag trycker inte 
på för att de ska gå med i 
facket. Det är ju på frivillig 
basis. Men det vore enklare 
om alla var medlemmar, ef-
tersom vi inte har så mycket 
makt om någon icke-med-
lem behöver hjälp.

Optinovas personalchef 
Per Lycke och produktions-
chef Bernt Björklund är nöj-
da med de fackliga diskus-
sionerna på företaget.

– Det ger en bra ordning 

”Finns ingen anledning att vara med”
På Optinova är hälften fackligt anslutna

Optinova är ett typiskt 
åländskt företag om man 
ser till andelen fackligt 
anslutna. Hälften är med.

Vissa anställda tycker 
inte att facket gör något 
konkret som kan locka 
med dem, medan andra 
kan tänka sig att bli mer 
fackligt aktiva.

Vill föryngra fackförbunden. Nästa vecka startar FF
arbetsplatser att utse fackliga förtroendemän. En ny generation 
Fjäder och Henrik Lagerberg från FFC och Ulla-Britt Dahl från FO
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Olika åsikter. Vissa 
tycker att facket är bra, andra 
vill inte vara med. På Optinova 
diskuterade Jonny Landström, 
Lourdes Karlsson, Åse Ask, 
Jan-Erik Österlund, Gun 
Åkerback och Oskar Mattsson 
saken med Nya Åland. 
 Foto: ANDERS SIMS

De tre i vinnarlaget erkänner 
att de fått plugga mycket ex-
tra på sådana frågor som de 
trodde kunde komma upp.

– Vi har nog läst väldigt myck-
et i förväg, säger Oskar Strand.

– Speciellt på Ålandskunskap 
har vi tränat, fyller Elin Hägg-
blom i. Och så har vi läst tid-
ningarna jättenoga.

– Vi trodde inte vi skulle klara 
det, erkänner Lydia Bergman. 
Det är ju alltid annars Marie-
hamn som vinner allting. Vi 
trodde vi skulle komma allra 
sist. Det här var jättekul.

Pålsböle tvåa
I det andra hörnet i Ålands ra-
dios stora studio står Pålsböles 
lag och har lite svårt att hålla 
tårarna tillbaka.

– Det var svåra frågor i dag, 
säger de tre, Nelly Lindbom, 
Anna Randelin och Linn Eke-
bom.

Att de faktiskt tog silver bland 
21 tävlande lag och inte alls 
egentligen förlorat insåg de inte 
just då. Pålsböle skola får en 

hemlig resa i tröstpris. Det de-
lades ut av Stina Colerus från 
landskapets skolbyrå.

Programledare var Ann-
Christine Karlsson och Owe 

Sjöblom. Huvuddomare i 
denna omgång var Bror-Erik 
Granlund och som hans bisit-
tare fungerade Paul Gäddnäs 
och Inga-Lill Rögård. Repor-

tern Eva Nyberg räknade po-
ängen.

En ny chans att lyssna på 
fi nalen i Ålands radio ges på 
lördag klockan 15.00.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                  kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Foto: FREDRIK TÖRNROOS

”Vi trodde att vi skulle bli sist”
Getas lag bäst av 21 skolor i Kunskapscupen

Glada vinnare. Lyda Bergman, Oskar Strand och Elin Häggblom har mest kunskap av Ålands alla sjätteklassister. De kom etta i 
Kunskapscupen.

– Det brukar alltid var 
de i stan som är bäst på 
allting. Det här trodde vi 
aldrig.

Det säger Lydia Berg-
man, en av tre lyckliga 
vinnare i Getas klass sex 
som tog hem förstapriset 
i Ålands radios fi nal av 
Kunskapscupen i går.

Silverplats. Pålsböles lag kämpade bra och tog silver. Från vänster Nelly Lind-
bom, Anna Randelin och Linn Ekebom.

Spännande fi nal. Klasskompisarna satt och höll tummarna för sina tävlande 
kompisar. Hejarramsorna skallade också då och då.

Fråga 1 
Åländska ord:

Vad betyder de åländska orden
A: pallervant
B: tutta
C: menföre

Fråga 2 
Sport

A: Var går årets Öspel?
B: Vilka öar, förutom Åland, deltar i 

Ö-spelen och ligger i Östersjön?
C: Vad heter maskoten för Ålands 

Ö-spel 2009?

Fråga 3 
Geografi 

Placera följande byar i rätt åländsk 
kommun:

A: Bråttö
B: Österbygge
C: Tosarby
D: Skeppsvik
E: Skarpnåtö
F: Västeränga

Fråga 4 
Tecknade fi gurer

Vad heter de fem familjemedlemmar-
na i familjen Simpson?

Fråga 5 
Biologi

Vilka är våra fem sinnen?

Fråga 6 
Miljökunskap

A: Vad heter kommunalförbundet för 
Ålands miljöservice?

B: Vad står WWF för?
C: Vad kallas det globala handlings-

program som antogs vid FN:s miljö-
konferens i Rio de Janeiro 1992 och 
där målet är att skapa en uthållig ut-
veckling genom att utrota fattigdom 
och undanröja miljöhoten på jorden. 
Det fi nns ett kontor på Åland som 
jobbar med de här frågorna som heter 
likadant.

Fråga 7 
Religion

Räkna upp kristna frikyrkor på Åland. 
Vi söker fem stycken.

Fråga 8 
Nutidsfrågor

A: Flytten av en bronsstaty i Tallinn har 
orsakat våldsamma demonstrationer 
och dessutom problem i relationerna 
med ett grannland till Estland. Vilket 
grannland?

B: En före detta president i detta 
grannland dog nyligen. Vad hette 
han?

C: Vilken åländsk klassiker sätts upp 
som musikteater till hösten på Åland?

Fråga 9 
Ålandskunskap

A: När är Ålands fl aggas dag?
B: Vilket år fattades beslutet att 

Åland skulle få självstyre i Nationer-
nas förbund?

C: Vem var Ålandskungen?

Testa dig själv i Kunskapscupen
Vi har fått låna frågorna som 
ingick i fi nalen av Kunskapskup-
pen. Här är de med rätta svar. 
Kommer du upp i 30 poäng?

En musikfråga måste utgå. Den 
innehöll ljudillustrationer.

Rätta svar:
Fråga 1. A: fjollig person, B: sova, C: när isen 
varken bär eller brister.
Fråga 2. A: På Rhodos i Grekland, B: Gotland 
och Ösel, C: Selina Säl.

Fråga 3. A: Föglö, B: Kökar, C: Sund, D: Eck-
erö, E: Hammarland, F: Lemland.
Fråga 4. Homer, Marge, Bart, Lisa och babyn 
Maggie.
Fråga 5. Synen, hörseln, smaken, lukten och 

känseln.
Fråga 6. A: Mise, B: World Wildlife Founda-
tion, C: Agenda 21.
Fråga 7. Församlingen Ordet, Adventisterna, 
Missionsförbundet, Pingstförsamlingen, Jeho-

vas vittnen.
Fråga 8. A: Ryssland, B: Boris Jeltsin, C: Storm-
skärs-Maja.
Fråga 9. A: sista söndagen i april, i år den 29 
april. B: 1921, C: Julius Sundblom.

att ha en förtroendeman 
som förhandlar för alla. Vi 
har ett bra samarbete och 
når alltid lösningar utan 
hot om strejk eller lock out, 
säger Bernt Björklund.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

FC en kampanj för att förmå 
måste träda fram, anser Sturle 
OA-Å. 
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Min dröm är att designa för Mariemekko. 
Det har det alltid varit. Ända sedan jag som 
liten njöt av att se farmors Marimekkotyger.
MARIA KORPI-GORDON I HBL:S VOLT-BILAGA

Nordiska visskolan
fyller 20 år och fi rar detta 
med jubileumskonserter 
och seminariedagar på 
Nordiska Folkhögskolan i 
Kungälv i Sverige den 28 
juni-1 juli. Bland många 
som har gått Visskolan 
fi nns Lars Winnerbäck, 
Christina Kjellsson, Dan 
Viktor, Maria Lindström, 
Lena Robért, Leif ”Pedda” 
Pedersen, Lucas Stark, 
Loke Nyberg och Hanus 
Johansen.

Under jubileumsdagarna 
arrangeras två offentliga 
konserter. Den 28 juni ”Vis-
festival” med gamla elever 
på Musikens Hus i Göteborg 
och den 1 juli ”Vis-Kaval-
kad” med lärare och elever 
på Mimers Hus i Kungälv.

Fredagen 29 juni och 
lördagen 30 juni fi rar Vis-
skolan internt på Nordiska 
Folkhögskolan med semina-
rier och maratonkonserter 
för elever och lärare.

Vislinjen på Nordiska 
Folkhögskolan i Kungälv 
startade år 1987. Sedan dess 
har 400 elever gått skolan 
och för många har musiken 
blivit deras levebröd, helt 
eller delvis. �

Sommarens
evenemang i Geta
vid Kulturarvsstugan har nu 
slagits fast av Geta socken-
sällskap. Redan på Kristi 
himmelsfärdsdag den 17 
maj kl 19 förrättas läsförhör 
av kaplan Heikki Turakka. 
Pannkaka med sviskonkräm 
och snömos till kaffet för 
självkostnadspris.

Söndagen den 10 juni 
bygge av bandfast gärds-
gård, kokning av rödmyl-
lefärg samt tillverkning av 
rismattor och visplar.

Under vecka 24 därefter 
målas stugan på talka.

Lördagen den 16 och 
söndagen den 17 juni till-
verkas midsommarkronor i 
miniatyr. Föreningen består 
materialet. Dessutom visas 
kardning och spinning samt 
demonstreras frivolitet.

Den 30 juni och den 1 juli 
under Poesi och Visa i Geta 
serveras smörgås och kaffe 
i stugan. 

Den 7 och 8 juli är det ut-
ställning av gamla fotogra-
fi er i stugan. Nuvarande och 
tidigare getabor uppmanas 
lämna in bilder.

Den 14 och 15 juli visas 
olika slag av bandvävning 
och -fl ätning, reparbeten 
samt pärlvirkning.

Lördagen den 21 juli 
under Getadagen serveras 
också kaffe i stugan. Kan 
kombineras med en tur på 
Medeltidsstigen.

Söndag den 22 är det fri-
luftsgudstjänst på gårdstu-
net med kyrkkaffe i stugan.

Lördag 28 och söndag 29 
juli demonstreras tovning. 
Barn och även vuxna får 
prova på själva. Då täljs 
också också barkbåtar. 
Eventuellt visas akvarell-
målning.

Den 4 och 5 augusti visas 
tillverkning av ryssjor. Det 
ordnas också tävlingar och 
lekar för barn. Veckoslut-
saktiviteterna sker som 
regel mellan klockan 12 och 
16. Vid samtliga tillfällen 
ordnas med servering, med-
delar sockensällskapet. �

Ett trettiotal elever från sam-
hälleliga- och sociala program-
met samt mediaprogrammet 
har tagit sig an känslotemat 
under läsåret.  Vissa har job-
bat med målning i olika tekni-
ker, vissa har sysslat med digi-
talfoto och vissa har skapat en 
videofi lm.

Raina Clemes, Kalle Wet-
terström och Jonnie Listher-
by har haft hand om respekti-
ve grupper. De bilder som nu 
ställs ut har alla ett format om 
25 gånger 25 centimeter. Av 
foton och målningar har man 
byggt upp helheter på de fyra 
olika känslorna.Videofi lmen, 
som också den tar upp känslo-
temat, är på ungefär en och en 
halv minut och rullar kontinu-
erligt i utställningen.

– Jag tycker att deltagarna 
har varit jätteduktiga. Lite 
trögt var det kanske till en 
början men sedan kom man 
verkligen loss, säger Kalle 
Wetterström.

Intressant
Yasmine Blom hör till dem 
som sysslat med foto och hon 
har två av sina arbeten med på 
utställningen, en bild med ett 
hjärta i avdelningen om kärlek 
och ett förgråtet ansikte i av-
delningen sorg. Hon säger att 
det varit ett intressant projekt.

– Det var lite stökigt i bör-
jan, när man inte riktigt visste 
hur det skulle bli men efter 
hand har det ordnat upp sig. 
Det blev ju lite mera press på 
också när vi visste att vi skulle 
visa upp det vi gjort.

Lärt mig en del
Yasmine berättar att hon gil-
lar att fota och sysslar med det 
också på fritiden, någon ut-
bildning just på fotoområdet 
siktar hon dock inte på.

Peter Westling har tecknat 
och målat och fått bilder med 
i alla de fyra kategorierna och 
har  prövat på att arbeta i oli-
ka tekniker.

– Det har varit ganska kul, 
men också svårt och jag har 
nog lärt mig en hel del, säger 
han.

 Några planer på att mera 
medvetet fortsätta med konst-

utövandet har han dock inte.
– Kanske målar jag lite ib-

land, säger Peter.

Fick förlängt
Utställningen i Kakelhallen 
har vernissage i kväll, torsdag, 
kl. 18.30-20 och utställningen 
kan sedan ses till den 25 maj.

På affi scherna som fi nns 
lite var stans på stan står det 

att den pågår bara till den 11 
maj, men eftersom en annan 
utställning blev inhiberad har 
man nu löfte om att få fort-
sätta ända till den 25 maj.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Känslor i Kakelhallen
Foto: Yasmine Blom med den bild på temat sorg som hon har med på utställningen i Kakelhallen.

Hat, glädje, sorg, kärlek. 
Känslor är temat för den 
utställning som elever från 
årkurs två i yrkesskolan 
har vernissage på i kväll i 
Kakelhallen i Mariehamn. 
”Emotions” kallar man 

Ställer ut. Några av 
de elever som ställer ut. 
Alla kunde inte vara med 
när utställningen hängdes 
på onsdagseftermiddagen.  
Första raden från vänster: 
Yasmine Blom, Catharina 
Backas, Gisela Öhman och 
Pernilla Bergman. Bakom 
dem från vänster: Christof-
fer Viktorsson, Sofi  Eriks-
son, Catrin Jansson, Erica 
Österberg, Ove Berglund och 
Peter Westling.

Boken som är det enda åländs-
ka inslaget i förlagets höstlista 
som blev offentlig i går har ti-

teln ”Balladen om Bel Ols”. 
– Efter tre kritikerrosade 

diktsamlingar stiger Kent Da-
nielsson in i berättelsen med 
poesins skor på fötterna. Re-
sultatet har blivit en legend, 
en ballad, en prosapoetisk 
berättelse om Bel Ols som 
brast mellan fl ykt och fall, 
mellan bort och tillbaks, mel-
lan att växa eller försvinna. I 
den svarta glipan lever Bel Ols 

ända tills han möter Liliya Ye-
rina, skriver förlaget i sin pre-
sentation av boken.

Boken beräknas utkomma i 
oktober.

Monika Fagerholm kommer 
också med en ny roman på Sö-
derströms i höst. ”Glittersce-
nen” är den avslutande delen i 
trilogin med ”Diva” och ”Den 
amerikanska fl ickan” som tid-
gare delar. 

I Söderströms höstutgivning 
märks vidare en ny roman av 
Lars Sund, ”En lycklig liten 
ö”. Hans ”Colorado Avenue” 
och ”Lanthandelerskans son” 
kommer också i nytryck. 

JAN KRONHOLM

Kent Danielsson i poetisk prosadebut

Kent Danielsson, aktuell 
med en ny bok på Söder-
ströms i höst. 
 Arkivfoto: MARIA 
 SVANSTRÖM

Efter fl era diktsamlingar 
debuterar Kent Danielsson 
nu som prosaförfattare 
på Söderströms förlag. 
Boken som kommer i höst 
beskrivs av förslaget som 
”en prosapoetisk berät-
telse”.
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Att Gwardaks vägar skulle 
leda till Åland var ingen  själv-
klarhet, men det var orgelmu-
siken som gjorde att han beslöt 
sig för att fl ytta över Östersjön 
från Polen till Åland.

Henryk Gwardak är född 
i staden Wroclaw i sydvästra 
Polen, men kom senare till 
staden Elblag i närheten av 
Gdansk norra Polen och var 
på åttiotalet festivalledare 
för orgelfestivalen i From-
bork.

Där träffade han den svens-
ka organisten Stig Gustav 
Schönberg som spelat i den 
åländska orgelfestivalen och 
som visste att det behövdes en 
organist i Saltvik.

Till Åland
Gwardak blev intresserad och 
kom till Åland där prosten 
Stefan Snellman, ordförande 
i orgelfestivalen, gjorde sitt 
bästa för att hjälpa honom 
med att knyta kontakter både 

till Saltvik och landskapet i 
övrigt.

Den 9 maj 1987 började 
Gwardak arbeta i Saltviks 
församling och han är vid det 
här laget den som har längst 
anställning i församlingen. 
Något år senare gjorde han 
sig formellt behörig, enligt 
fi nländska bestämmelser,  ge-
nom att tentera sju ämnen vid 
konservatoriet i Jakobstad  
och kunde sedan få tjänsten 
som ordinarie.

Engagemang
Det musikengagemang som 
Gwardak hade med sig från 
Polen fortsatte han att utveck-
la på Åland. Utöver försam-
lingsarbetet i Saltvik har han 
sedan  1987 arbetat som pia-
no- och orgellärare vid Ålands 
musikinstitut och är där den 
lärare som har längst anställ-
ningstid. Nu senast medver-
kade han som ackompanjatör 
i institutets musikalsatsning.

Han har arbetat som  piano-
lärare i Medis och en hel rad 
grundskolor. På sjunde året är 
han nu ordförande för Ålands 
orgelfestival.

Gwardak är mycket anlitad 
som ackompanjatör och har 
framträtt med många åländs-

ka körer och solister. Sam-
manlagt har han räknat till 
hela 555 egna framträdanden 
eller medverkan i konserter av 
olika slag runt om på Åland.

Dessutom har han konser-
terat fl itigt utanför Åland och 
räknar över 300 sådana fram-
trädanden, i nästan alla euro-
peiska länder, i Centralame-
rika, Japan och till och med 
på Svalbard. Som sin hittills 
viktigaste konsert räknar han 
den han fi ck möjlighet att ge i 
Notre-Dame i Paris i septem-
ber i fjol.

Ger konsert
Den 13 juni skall han ge en or-
gelkonsert i Johanneskyrkan i 
Helsingfors i anslutning till de 
åländska landskapsdagarna.

För sina insatser har Gwar-
dak tilldelats Ålands själv-
styrelses jubileumsmedalj år 
1992 och landskapets kultur-
pris 1993.

Vid musikgudstjänsten i 
Saltviks kyrka på söndag är 
Stefan Snellman celebrant 
och efter gudstjänsten bjuds 
det på kyrkkaffe i Mariagår-
den.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Gwardak fi rar 20 år i Saltvik
Två årtionden har gått 
sedan Henryk Gwardak 
började arbeta i Saltviks 
församling. De jämna åren 
fi ras med en musikguds-
tjänst i Saltviks kyrka på 
söndag, den 6 maj, kl 11.

www.nyan.ax

Det är i år femtio år sedan 
Jean Sibelius avled och det är 
anledningen till att Kulturför-
eningen Katrinas konstnärliga 
ledare Tiila Kangas har valt 
att låta hela sommarens kon-
sertserie ha den fi nländska 
kompositören som utgångs-
punkt.

Detta betyder inte att det 
uteslutande är Sibelius verk 
som fi nns på repertoaren. 
Tvärtom - verk av ett femton-
tal olika kompositörer fi nns 
med på de sammanlagt elva 
konserterna som arrangeras 
7-11 augusti. 

Förfi nade kopplingar
Men det fi nns kopplingar till 
Sibelius. Antingen är det tyd-
liga kopplingar som att kom-
positörerna är samtida med 
Sibelius eller sådana som han  
uppskattade eller kanske till 
och med hade som förebild. 
Eller så är det mer förfi nade 
kopplingar som till exempel 
Mozarts Trio för klarinett, 
altviolin och piano, ”Kegel-
statt”. Den fi nns med på pro-
grammet bara för att det var 
den som Sibelius spelade den 
enda gången han någonsin 
uppträdde med altviolin.

Den informationen och 
mycket annat har levererats av 
Sibeliusexperten professor Fa-
bian Dahlström som inte bara 
samarbetat med Tiila Kangas 
i planeringen utan som också 
kommer att presentera ett 
par av konserterna. Anders 
Jansson är seriens andra kon-
sertvärd.

Hög klass
Kangas har inte bara varit am-
bitiös vad repertoaren beträf-

far, valet av artister bäddar 
också för en musikalisk kon-
sertserie av hög klass.

Till de största namnen hör 
Sennu Laine, fi nländsk solo-
cellist på operan i Berlin och 
den palestinska israelen, pia-
nisten Saleem Abboyd Ashkar 
som anses vara Daniel Baren-
baums fynd. Också Saleem 
Abboyd Ashkar är anställd i 

Berlin. Från Paris kommer en 
av Finlands mest intressanta 
sångare just nu, tenoren Topi 
Lehtipuu och uppträder med 
den kända barockensemblen 
Battalia.

– Honom får man bara inte 
missa, säger Katrinas projekt-
ledare Rosi Djupsund.

Harpisten Lily-Marlene 
Puusepp är en annan artist 

som Kangas vill lyfta fram. 
Puusepp är estniska men stu-
derar nu på Sibeliusakademin 
i Helsingfors som doktorand.

Redan tradition
– Egentligen är alla musiker 
av hög klass, säger Kangas

– Jag vågar lova att alla kon-
serter blir bra!

Årets konsertserie Katrina, 

som är den åttonde i ordning-
en, tjuvstartar måndagen den 
6 augusti i Kökar kyrka. Den 
formella öppningskonserten 
är på tisdag kväll i St Görans 
kyrka i Mariehamn.

Vissa av konserterna är re-
dan tradition, den intima Vin 
och tilltugg och Katrina All 
Stars Marathon är konserter 
som känns igen i programmet. 

Som vanligt blir det också i 
första hand i kyrkorna som 
konserterna håll men bland 
annat Ålands sjöfartsmuseum 
utnyttjas också.

Hela årets program fi nns på 
www.katrina.ax.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Sibelius tema för årets Katrina

Spikat program. Katrinas projektledare Rosi Djupsund och konstnärliga ledaren Tiila Kangas visar inte bara upp föreningens nya konsertbroschyr utan också sin 
nya adress i Gustav Eriksson-villans gårdshus i Mariehamn.

Finländska toppsolister 
från bland annat Berlin 
och Paris medverkar i 
sommarens konsertserie 
Katrina.

Konsertprogrammet har 
gjorts upp med Jean Sibe-
lius som utgångspunkt.
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Nyan gjorde en rundvand-
ring i den nästan färdiga  
hantverks- och konstutställ-
ningen i går med textillärare 
Barbro Laurén och konstlä-
rare Aino Kivisaari som ci-
ceroner.

Vi började i hantverksut-
ställningen där Laurén be-
rättade att man byggt upp 
den enligt samma koncept 
som i fjol. På andra våning-
en finns ett rum tillägnat 
”Ålands-Maja”, på tredje 
våningen ett rum tillägnat 
”moster Anita” (som nu fyllt 
70) och på samma våning ett 
rum med fiske i Norrhavet 
som tema.

Vikingatida
Barbro Laurén berättar liv-
fullt om hur Maja i år har 
förberett sig för att resa till 
medeltidsveckan på Gotland 
och visar bland annat en vi-
kingatida dräkt, en vikinga-
tida stol och andra hantverk-
salster som kan passa för en 
färd till Gotlandsveckan.

Här finns mycket vävda sa-
ker och också ett bastutema 
med bland annat ryggtvät-
tare och bastuhanddukar i 
våffelbindning. En hel del 
tovade saker dessutom.

En del påhittighet och ku-
riosa kan man också spana 
in. Bland träslöjden kan man 
till exempel finna en speciell 
pinne av det slag som använ-
des på utedassen innan toa-
lettpappret gjorde sitt intåg.

Hos moster Anita på vå-
ning tre kan man titta på en 
hel del vackra smycken, men 
också här finns mycket väv-
da saker: mattor, dukar, gar-
diner, sköna, varma plädar, 
med mera. Ett blickfång är 
den moraklocka som, enligt 

österbottniskt mönster, sni-
dats av Åsa Tamminen.

Fiskar i Norrhavet
På samma våning fi nns det 
tredje hantverksrummet där 
det är tänkt att vi skall asso-
ciera till Norrhavet och fi ske. 
Här fi nns mycket textilier i 
blått och grönt, men även en 
hel del keramik, bland annat 
med fi skar som motiv.

Blickfång här är en katt som 
riktigt grinar upp sig och kan-
ske vill säga att den vill ha fi sk. 
Petra Westerlund har gjort 
den.

Populärt med modell
Efter hantverksrummen 
vandrar vi med Aino Kivisaari 
genom konstutställningarna. 
Här fi nns allt från landskaps-
målningar i akvarell och olja 
till grafi k och arbeten efter le-
vande modell. Den sistnämn-
da kursen har enligt Kivisaari 
präglats av mycket energi och 
skaparlust.

Det har resulterat i en 
mycket rik kollektion som 
påhittigt nålats upp, till synes 
utan systematik, i en av tredje 
våningens korridorer.

Torrpastell
I trapphuset mellan våning-
arna fi nns en av årets nyheter 
inom  konstkurserna: torrpas-
tell.

– Torrpastell är på många 
sätt trevligare att arbeta med 
än oljepastell, man kan bland 
annat sudda ut och ändra 
många gånger om, säger Ki-
visaari.

I andra våningens café kan 
man fi nna lite mera traditio-
nella oljemålningar, landskap 
och porträtt och i festsalen in-
till har årets temamotiv, fi skar, 
framställts i fl era olika tekni-
ker. Bland annat fi nns här fi s-
kar i serigrafi , en teknik som 
förresten skall bli tema för en 
av konstkurserna i höst.

I festsalen kan man se en 
del alster ur kursen lek med 

färg och form där deltagarna 
förverkligat sig i olika materi-
al på en bestämd yta. Här kan 
man se änglar i tiffanyteknik, 
en kurs som hört till de mest 
populära.

Hälsofrämjande
Hur många som ställer ut har 
Barbro Laurén och Aino Ki-
visaari inte räknat ut, men det 
rör sig om fl era hundra. Båda 
är överens om att de skapande 
kurserna är synnerligen vikti-
ga för ålänningarnas välbefi n-
nande.

– Väva, väva, inte tänka, 
sade en deltagare en gång, 
minns Barbro Laurén och 
Aino Kivisaari säger att det 
handlar om förebyggande häl-
sovård.

Programkväll
Utställningen öppnas i kväll 
kl.18 med en programkväll 
där det bland annat bjuds på 
sång- och musikprogram.

Utställningen kan sedan ses 

på Medis alla dagar fram till 
den 13 maj. Vardagar är den 
öppen kl 11-20 och söndagar 
kl 12-18. Kl 12 och 17 görs gui-
dade turer i hantverksutställ-
ningen.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

FOTO: FREDRIK TÖRNROOS
                      foto@nyan.ax

Flera 
hundra 
ställer ut 
hantverk 
och konst

Rik vårsalong på Medis

Efter modell. Att teckna och måla efter levande modell är populärt i Medis. Alstren fyller en hel vägg i utställningen.

Behöver någon bli över-
tygad om att det fi nns ett 
stort intresse för hantverk 
och konst i landskapet så 
erbjuder Medis vårsalong 
som öppnas i kväll ett gyl-
lene tillfälle. Utställningen 
bjuder på både kvalitet 
och bredd.

Fiskar. Ett helt fi skstim i keramik simmar i det rum som tilläg-
nats Norrhavet.

Bra för hälsan. Textillärare Barbro Laurén, till vänster, och 
konstlärare Aino Kivisaari är övertygade om att de skapande kur-
serna är bra för ålänningarnas hälsa. På väggen ses exempel på 
arbeten i torrpastell.

Åsa Tamminen har snidat en 
moraklocka.

”Krama mig” är titeln på Petra 
Westerlunds keramikkatt.

Textilier. Mängder med vackra textilier fi nns med på utställ-
ningen. Här en bordduk i blått.

Utställning
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Med lins 
genom 
Kenya

Oändlighet. Savannen är vidsträckt. Mil efter mil av gräs och enstaka träd och buskar. Denna plats är hem för tusentals djur.  

I mars reste fotolinjen på Folkhög-
skolan till Kenya. I sex dagar skum-
pade eleverna omkring på ett last-

bilsfl ak på savannen. De lärde sig fota 
både i främmande miljöer och stora 
däggdjur.

– Det var svårt att ta en unik bild, de 
fl esta bilder med motiv från en savann 
är ju redan tagna, sade Fredrik Törn-
roos till Nyan strax efter hemkomsten.

– Vi fi ck göra vår egen tolkning av 
Kenya, och det var som att fota sago-
djur, säger Nina Andersson.

Följ med Ålands folkhögskola till 
grannkontinenten i söder genom de-
ras eget fotoreportage. Vill ni se mer 
från deras resa kan besöka utställ-
ningen i Mariehamns bibliotek som 
pågår till 16 maj.

Vi ses. Människomöten är en spännande del av resan. 
Ett besök i en masaiby gav oss en glimt av folkets traditioner, 
såsom dans, sång och byggnadskonst. 
 Foto: MORGAN SJÖSTRÖM

Skymningstid. Skymning över Masai Mara. Solnedgången över den afrikanska savan-
nen är något alldeles extra. Den enorma röda solen närmar sig hastigt horisonten och sedan 
dröjer det inte många minuter innan det är beckmörkt.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Det sade bara klick. Den nya miljö
och inbjuder till ivrigt fotograferande.  
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Foto: BIRGITTA MÜCK

Tre elefanter promenerade. Elefantfl ocken 
närmar sig i maklig takt. Tjugo enorma varelser, som ägnar 
dagarna åt att äta gräs. Lugnet de utstrålar smittar av sig, i 
deras värld existerar ingen stress.  Foto: LUDVIG ADIN

Tassar fram. Smidig och skygg som få. Leoparden tar 
ett graciöst språng ner ifrån trädet, där hon väl kamoufl erad 
tagit skydd från solen, och försvinner sedan snabbt bort ge-
nom det höga gräset.  Foto: YLVA ASKLÖF

På väg. Kenya är ett stort och omväxlande land. Trans-
portsträckorna är långa men timmarna längs vägarna är 
varierande.  Foto: KAROLINA TILLMAN

n erbjuder mängder spännande motiv 
Foto: NINA ANDERSSON

Hallå där. En blick, inte mer. Lejonhanen vilar sig i skuggan av en buske och har varken tid 
eller ork att ägna oss mer än ett ögonkast.  Foto: SEBASTIAN SVENSSON
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Nu syns vackra Böle bro igen

Det kom en fråga och en 
god nyhet från en läsare.

– Vad är det för vacker bro 
som syns från Eckerövägen 
nu när de håller på med 
vägbygget? Jag blir glad 
varje gång jag ser den.

Vi presenterar den med-
eltida Böle bro, postvägs-
bron som även kallades 
landsbro.

Fram ur buskar och sly – och kan-
ske också på grund av att vi alla 
måste sakta farten vid vägbyg-

get – har bron i Eckerö Böle börjat 
synas riktigt bra, norr om vägen, 
när man kommer från Mariehamn i 
svackan i sundet mitt i Eckerö.

Över Böle bro gick den gamla 
postvägen, som etablerades offi ciellt 
1638.

Böle bro är lika gammal och lika 
fi n som den kända Bjärströms bro 
i Finström, fast på helt annorlunda 
vis lagd med fl ata stenar.

Böle bro renoverades 1996. Man 
ser fortfarande siffror ritade i 
krita på stenarna som markerade 
hur de skulle läggas tillbaka.

Godanyheter Exakt när Böle bro byggdes vet man inte. 
Troligen är det just denna bro som avses re-
dan i Ålandslagen från 1320-talet. En lag 

som spreds muntligt från man till man:
Alle the som på Äkeröö boo,
thå byggie the Äkeröö broo,
för theris landzbroo,
och äre sedhen frije för alle landzbroer
i Finströms socken (?) liggie.

Under vikingatiden, alltså före 
bron byggdes, gick ett smalt sund 
upp här som delade Eckerö i två 
delar. Norrut, på Storbysidan, 
fi nns fl era gravfält från yngre järn-
åldern. Det sägs att ett vikinga-
skepp har strandat här. Ännu på 
1940-talet plockade Eckeröbor 
ekpinnar till sina räfsor här. 

I dag fi nns, som ett minne 
av sundet, fyra sjöar som ett 
pärlband norr om Böle.

I dessa vatten, innanför 
det obetydliga inloppet 

under bron, fi nns fak-
tiskt viktiga lekplat-

ser för abborre, 
gädda och mört. 

Fiskarna kan 
stå packade 

rygg vid 

rygg för att slippa in under bron på våren. 
Förr hände det att kattor satt på kanterna 
till de grunda dikena och fångade fi skarna.

Bron har tidigare haft räcken i järn som 
togs bort på 1950-talet och ersattes av trä-
räcken som också är borta i dag.

Det medeltida begreppet landsbro, som 
ännu i dag används av äldre Eckeröbor, 
innebar att underhållet var en angelägen-
het för hela landskapet. Fram till början 
av 1900-talet var bron en samlingspunkt 
för bygdens ungdomar. Inte sällan uppstod 
slagsmål.

1967 byggdes nya vägbanken söder om 
bron.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Källor: Jan Andersson, museibyrån, som 
skrivit informationstavlan på platsen, 

Peter Winquist, projektledare Eckerö 
Post- och tullhus, Erik Bertell, en ar-

tikel i ”Åländsk odling 1985”.
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Björn Eklund
Epost: bjorn.eklund@nyan.ax
Telefon: 528 478

Sportens kom ihåg

Sprintcupen 2007, som totalt 
innehåller åtta deltävlingar, 
inleddes i söndags med Mi-
neraljakten i Sala. I klassen 
1 A/B/C-förare 4wd blev det 
en andraplats för Dick Lars-
son och hans åländske kart-
läsare Tage Andersson. De 
var totalt 2 minuter och 7 
sekunder efter segraren.

– Det gick 80 procent på 
asfalt och ”Dicken” är ingen 

favorit av asfalt, säger An-
dersson.

Överlag bra
Parhästarna är väldigt nöjda 
med att sluta tvåa i det 90 
bilar stora startfältet.

– Överlag gick det bra för 
oss, tycker Andersson.

Den som Larsson och An-
dersson inte kunde rå på var 
Johan Oscarsson som ta-
git hem denna tävling flera 
gånger tidigare. Andersson 
menar att det inte är någon 
överraskning att Oscarsson 
var snabbast i samtliga tre 
åk.

– Hans bil är mer gjord 
för asfaltskörning.

Dottern kartläsare
Något som säkerligen har-

mar ”Dicken” är att hans 
egen dotter var kartläsare åt 
Oscarsson i Sala.

– Hon var ju stolt och 
tyckte det var roligt att snu-
va farsan, säger Andersson.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

tfn 528 462

Rallyduo tvåa 
i sprintpremiär

Tvåa i premiären. Dick 
Larsson och med åländske 
kartläsaren Tage Andersson 
slutade tvåa i Mineraljakten i 
Sala i helgen. Detta var den 
första av totalt åtta deltävlingar i 
cupen.  Foto: JONAS EDSVIK

RALLY. Sprintcupen 
inleddes i helgen med 
Mineraljakten i Sala. Dick 
Larsson med åländske 
kartläsaren Tage Anders-
son slutade på andra 
plats.

– Det var 90 bilar med så 
det var helt bra, säger An-
dersson om placeringen.

IFK Mariehamns anfallare Da-
vid ”Tulle” Carlsson har haft en 
tung vår. Hans ljumskskada har 
gjort att han fått sikta in sig på 
rehabilitering. Han konstaterar 
att det har varit många besök på 
gymmet och i simbassängen.

– Just nu har jag börjat jogga, 
säger Tulle till Nyan.

Känner sig osäker
Detta är första gången som 
Carlsson varit långtidsskada un-
der sin karriär. Han säger att det 
är oklart hur hans kropp kom-
mer att reagera efter skadan.

– Man känner sig lite osäker, 
säger han.

Ljumskskadan är lömsk. Det 
är svårt att säga när Tulle kan 
vara tillbaka igen. Han hoppas 
kunna vara igång och använda 

boll och träna i början av som-
maren.

– Runt juni-perioden siktar 
jag på just nu.

Inte förlorat
Carlsson har fått se sitt IFK 
kryssa tre gånger om i Tipsligan 
på de inledande matcherna.

– Vi började bra mot TPS 
men hemmapremiären var ju så 
där, ingen höjdarmatch, säger 
han.

Trots att IFK inte spelat på 
topp har laget ändå klarat sig 
för totala nederlag.

– Vi har inte spelat så bra men 
ändå inte förlorat, säger han.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

Hoppas kunna vara i skick i juni

Nu har ”Tulle” 
börjat jogga

På väg tillbaka. David 
”Tulle” Carlsson har nu fått 
börja jogga efter sin ljumsk-
skada. Han hoppas kunna vara 
på gång i slutet av juni.

FOTBOLL. David ”Tulle” 
Carlsson har nu fått börja 
jogga efter sin ljumsk-
skada. Han hoppas kunna 
använda boll och träna 
normalt under sommarmå-
naderna.

– I slutet av juni kör jag 
på, säger Carlsson om 
sina förhoppningar.

FOTBOLL. Kalmar FF be-
segrade Djurgården med 1-0 
hemma i tisdags. Cesar San-
tin satte matchens enda mål 
på straff i andra halvlek. Och 
DIF fi ck svårt att få till en 
kvittering då Andrej Komac 
blivit utvisad i den 67:e minu-
ten strax innan Kalmars led-
ningsmål.

– Kalmar är duktiga på att 
bevaka en ledning och med 
tio spelare är vi aldrig i när-
heten av att reducera, säger 
andretänaren Paul Lindholm 
till dif.se

Daniel ”Daja” Sjölund var 
tillbaka efter skada och fi ck 
hoppa in i den 63:e minuten. 

Inte tappat 
Ålänningen har fått se seger-
matcherna mot Halmstad och 
Helsingborg från sidan. Något 

som varit jobbigt för 24-åring-
en.

– Det har gått riktigt bra för 
killarna och man vill vara med 
själv. Men jag har inte velat 
stressa tillbaka. Det har fått ta 
den tid som krävts, säger Daja 
till fotbolldirekt.com.

Sjölund har haft problem 
med en hälsena men är nu helt 
återställd.

– Jag har inte tappat någon-

ting under den tid jag varit bor-
ta, menar Daja.

Den allsvenska tabellen efter 
fyra spelade omgångar är otro-
ligt jämn.

Fyra lag toppar på 7 poäng: 
Hammarby, Malmö FF, Kalmar 
och Halmstad. Sedan följer en 
kvartett med 6 poäng: Örebro, 
Elfsborg, AIK och Djurgården.

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

Sjölund tillbaka då  DIF föll mot Kalmar

Tillbaka. Daniel ”Sjölund” är tillbaka efter skada och fi ck göra 
ett inhopp i andra halvlek i tisdags borta mot Kalmar. Det blev 
dock förlust för Djurgården. Cesar Santin satte matchens enda 
mål på staff.  Foto: DAVID LUNDBERG

FOTBOLL. Daniel ”Daja” 
Sjölund missade seger-
matcherna mot Halmstad 
och Helsingborg. Men i tis-
dags var han dock tillbaka 
och fi ck göra ett inhopp i 
bortamatchen mot Kalmar. 
En match som Djurgården 
förlorade med 1-0.

�  FOTBOLL. Fjolårets silver-
lag FC United föll borta mot 
nykomlingen PuiU i Damligan 
i söndags. PuiU vann med 2-1 
efter att Kati Nyman avgjort 
i den 75:e minuten. Nigeri-
anskan Rita Chikwelu gjorde 
FC Uniteds mål och på topp 
från start återfanns lagets nya 
nigerianska Vera Okolo men 
hon fi ck alltså gå mållös av 
planen denna gång. 

– Okolo är skicklig och 
snabb. Hon är en målgörare 
och jag tror hon blir bättre 
när det blir varmare, säger 
FC Uniteds tränare Klaus 
Johansson till Jakobstad Tid-
ning.

Åland United möter FC 
United inom kort. 12 maj åker 
åländskorna till Jakobstad. 
(be)

Okolo 
debuterade 
för FCU

� ISHOCKEY. Två av IFK 
Mariehamns ishockeyfl ickor 
har blivit kallade till det fi n-
ländska ishockeyförbundets 
regionläger 5-6 maj i Kisakal-
lio i Lojo.

Det är Therese Karlsson 
och Mikaela Johansson som 
deltar bland 60 andra tjejer 
på ett läger för unga lovande 
hockeyfl ickor från södra Fin-
land. Lägret är även uttag-
ningar för en ”lejonturnering” 
som hålls hösten 2007. (be)

Hockeytjejer på 
regionläger

� FOTBOLL. Regerande mäs-
tarna Tampere United förstär-
ker på forwardsidan. Tammer-
forslaget har gjort klart med 
Daniel Nwoke. Nigerianen 
har de sex senaste säsongerna 
spelat sin fotboll på Malta. De 
fyra senaste åren med Msida 
St. Joseph. (be)

Nwoke klar för 
mästarna

SEGLING
Flagghissnings race, 606-klassen:
1) Casinopaf, Daniel Mattsson, Bosse Öst-
berg 
2) Röd Granti Henrik Lundberg, Christian 
Johansson 
3) Lila Marlene, Hernrik Johansson, Markus 
Lindström 
4) Rötjut, Staffan Lindberg, Janne Engblom 
5) Chili, Tom Borenius, Jesper Bergwall 
6) Baby Blå, Brage Jansson, Anders Johns-
son 
7) Vit Vecka, Mathias Dahlman, Janne He-
lén 
8) Bulls Eye, Ken Lindberg, Kaj Linden 
9) Polly Ester, Bengt Granholm, Henrik 
Granholm 
10) FIN 55 Dick Harju-Jeanty, Jack Harju-
Jeanty

DART
Joker Darts klubbtävling 1 maj:
1) Anna Johansson 2) Tony Björkén 3-4) Ve-
ronica Lampén och Lilian Lampén.

� FOTBOLL. På grund av en 
dubbelbokning så kommer 
Åland Uniteds match mot 
FC Sport på lördag att spelas 
på Bengtsböle IP i stället för 
i Markusböle där matchen 
ursprungligen skulle ha gått. 
Matchstart är 17.00. (be)

Dubbelbokning i 
Markusböle

� �  ÅID/JIK-skidskytte: Löpskyt-
tetävlingen ”Vårskyttet” 5 maj 14.30 i 
Jomala. Häverödal/Riala Skydskytte-
klubb står för motståndet. Alla klas-
ser. Anmälningar Niclas 0400193300 
senast torsdag 3 maj.

� �  ÅID-skidor: Tränarkurs steg 
1, 12-13 maj i Vikingahallen. Teori 
och praktik. Kursledare är Glenn 
Lindholm från FSS. Anmälningar till 
ÅID:s kansli tfn 19170 senast 4 Maj.

� �  ÅID-friidrott: Terrängcup 
2007 omgång 2, onsdag 2 maj 
19.00, Solvallens IP, Eckerö. Anmäl-
ning på startplatsen senast 18.30.

� �  ÅIBF: Ordinarie vårmöte 
tisdag 8 maj 18.00 i Idrottsgår-

den. Stadgeenliga förhandlingar. 
Välkomna.

� �  ÅID-orientering: Motionsori-
entering 18.30-19.30 vid Vikingahal-
len torsdag 3/5.

� �  RK Sleipner: Hopptävling 
söndag 20/5 11.00 Ålandscupen: 60 
(ekipage ej startat 80 cm), 80 ,100 
cm teknikbedömning. Dessutom 
ÅM-kval 1 85/95 cm A:1d (85 cm 
ponnyekipage, ryttaren född 1991 el-
ler senare). Fullständig prop fi nns på 
www.sleipner.aland.fi . Anm till Sleip-
ner 13418 eller sleipner@aland.net 
senast 16.5 kl 20. Frågor: Sleipner 
eller Marina 040-5762396.

� �  ÅMK-karting: Träning nu på 

torsdag 3/5 18.00. Träningstävling 
tisdag 8 maj 18.30. Förarmöte samt 
invägning av kartarna.

� �  IF Åland-friidrott:  Klubbkamp 
mot Danderyds SK, lördag 5 maj 14.00 
på Wiklöf Holding Arena. Tävlingsgre-
nar: P/F 11/60 m, 600 m, längd, kula. 
P/F13 80 m, 600 m, höjd, kula. P/F15 
100 m, 800 m, längd, diskus. H/D17 
100 m, 800 m, höjd, diskus. H/D 19 
och äldre 100 m, 200 m, längd, diskus. 
Anmälning senast 13.30.

� �  IFF-IFFK-SIF: Klubbkamp i 
friidrott, omgång 1, tisdag  8 maj i 
Rangsby. Anmälning 18.00, start 
18.30.  Klasser och grenar: F/P 7-15 
år 60 m, längd. F/P 11-15 år Spjut. 
F/P 7-9 år Turbospjut.

Nu är det inga problem förutom att jag är riktigt 
spelsugen.

DANIEL ”DAJA” SJÖLUND ÄR TILLBAKA I DIF 
EFTER ATT HA MISSAT TVÅ MATCHER PÅ GRUND AV SKADA”
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Supererbjudandena gäller torsdag 3 maj – söndag 6 maj 

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande!

STEAKHOUSE FRIES
450 g djupfryst, Oolannin

125
PÅS EP 2,78/kg

GRIS INRE FILÉ

Supererbjudande!

NYKÅL
Ungern

099
KG

GURKA FÄRSK
Inhemsk

099
KG

Inhemsk

 1090
KG

KYCKLING-
FILÉBIFF
Ca 600 g marinerad

Utan Plussa-kort 
10,95/kg

799
k g

GOUDAOST 17%
650 g Arla

Utan Plussa-kort 
6,10/st

SAFTDRYCK
1 liter Marli Juissi

Utan Plussa-kort 
2,37/3 st

200
3 s t

5

DRESSING
300 g Saarioinen

Utan Plussa-kort
3,38/2 st

300
2 s t

49
s t

-förmån

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudande!

GI-RUTA 12 ST
540 g Axa

EP 4,26/kg 230
f r p

BÖNOR
Konserverade,

olika sorter Fontana 1 00
b r k

OBS! fr.o.m. fredag

CHORIZO
KRYDDADE 
KORVAR
300 g

EP 9,67/kg 

290
s t

LÄTT POTATIS-
SALLAD
350 g Bra Kök

EP 7,00/kg

245
s t

Nyhet!

2
GRILLAD 
KORV 
MED RÄK-
SALLAD

00

Café
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Ekonomi

Därför är dieselbilar att re-
kommendera, anser teknolo-
giexperten Jukka Leppälahti 
på utvecklingscentralen för 
teknologi Tekes.

– Med dieselbilar slår man 
två fl ugor med en smäll. De 
förbrukar mindre bränsle, vil-
ket i sig minskar utsläppen. 
Dessutom kan man minska 
utsläppen genom att använ-
da syntetisk biodiesel, säger 
Leppälahti till FNB.

Över hälften av de nya bilar 
som säljs i Europa är dieselbi-
lar. I Finland är andelen be-
tydligt mindre, bland annat på 
grund av bilbeskattningen.

De senaste metoderna för 
omvandling av biomassa till 
biodiesel som fi nländska fö-
retag och forskningsanstalter 
utvecklat ”är kanske världens 
bästa och kostnadseffektivas-
te”, menar Leppälahti.

Produktion i sommar
I sommar börjar Neste Oil pro-
ducera syntetisk biodiesel av ol-
jor och fetter. Tillsammans med 
skogsbolaget Stora Enso börjar 
Neste så småningom producera 
syntetisk biodiesel med trä som 
råvara. UPM har ett eget lik-
nande projekt på gång.

Den första generationens 
biobränslen håller inte för 
kritisk granskning. Koldioxid-
balansen var dålig och de var 
ekonomiskt olönsamma, sä-
ger Leppälahti. 

De nya metoderna konkur-
rerar däremot med de fossila 
bränslena. Leppälahti tror att 
det fi nns en stor marknad ute i 
världen för kunskap om fram-

ställning av syntetisk biodie-
sel.

Syntetiska bränslen fram-
ställdes redan i början av 
1900-talet både i Finland och i 
andra länder. Men metoderna 
användes i större utsträckning 
endast i kristider såsom un-
der krig för att de inte ansågs 
ekonomiskt lönsamma och 
för att de krävde stora inves-
teringar. Efter andra världs-
kriget har syntetiska bränslen 
producerats storskaligt endast 
i Sydafrika som isolerades 
med sanktioner på grund av 
apartheiden. I Finland fort-
satte forskningen i trä- och 
torvbränslen efter kriget. Nes-

tes och skogsbolagens utveck-
lingsarbete är en fortsättning 
på den tidigare forskningen.

Användning kan ökas
Men de fossila bränslen som 
används i trafi ken kan bara 
till en viss del ersättas med 
biobränslen, eftersom de kon-
kurrerar med maten om od-
lingsareal. 

De biobränslen som an-
vänds i dag utgör en procent 
av de bränslen som konsu-
meras i trafi ken. Biobräns-
lena upptar en procent av 
den odlingsareal som fi nns i 
dag, vilket innebär att all od-
lingsareal borde användas för 

biobränslena om de fossila 
bränslena i trafi ken ska ersät-
tas med biobränslen.

Potentiellt kan 30 procent 
av världens energikonsum-
tion täckas med biomassa om 
man vill hålla sig till en håll-
bar nivå, uppskattar forska-
ren Matti Parikka på Sveriges 
lantbruksuniversitet i Uppsa-
la. Nu används 40 procent av 
denna potentiella mängd.

Användningen av biomassa 
kan enligt Parikka ökas i alla 
världsdelar utom i Asien, där 
den stora befolkningen redan 
bränner för mycket biomassa 
i brist på kommersiell energi. 
(FNB)

Biomassan räcker inte till för att ersätta fossila bränslen i trafi ken

Dieselbilar bäst för
att minska utsläppen

För miljön. Mariehamns stads miljöchef Jan Westerberg hör till dem som förespråkar dieselbilar. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

HELSINGFORS. Med ny 
teknik går det att produce-
ra biodiesel av hög kvalitet 
på ett kostnadseffektivt 
sätt. Motsvarande metoder 
har inte ännu utvecklats 
för bensin.

OKO betalade 13,35 euro per 

aktie till Pohjolas storägare 
och erbjöd samma summa 
som inlösningspris.

Ärendet hör till en omor-
ganisering av företagen i OP-
gruppen: OKO, arbetspen-
sionsföretaget Ilmarinen och 
livförsäkringsbolaget Suomi, 
för ett par år sedan. OKO 

skaffade sig bestämmanderätt 
i Pohjola. En del av Pohjolas 
ägare godkände inte inlös-
ningspriset OKO erbjöd utan 
tog ärendet till en skiljedom-
stol.

Kritiserat
Det gängse priset skiljedom-

stolen slog fast var klart lägre 
än de krav minoritetsägarna 
ställde. De äger fortfarande 
9,9 procent av Pohjolas ak-
tier.

De namnkunnigaste minori-
tetsägarna som kritiserat för-
säljningen är Peter Fagernäs 
och Juha Mikkonen. (FNB)

Inlösningspris för Pohjola höjt
HELSINGFORS. En skilje-
domstol som centralhan-
delskammaren utnämnt 
höjde inlösningspriset som 
OKO betalade för försäk-
ringsbolaget Pohjolas aktier 
med en euro till 14,35 euro.

Estlands ambassadör attackerad
� TALLINN. Estlands ambassadör Marina Kaljurand utsattes 
för en fysisk attack i Moskva på onsdagsförmiddagen. Kaljurand 
säger att hennes livvakter tvingades använda gas då medlem-
mar av den av Kreml stödda ungdomsorganisationen Nasji 
försökte överfalla henne under en presskonferens. Livvakterna 
lyckades avvärja attacken.

Estland har protesterat över att Ryssland inte gett Kaljurand 
tillräkligt med skydd.

Efter incidenten höll Kaljurand en presskonferens under vilken 
hon bekräftade att Estlands konsulat i Moskva tillsvidare inte 
skriver ut några visum på grund av oroligheterna.

Presskonferensen hölls på tidningen Argumenti i Faktis redak-
tion. Demonstranterna lyckades tränga in i byggnaden. Utanför 
byggnaden omringade en annan grupp ambassadörens bil och 
rev loss den estniska fl aggan från bilen. (FNB–BNS–AFP–R)

Sveriges ambassadör attackerad
� MOSKVA. Sveriges ambassadör i Moskva Johan Molander 
attackerades när han var på väg till ett möte på Estlands ambas-
sad på onsdagen.

Molanders bil stoppades av en uppretad folkhop som spar-
kade på bilen, rev ner den svenska fl aggan och förstörde en 
sidospegel, uppger förste ambassadsekreterare Christina 
Johannesson för TT.

– Det var en obehaglig och aggressiv stämning. Rysk polis in-
grep men för sent. De var dessutom i numerärt underläge, säger 
Johannesson som betonar att varken ambassadören eller hans 
chaufför skadades vid incidenten.

– Kabinettssekreterare Frank Belfrage på UD i Stockholm har 
lämnat en skarp protest till den ryske ambassadören Aleksandr 
Kadakin. Vi lämnar under dagen en motsvarande skarp protest 
till ryska UD i Moskva, säger Johannesson.

Molander hade åkt till den estniska ambassaden för att disku-
tera de senaste dagarnas spända relationer mellan Estland och 
Ryssland med den estländske ambassadören Marina Kalju-
rand. Mötet hölls kort före oroligheterna i samband med Kalju-
rands presskonferens på annat håll i Moskva. (FNB)

Skrumplever hos kvinnor ökar
� STOCKHOLM. Antalet kvinnor som dör av skrumplever har i 
Sverige ökat med 25 procent på sex år. Bland männen är ökning-
en tio procent, visar statistik från Centrum för socialvetenskaplig 
alkohol- och drogforskning (Sorad) vid Stockholms universitet 
som presenteras i Svenska Dagbladet.

– Att skadorna relativt sett ökar mest bland kvinnorna är förstås 
oroande, men man ska komma i håg att de faktiska siffrorna fort-
farande är betydligt lägre för kvinnorna, säger Mats Ramstedt, 
alkoholforskare på Sorad.

Drygt fem män och två kvinnor per 100.000 invånare dör varje 
år av skrumplever i Sverige. (FNB)

Döda sälar i Kaspiska havet
� ASTANA. I Kazakstan förundrar man sig över massdöd bland 
sälar i Kaspiska havet. Enligt myndigheterna hade man i början 
av veckan samlat upp över 800 döda sälar från stränderna.

Största delen av kadavren hittades i närheten av ett oljefält 
förra månaden. Landets katastrofministerium bedömer att mass-
döden inte beror på förorening, utan på att isarna smultit ovanligt 
tidigt i år. Dessutom har många kutar dött av sjukdomar.

Under våren har åtminstone 200 kutar dött. (FNB)

Bush stoppade truppreträtt
� WASHINGTON. USA:s president George W Bush har lagt 
in sitt veto mot en lag som innehöll en tidtabell för att tillbakadra-
gande i Irak.

Lagen skulle ha bundit fi nansieringen av försvaret till tidtabellen 
om en hemförlovning av de amerikanska styrkorna.

Bush kallade till sig demokraternas och republikanernas ledare 
i representanthuset och senaten för att diskutera hur man ska 
gå vidare. Finansieringen av de amerikanska trupperna i Irak är 
olöst så länge som man tvistar om lagförslaget.

De demokratiska ledarna i representanthuset lovade att fort-
sätta kämpa för en kursändring i den amerikanska Irakpolitiken. 
(FNB–Reuters)

Kravaller i Köpenhamn
� STOCKHOLM/KÖPENHAMN. Under massivt polisskydd 
rullade brandkåren in i stadsdelen Nörrebro för att släcka brän-
derna som demonstranter anlagt, rapporterade nyhetsbyrån TT:s 
reporter från den danska huvudstaden sent natten till onsdagen.

De fl esta eldarna var släckta vid tretiden, några brann dock 
fortfarande på tvärgator till Stengade. Då hade också de fl esta 
aktivisterna försvunnit från området.

När det brann som mest lyste sju-åtta meter höga lågor upp 
natthimlen över Nörrebro. Unga människor hade byggt barrika-
der av bord, cyklar, staket- och frigolitbitar och soptunnor som de 
satte eld på.

Kravallerna började tidigare på 1 maj när ett demonstrations-
tåg passerade Folkets park på Nörrebro i Köpenhamn. (FNB–TT)

� ÅBO. Åbo landskapsmu-
seum har inlett arkeologiska 
utgrävningar intill den västra 
bryggan vid Aura å mellan 
Köpmansgatan och det gamla 
huvudbiblioteket. Utgräv-
ningarna fortsätter till slutet 
av juli. De fi nansieras av Åbo 
stad. Forskaren Aki Pihlman 
uppger att de viktigaste frå-

gorna man söker svar på i ut-
grävningarna gäller stranden 
och hur den använts under 
olika århundraden. I början av 
1600-talet stärktes stränderna 
med träpålar, men mellan 
Köpmansgatan och det gamla 
huvudbiblioteket byggdes en 
strandmur av sten redan i mit-
ten av 1700-talet. (FNB)

Arkeologer gräver vid Aura å
� HELSINGFORS. Antalet 
äldre arbetstagare har för-
dubblats på nio år, uppger 
Helsingin Sanomat. Tidning-
en skrev på måndagen att 55-
64-åringar jobbar klart längre 
än tidigare.

Mest har antalet äldre ar-
betstagare ökat inom social- 
och hälsovårdssektorn där 

nästan var femte anställd är 
över 54 år.

Pensionsreformen för ett 
par år sedan anses vara en 
av orsakerna till den förbätt-
rade situationen. Reformen 
innebar bland annat att fi n-
ländarna kan gå i pension som 
62-68-åringar. 
(FNB)

HS: Äldre jobbar längre

Det har varit ovanligt varmt i Finland den här 
våren. Vegetationsperioden, när dygnets 
medeltemperatur är över fem grader, började 
i söder rekordtidiga 11-13 april.

Statsminister Matti Vanhanen (c) besöker Stockholm 
nästa vecka och träffar kollegan Fredrik Reinfeldt. Kli-
matpolitik, EU:s konstitutionella fördrag, samarbetet inom 
säkerhets- och försvarspolitiken och Östersjön är aktuella.



21TORSDAGEN DEN 3 MAJ 2007 DEBATT/NYHETER

� En ”vitbok” i EU- 
sammanhang är ett do-
kument med förslag om 
konkreta insatser med-
an en ”grönbok” doku-
menterar argument som 
framkommer genom 
samråd och konsultatio-
ner.

Ålands framtids se-
naste forskarrapport, 
”Vitbok för utveckling 
av Ålands självbestäm-
manderätt”, är gul och 
innehåller fl era frågor än 
svar.

Vägen till konkreta in-
satser är uppenbarligen 
lång och beroende av 
omgivningens politiska 
acceptans.

Samråd och konsulta-
tioner mellan de åländska 
politiska partierna pågår 
men i dagsläget framstår 
självständighet mera som 
ett symboliskt varumärke 
än ett konkret framtids-
projekt. 

Eftersom självständig-
het för Åland kunde bli 
en äventyrsresa utan re-
tur, där närmare 27 000 
resenärer skall baxas in i 
farkosten, är det ändå nöd-
vändigt med en ingående 
analys av resmålet ”Repu-
bliken Åland”. 

Ekonomie doktor Agne-
ta Karlsson väljer i kapitlet 
”Om den åländska ekono-
min - dess utmaningar och 
det ekonomisk-politiska 
handlingsutrymmet” att 
argumentera för ”ett över-
förande av beskattnings-
behörigheten från riket till 
Åland” med utgångspunkt 
från den gängse uppfatt-
ningen om vilka instrument 
som bör ingå i fi nanspoliti-
ken.  

Utmaningarna är framfö-
rallt den låga produktivite-
ten i den offentliga sektorn 
och sjöfarten ”som inte läng-
re genererar någon påtaglig 
tillväxt”.

Även om kapitlet innehåller 
en relativt omfattande redo-
görelse för den åländska eko-
nomin är problemställningen 
relativt koncentrerad och 
argumentation rakt på sak. 
Ålands ekonomisk-politiska 
handlingsutrymme är för begränsat 
och om det utökas med beskattnings-
behörighet kan Åland agera snabbare, 
effektivare, mera långsiktigt, mera 
innovativt etc.

En grundläggande fråga är varför en 
så framgångsrik ekonomisk utveckling 
som den åländska ses som ett problem 
som måste lösas med helt nya meto-
der. Den åländska affärsutvecklingen 
har i allt väsentligt skett på marknads-
villkor utan iblandning av den offentli-
ga sektorn eller det politiska systemet 
(”junior partners” i Karlssons termi-
nologi). Varför skulle nu junioren bli 
senior och styra affärsutvecklingen 
och ekonomin på ett mycket mera in-
gripande sätt?

Men Agneta Karlsson gör i alla fall 
ett engagerat försök att, utifrån sin 
samhällssyn med det åländska poli-
tiska systemet som ekonomins huvud-
dirigent, argumentera för övertagande 
av beskattningsbehörighet och därmed 
i praktiken för Åland som en självstän-
dig stat.

I ett försök att sammanfatta de vä-
sentliga argumenten i bokens ekono-
mikapitel och mina kommentarer har 
jag koncentrerat mig på följande 6 
punkter.

1. Skatter som instrument 
Ett grundläggande samband för en 

autonomis handlingsutrymme är att 
tre element samverkar: mängden re-
surser, antalet instrument och förmå-
gan att använda resurser och instru-
ment.

Om Åland ses som en kammarkvar-
tett i världsklass, med enligt publiken 
mästerlig traktering av sina instrument, 
kan man fråga sig vad som uppnås om 
kvartetten skaffar sig en instrument-
samling för en symfoniorkester. 

2. Sjöfartspolitiken 
Den åländska sjöfarten har sin grund 

i 1850-talets avreglering av handel och 
sjöfart. Sjöfarten har alltid anpassat 
sig till internationell konkurrens och 
marknadsekonomiska villkor. 

Mot bakgrund av förslaget att pas-
sagerarfärjefartygen, med hänvisning 
till förmånen av skattefriförsäljning, 
våren 2001 helt skulle ställas utanför 
stödsystemen i Finland och Sverige 
har sjöfartspolitiken ända gått framåt. 
Finland har successivt genomfört net-
tolöneprincipen enligt EU: s riktlinjer 
där det åländska intresset har varit 
att uppnå lika konkurrensvillkor. Om 
Åland skall ta över sjöfartsstöden (ca 
90 miljoner euro) är det givet att det 
också krävs kontroll över skatteintäk-
terna.

Även om vissa delar av sjöfarten 
”inte längre genererar någon påtaglig 

tillväxt” i sig genereras ändå verksam-
het av stor betydelse i den åländska 
ekonomin: försäkring, bank, ekono-
mitjänster, utbildning, IT, spel (Paf, 
Eget), inredningssnickerier, skepps-
handel.

Finlands regering har också beto-
nar sin beredskap att medverka till 
att stärka Ålands roll i Östersjöns sjö-
fartskluster.

3. Begränsade möjligheter att på-
verka den åländska ekonomin

Givetvis skulle en utökad beskatt-
ningsbehörighet öka det ekonomisk-
politiska handlingsutrymmet, men det 
är också viktigt att påpeka att ett av 
de väsentligaste instrumenten för po-
litiken är budgeteringen av medel för 
olika ändamål, särskilt när resurstill-
gången är god. Några exempel: en-
hetslån för bostäder när efterfrågan 
är stor och marknaden inte fungerar, 
fördelning av samfundsskatten mel-
lan kommunerna (skattefördelning), 
kompensation för kapitalinkomstskatt 
(statsskatt till kommunerna), allmänt 
skatteavdrag (skattesänkning), inves-
teringar i infrastruktur, återföring av 
arbetsgivaravgifter i skärgården

Den beskattningsbehörighet som 
tillkommer kommunerna kunde också 
utnyttjas i högre utsträckning för en 
samordnad ekonomisk politik.

4. Det åländska politiska 
systemet kan inte agera 
snabbt på ”tidiga signaler”

I politiken eller i affärsli-
vet kan man inte agera lika 
snabbt som på griffeltavlan i 
seminarierummet.  Det ”po-
litiska systemet” är inte en 
enhetlig aktör utan en seg 
struktur på inte så särskilt 
snabba fötter.

I en värld där marknads-
ekonomin är normen före-
faller det bakvänt att den 
offentliga sektorn eller det 
politiska systemet skulle 
stärka sin roll och lämna 
positionen som ”junior 
partner” eller hjälpreda.

Därför är det klokt att 
den offentliga sektorn i 
affärssammanhang förblir 
en ”junior partner”. Mark-
naden, entreprenörerna, 
innovatörerna och den 
kompetenta arbetskraften 
bör nog också fortsätt-
ningsvis låta sig tjänas, 
men inte affärsmässigt 
styras, av politiken.

5. Skatter utan själv-
ständighet

Agneta Karlsson argu-
menterar för övertagande 
av hela skattebehörighe-
ten, men inte direkt för 
självständighet.

Statsmakten har vid 
fl era tillfällen avfärdat 
all diskussion om över-
föring av behörighet av 
de direkta skatterna av 
”ideologiska skäl”: be-
skattningen i Finland 
skall vara enhetlig. Dä-
remot har fi nansministe-
riet visat beredskap att 
diskutera den indirekta 
beskattningen där Åland 
också står utanför EU: s 
harmonisering.

Slutsatsen är att ett 
övertagande av hela be-
skattningsbehörigheten 
förutsätter att Åland 
blir självständighet med 
alla de komplikationer 
och risker det innebär.

6. En enkel kalkyl för 
Ålands bärkraft

I programmet ”Raka 
besked” i Radio Åland 
tyckte Karlsson att det 
var enkelt att visa att 
Åland klarar sig väl eko-

nomiskt med utökat självstyre. 
Finlands skattekvot (skatternas andel 

av bruttonationalprodukten) är när-
mare 45 procent och motsvarande skat-
tekvot för Åland med en BNP på 1,1 
miljarder euro skulle gott och väl täcka 
klumpsumma, skattegottgörelse, kom-
munalskatter och socialförsäkringsav-
gifter.

Men oberoende av skattekvot och 
BNP betalar Åland cirka 200 miljoner 
euro i skatt och får tillbaka något mer 
från riket. Därutöver är de direkta över-
föringarna enligt den så kallade VATT-
utredningen 25-34 miljoner euro. Det 
krävs alltså neddragningar i välfärden 
eller ett ökat skattetryck på Åland för 
att fi nansiera dagens åländska samhälle 
med egen beskattningsbehörighet.

Som framgår av ovanstående kom-
mentarer fi nns det alltså en hel del frå-
getecken kring argumenten för att över-
tagande av beskattningsbehörigheten.

En fördel med ett akademiskt an-
greppssätt är att ingen behöver eller 
bör skrida till åtgärder före argumenten 
prövats och befunnits hållbara.  

Därefter kan bilden av och eventu-
ellt resan till ”Republiken Åland” börja 
jämföras med vad vi skall lämna bakom 
oss: ”Det självstyrda Åland”, ett av värl-
dens rikaste välfärdssamhällen.

 Olof Erland

Ett åländskt äventyr utan retur

Vitbok. ”Ålands framtids senaste forskarrapport, ”Vitbok för utveckling av Ålands självbestämmande-
rätt”, är gul och innehåller fl era frågor än svar.”, skriver insändarskribenten.

I april var medeltemperaturen 
drygt två grader varmare än 
så kallad normaltemperatur. 
Den högsta uppmätta dags-
temperaturen vid två meters 
höjd var drygt 18 grader cel-
sius, den 15 april, medan tem-
peraturen vid markytan under 
fl era nätter sjönk ner till mel-
lan sex-åtta minusgrader. 

”Frostnätter i april är i sig 
ingen ovanlighet, men det är 
de varma perioderna däre-
mellan som är mera udda och 
som satt igång växtligheten.” 
rapporterar försöksstationen.

Vår redan i mars
Växtsäsongen, som startar då 
dygnsmedeltemperaturen fem 
dygn i följd varit över plus fem 
grader, inleddes redan den 16 
april vilket är väldigt tidigt. 

Meteorologiskt kom dock 
våren till Åland redan den 16 
mars. Då hade vi haft en dygns-
medeltemperatur på över noll 
grader sju dygn i streck, vilket 
är meteorologernas defi nition 
på våren.

Frostrisk ännu
 Under april har det uppmätts 
en sammanlagd nederbörd på 
drygt 20 millimeter, vilket är 
cirka tio millimeter mindre än 
normalt. 

Vissa delar av Åland, bland 
annat kommuner i norr, har 
fått betydligt mindre regn än 
försöksstationen. Dessutom 
har det tidvis blåst hårda vin-
dar. Avdunstningsmätningen, 
som inleddes den 23 april, vi-
sar att det under blåsiga dagar 
avdunstat över fem millime-
ter.   

”Från odlarhåll är stränga 
frostnätter hädanefter farliga. 
Nysådderna som håller på 
och kommer upp kan skadas 
och blomknopparna på frukt-
träd och bärbuskar som lurats 
fram av värmen kan också de 
skadas. Underskottet i neder-
börd gör att också regn är väl-
kommet.”

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

Både varmt
och kallt
aprilväder
April månad karakterise-
ras av stora pendlingar i 
temperatur. Det har varit 
både ovanligt varmt och 
stränga frostnätter.

Det visar statistiken från 
Ålands försöksstation.

April månads väderlek, enligt 
mätningar gjorda vid Ålands 
Försöksstation
� Medeltemperatur: 5,2 
grader celsius
� Högsta temperaturen vid 
två meters höjd: 18,3 grader, 
den 15 april
� Lägsta temperaturen vid 
två meters höjd: -5,8 grader, 
den 4 april
� Antal dygn med minus-
grader vid markytan: 15 
stycken
� Summa nederbörd: 22,6 
millimeter, vilket är 9,4 mil-
limeter mindre nederbörd än 
normalt
� Mest nederbörd föll det 
den 19 april, då det uppmät-
tes 13,4 millimeter
� Antal dygn med neder-
börd: 6 stycken
� Avdunstning från fri 
vattenyta: 27,64 millimeter 
under tiden 23-30 april
� Växtsäsongen inleddes 
den 16 april

Fakta/Aprilvädret
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tel 23 444 till 173 521      Kostnad 0,95 €

torget.ax
Lämna din annonstext och ladda 
upp bilder på hemsidan.   Kostnad  0 €

Ålands största köp- och säljmarknad
Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under 33 €.

NYHETtorget

Silver Shark 580 CC Yamaha BF 
115, köpt 2006, 75 h, sittdynesats, 
akterkapell, bottenmålad, vin-
terförvarad under tak, nyservad, 
GPS Garmin 178C m.m. 26000€ 
Tel 0405671291, petri@aland.net

Snurra ca 50Hk Köpes (kort-
rigg). Tel. 04575957868, eft. 
kl.18., divefi n@hotmail.com

Rädda Daffen!  från att åka till 
skroten, skatten är betald. enda 
som behövs är en gasvajer, så går 
bilen 125 knyck framåt och bak-
åt. Bakhjulsdr. Tel 0405387538, 
chanteloup@yahoo.com Båtplats önskas i Öster-

näs! Helene Manelius. 
Tel 17706,  04573421769Opel Astra farmare caravan, 2.0i 

16v, motorv, kupeuttag, dragkrok, 
antispinn, abs-bromsar, elföns-
ter fram, nya däck sommmar som 
vinter. Tel 0405122668,  21100

MB 320 ML 4x4 -00, 130tkm. 
Mkt fi n. Metallsvart, Tiptronic 
aut. 2ägare, fi nsk bil, s-bok, d-
krok, dubbla däck på alufälgar o 
annan utrustn. Ring info. 33950€ 
Tel 0400529377

1-cyl. Wickström 5hp. Går 
fi nt. Års.-70. Pris: bud. 
Tel 04573828772

Mazda 323 1.5 -97 fi nt skick, 
124tkm, s+v-däck medföljer. 
Pris: 8500€, kan diskuteras. 
Tel 0405427648

Ford Escort 1.6 -98, s+v-däck, 
83500km, radio/cd-spelare, drag-
krock, mkt bra skick o end. tjej-
körd. Tel 0407651669

Propeller köpes till en 30hk 
Yamaha från sent 80-tal. Skall va-
ra hel. Tel 04573424180

Ford Escort -87 nybes. S+v-däck, 
radio/cd, startar som en klocka. 
Bvsa. Tel. 04575243758.

30hk snurra köpes i fungerande 
skick eller defekt. Får gärna va-
ra en sent 80-tals Yamaha. Köpes 
billigt!. Tel 04573424180

Syskonvagn med 3 hjul (luftpum-
pade), delbart ryggstöd, ligglä-
ge. 1x lift för baby. ABC Design. 
100€ Tel 0505167167

Cykelsits önskas köpa. Bör vara i 
gott skick. Tel 0505167167

Pickup Datsun King cab -83, ny-
besiktad + reservdelsbil. 600€ 
Tel 04575957904,  16904

Brio Nova -05 Svart&grå ligg/
sittvagn i mkt bra skick! Mjuk-
lift, lufthjul,regn- o hjulskydd o 
fotsack. Vändbart styre. 0-3+år. 
300€ Tel 0407029008

Gesslein  Baby Buggy Rejäl ”8-
hjuls” paraplyvagn -04. Endast 
anv på resor. Ställbart ryggstöd m 
fullt liggläge. Regnskydd ingår. I 
bra skick. 150€ Tel 0407029008

Roddbåt köpes Stadig roddbåt 
köpes, c: 4m, för 5-10 hk utborda-
re. Tel 0503597282

Honda motor Letar efter en hon-
da motor 2.0 12V från 86-89 i hyf-
sat skick. Tel 04573613855

Bil + båt trailer Bärförmåga 
1100kg. Dubbla bakstöd, långa 
ramper. Passar bil och 5-6m båt. 
2vxl vinsch, besiktad. 1050€ 
Tel 04573421511

Båt + bil trailer Bärförmåga 
1100kg. Dubbla bakstöd, långa 
ramper. Passar bil och 5-6m båt. 
2vxl vinsch, besiktad. 1050€ 
Tel 04573421511

Mariner 540HT Välvårdat båt-
paket. 115hk Yamaha 2T, stål-
prop och Majava trailer. 4900€ 
Tel 0400529629, marcus@aland.
cc

Baby Björn bärsele  Oanvänd Ba-
by Björn bärsele Original. Mörk-
blå med röd rand. Nypris 749kr. 
Maila för intresse!. 60€

Hästsläp Dalavagnen -99 i mkt 
gott skick. Tel 0407048361

Cadillac -58 säljes. 
Tel 0408416404

Bayliner Trophy 19 Mercu-
ry 175hk mittpulpet. 8500€ 
Tel 0408416404

2 CV 4 2 st Citroen 2 CV 4. Års-
modell 72 o 73. Tel 0400629666

Volvo Penta Båtmotor med kopp-
ling -81 90hp körd c:a 1000 tim. 
3000€ Tel 0405146495

Bmw 320 e30 -87. Tel 0407795328

18” fälgar bultmönster 114,3x5. 
Tel 04573432070

Babybjörn Active sele köpes. 
Tel 0407368444

 Merca. Mercedes Benz 190 E 
årsm-88. 2850€ Tel 0405746999

Pick-up Subaru pick-up 4x4, 
medk. 118tkm, dragkrok, kåpa. 
3500€. /Kalle. Tel 0405016145

Ford Escort 1.6 -91 160tkm, 5d, 
nybes. u.a. Ny koppling, driv-
knutar, bromsskivor. Bra s-däck, 
dåliga v-däck. Motorvärmare. 
Tel 0400713915

Big Buster Årsm -94 i toppskick. 
Hydraulstyrning. Ekolod, mm. 
Yamaha 90hk -05 endast 24h med-
körd. 12500€ Tel 04573427617

VW Passat 1,9-98/99 1,9Tdi, far-
mare, Bil270tkm/Motor140tkm, 
A/C, ABS, elhissar/speg-
lar, sidkrockuddar, 5vxl, rost-
fri gott skick. Bra däck. 95000€ 
Tel 0405018569

Quicksilver 460 cruiser, 40hk 
Mercury 2004 körd ca 10tim. 
2 kojplatser i förhytt. 8400€ 
Tel 04575243741

Sea Ray 175. Vit glasfi berbåt, års-
modell: 1996, 5.50m x 2.30m, per-
sonantal: 6, Mercruiser 145hk. 
Inombordsmotor. 11500€ 
Tel 0407190499

Scantic Atlantic -81 Mercury 150 
optimax -02. Medk. end. ca 20tim. 
Värmare, trimplan, nytt kylskåp -
06. Hydraulstyrning -06. Dub-
belt batterisyst.-06 mm. 14800€ 
Tel 36158,  0400513358

Nissan Prairie -84, avregistre-
rad, startar o går att köra. 100€ 
Tel 0405018297

Trailer för 7-8m båt, två axlar. 
Fredag. Tel 04575243682

Opel Astra Farmare Opel Ast-
ra Sportcaravan säljes. Årsm-
99 Säljes pga av köp av stör-
re bil, Billig vid snabb affär. 
Tel 21100,  0405122668

Utdragbar barnsäng, 
vit, med madrass. 50€ 
Tel +3584573613626

Barnvagn säljes. Toyota Corolla 
1,3 -85, 146tkm. Radio, kassett. 
Ingen rost. Bes. 11.08.06. 750€ 
Tel 04573429402

15” alufälgar 4 st. fi na alufäl-
gar, 2 precis nyköpta däck,+ 2 
godkända. 195/55 (dom gam-
la) och 195/60 (dom nya) bult-
mönster: 4x100. Bvsa!. 500€ 
Tel 0407475960

VW Golf 2a svart, sänkt kjolpa-
ket, recardo stolar m.m. Lite de-
fekt växellåda, billig, ge bud. 
Tel 04573427362

Akterruffad träsnipa ca 10m. l 
2,9 b, universalmotor 58hk, hy-
draulstyrning, länspump, över-
nattningsbar mm. Ring för mer 
info. 17000€ Tel +46708571718

Familjebåt Nordic 79.-79. Motor 
V-P 130hk. Nytt kapell, ny gas-
spis. Rymlig familjebåt. Tel. 41586 
/ 0400744036 eft. kl.17. 18000€

Saab 900 Mycket fi n Saab 900 från 
81. Lite slitdelar bytta bl.a. ny ge-
nerator, vattenpump, damasker 
SoV däck i bra skick. Ny cd-spe-
lare. 550€ Tel 04575957698

BMW 325iX Touring-89 4wd 
farmare, 187tkm, bes.02/07, s-
bok, 3 ägare, taklucka, drag, 
cd-spelare, motorvärm. 4200€ 
Tel 0407642925

Sänkningsfjädrar till Opel 
Vectra B, 30mm, använda en 
sommar. 60€ Tel 0456310363, 
leffo@bastu.net

Volvo 460 -94, 190tkm, tur-
bo, abs, elhissar, c-lås, klima, 
dragkrok, s+v-däck. 3200€ 
Tel 04575700608

Volvo farmare 740GL -89 ca. 
165tkm, nya v-däck, endast 2 äga-
re, komplett servicebok. 4.500€. 
Tel 51202,  0405580984

Volvo 850 T5 -95 aut. ca. 
145.000km lm-fälgar till s-däck-
en, fi nt skick!. 10300€ Tel 04076
25375,  0405124863

Sommardäck 4st bra däck Ce-
at Tornado (Pirelli) 195/50 
R15. Finns hos J-S Däck. 160€ 
Tel 22441

Volvo 640 -94, 1.8 turbo, ABS, 
bensin, CD/radio, alufäl-
gar, fi na s- och v-däck. 3200€ 
Tel 04575700608

Honda Civic 1,5GL Röd Honda 
hatchback med taklucka. 600€ 
Tel 04575267204

Oldsmobile Cutlass -80 Automat. 
bensin V8 5,03L. Bra s-däck. Säl-
jes såsom obehövlig. Pris 1000€ 
el. bud. Tel 13707,  0407057077

Familjebåt,glasfi ber Överbyggd 
snipa. L:8,5m. B:2,8m. D:0,9m. 
Motor 70hk diesel. Kökspen-
try, 3 kojplatser o wc. Billi-
gare vid snabb affär. 11000€ 
Tel 0400497679

Mercedes Benz  200D/124 -
92 Medkörd 388.000 km. 
Dragkrok. Pris 5000€. 
Tel 13707,  0407057077

MB 300 TE autom. -89, 273tkm, 
1 ägare, fullst.service-bok. ABS, 
anti-spinn, radio, dragkrok, mo-
torvärmare , taklucka, s+v-däck. 
5400€ Tel 14681

Toyota och Samara Bilar säljes 
Toyota Liteace och Samara, en-
dast 49€ st. Tel 12618

Yamaha 20hk helrenoverad på fi r-
ma. Långrigg o rorkult med, går 
enkelt att koppla reglage. Tryck-
tank medföljer fi nt skick. Ring 
eft.kl.15 varda. Tel 04573430334

Roddbåt + motor Askeladden 
3m lång okej skick. Nyrenove-
rad 5hk Mariner bla ny impeller 
och proppeller. En liten del på 
handtaget att svetsa kvar. 550€ 
Tel 04573430334

Renoveringobjekt 5-6m vindru-
tebåt i behov av renovering. Ratt 
och vajrar i fi nt skick. Ring efter 
kl 15 måste bort pga platsbrist. 
150€ Tel 04573430334

4hk Mercury -99 mycket fi nt 
skick tanck i motor. Den är av 
modell sailpower alltså med lång-
rigg passar bra på segelbåtar. 
500€ Tel 04573430334

Nissan Bluebird Röd 2,0 SLX -
89, 300tkm, alu.fälg, obes., säl-
jes i bef.skick. Prisidé 1000€. Tel. 
0407517854. Tel 14371

Lekstuga önskas! Är det någon 
som har en obehövlig lekstuga att 
skänka bort?. Tel 04575244398

Ford trader 90hk med el. ut-
an koppling Borg varner 71c. 
Tel 04575244101

Propeller 18x22V och 23x18V. 
Tel 04575244101

Backslag Borg varner 71c 2.10:1 
samt HURT HSW 63 1,56:1. 
Tel 04575244101

Propeller 23X22 höger. 
Tel 04575244101

Utdragbar barnsäng, vit, m mad-
rass. 50€ Tel 04573613626

Nissan King Cab -83 die-
sel, s+v-däck. Ny startmotor -
06. Besiktad till hösten -+7. 
Motorn går bra, bilen rostig. 
Tel 36158,  0400513358

Ford Transit, bra skick, fi na s+v-
däck, högt tak. Tel 04575267348

Blazer 6,2d 4wd, obesiktad. 
3000€ Tel 04573613381

Audi a6. Fin farmare! -99, svart, 
1,8t, mycket utrustning. 15000€ 
Tel 04573613381

5m. plastbåt. Akterruff o ut-
omb.motor. Utr. för fi ske. 
Tel 50186,  0408479625

Trollingbåt ”Scantic fi skare” med 
akterruff. Suzuki 60hk 4-takt -99, 
lite medkörd. Tel 04573428440,  
04575300888

Beg. båttrailer ö köpa. 
Tel 04575300888

Flipper 620 -1984 Är i bra bruks-
skick. Är ej sjösatt, fi nnes i M:
hamn. Motor 90 hp Evinru-
de Ocean pro -1998. 13000€ 
Tel 01821895,  0405874859, 
kjmaki@hotmail.com

VW Golf Variant -00. 1,6l com-
fortline. Nya s-däck på alu-
fälg, dragkrok, mörkblå. 10800€ 
Tel 14976,  0405456413

Flipper 620, 640 el 700 önskas. 
Tel +46733310375

 • Barnartiklar

 • Bilar

 • Köpes

 • Säljes

 • Säljes

 • Köpes

 • Båtar

 • Säljes

 • Köpes
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Playstation2 spel Medal of Ho-
nor -Rising sun, Electronic Arts. 
8€ Tel 0408708717

Playstation2 spel R:Racing, 
Namco. 10€ Tel 0408708717

Playstation2 spel Black, Electro-
nic Arts. 19€ Tel 0408708717

Etta el. del i lgh. Skötsam kille i 
akut behov av lgh. eller rum i Ma-
riehamn. Ska jobba hela somma-
ren, start i mitten av maj. Allt be-
aktas. Eddie. Tel +358503211592

Häftig mountainbike m. 20” hjul, 
6 växlar, fjädrad fram och bak, 
oanvänd. Lämplig ålder 8-11 år. 
180€ Tel 0400884300, ronnie.
facius@aland.net

Pojkcykel Beg. 3-växlad Cres-
cent crosscykel 24 tum med 
fot-och handbroms säljes. Tel. 
0407743572. 70€

Dubbelsäng Rotting/metall-
sängstomme (160x200), som ny! 
Tel. 0407743572. 120€

Duschhörna Svedbergs (90*80), 
öppning i ”hörnet”, snygg och i 
nyskick! Tel. 0407743572. 120€

Svart pojkcykel 20”, svart DBS 
trick track med hand- o fotbroms. 
Mycket fi nt skick! 90€. Tel. 
43534, kväll.

Ny matsalsgrupp Matsalsbord 
140x90, 40cm tilläggsskiva ingår, 
6 stolar. Allt helt nytt, säljes p.g.a. 
felköp. 399€

Söker du foderhäst ? 12-årig 
varmblodshingst lånas ut på foder 
en längre tid. Han är startad men 
används som ridhäst nu, 164cm, 
står i Sverige. Tel 0407025200, lo-
lababe_16@hotmail.com Söker stallplats. Jag söker stall 

och hagar till två varmblodsston 
från september månad och un-
gefär till juni. Helst i närheten av 
Mariehamn. Tel 0407025200, lo-
lababe_16@hotmail.com

Gasolkylskåp i bra skick önskas 
köpa. Tel 0407082078

Vattensköldpadda Rödörad, säl-
jes pga tidbrist, fullvuxen ca.10år. 
Tel 0407300595,  01821883

Augusti-december Skötsam jour-
naliststudent på praktik söker 
möblerad bostad i Mariehamn 
från mitten av augusti till 23 de-
cember., petra.dahlberg@hem.
utfors.se

Moped Motorhispania -05, 4tkm. 
Ring. 1450€ Tel 0408172580

Etta/rum i M:hamn önskas hy-
ra i början av juni eller tidiga-
re för tre månad. Alla möjlighe-
terna dryftas. Tel 0505259597, 
satumust@ulapland.fi 

Digtalkamera Canon ixus 55 i ny-
skick. Tel 0405483690

Jämthundsvalpar födda 13.4. 
5 hanhundar o 1 tik, kan le-
vereras till Åland v.29. Mor 
BCH/UCH Sunnansjöhöj-
dens Cilla. Far BCH Tainansu-
on Reetu. Tel 0405950153, linda.
fi nnberg@multi.fi 

Lägenhet/rum /stuga Jag he-
ter Eva o är en ordningsam, rök-
fri tjej som kommer jobba på 
Åland i sommar. Därför söker jag 
nu boende. Allt är av intresse!. 
Tel +46703495136

Två bra lavasängar med hörn-
stolpar + 2 nattduksbord. 10€ 
Tel 42443,  382439

Medryttare Van medryttare ö 
till äldre vallack i maj m tro-
lig förlängning. Hästen står fn 
i Gölby. För info ring, Mikaela 
04575300668.

Derbi X-Race -06. Har gått li-
te över 4000km. Går bra och 
är i mycket bra skick. 2100€ 
Tel 04573426768

Yamaha DT 50c säljes i fungeran-
de skick, årsmodell -95. Går bra 
följer med extra delar. Pris: 500e 
kan diskuteras. Tel 04573424180

Ps2 silver säljes med två kon-
troller, minneskort och ca 7 spel. 
Kan spela de fl esta brända skivor. 
250€ Tel 04573424180

Bäddsoffa S.g.s. ny Isku 2-sits 
bäddsoffa, använd end. 2mån, 
säljes pga felköp. Liten, lätt o be-
händig, snygg ljusbeige färg. Ny-
pris 370€. 250€ Tel 04573828680Resident Evil-spel Vill gärna 

köpa spelen Resident Evil och 
Resident Evil 2 till gamla go-
da Playstation. Pris: ~15 euro?. 
Tel 04573613552

Frysskåp 4 år säljes. /Karolin. 
130€ Tel 04573480556

Bokhylla i boklaminat b:135 cm /
Karolin. 50€ Tel 04573480556

Resårsäng inkl. bäddmadrass 
90 cm, 2,5 år /Karolin. 120€ 
Tel 04573480556

Bas och förstärkare Till bil 
önskas köpa! Ej för dyrt. 
Tel 04575483623

Byte M-hamn/Sthlm Under-
bar 1 1/2:a m stort kök i vack-
ert hus centralt i Mariehamn 
bytes mot bostad i Stockholm. 
Tel +46735518153

Hjälm MC/mopedhjälm av mär-
ket airoh, stl.S, svart med visir. 
40€ Tel 04573613855

Hjälm MC/Moped hjälm 
grå stl.XL med visir. 40€ 
Tel 04575958131

Radhuslägenhet? Par önskar hy-
ra radhuslägenhet eller hus. Allt 
av intresse!!. Tel 0400832316

Tvättmaskin köpes Begagnad 
tvättmaskin köpes. Gärna ej äldre 
än 4 år, men allt beaktas,beroende 
på priset. Tel 0405882333, brazen.
abbot@aland.net

Derbi X-Race -06. Har gått li-
te över 4000km. I mycket 
bra skick och går bra. 2100€ 
Tel 04573426768

Lilla Trädgårdsbord Impregne-
rat trädgårdsbord 50-90 höjd 50. 
50€ Tel 38708

Soffbord Glas soffbord. 20€ 
Tel 38708

2:a el. 3:a Lägenhet i staden öns-
kas hyra snarast av dam med 
hund. Tel 04575417431

Hus. 3a eller 4a önskas hyra av 
skötsamt familj, rökfria, djurfria, 
säker hyra. Tel 04573431874

1a Stockholm Haninge Uthy-
res mellan 12 Juni och 27 Augus-
ti. Rökning och Husdjur ej till-
låtna. Tel 04573424285, jonas.
sjoblom@gmail.com

Tändplatta till en am6 mo-
tor köpes, maxpris 100€. 
Tel 0400795301, super_
sheep89@hotmail.com

HD Harley Davidson XLH 
1200 årsm 87 bra skick. 
Tel 04575483065

Samsung TV silver 32” tv 
med tillhörande silver bänk 
300,- / samt 2st Grundig 14” 
tv med inbyggd video 50,-/st. 
Tel 04575957730,  32533

MC säljes Yamaha 535 Vira-
go -90 körd 20000km. 3700€ 
Tel 0400672049

Yamaha TT225 -90 42tkm, off-
road-/enduromodell vägregistre-
rad, Försäkring 274e/år, perfekt 
förstahoj. 1400€ Tel 0405724700

Golvmatta Någon typ av hel-
täckningsmatta, gärna korthårig. 
Önskas köpas billigt. 50 kvadrat-
meter. Tel 55571,  0400946582

Färg TV Salora 25 tums färg 
TV säljes. Litet använd. 100€ 
Tel 34259,  0400780469

Tunturi Nopsa, 2-växlad 22” dam/
herrcykel med aluminium/stål-
ram. I nyskick, litet använd. 150€ 
Tel 34259,  0400780469

Cbr 900rr Honda -98 27tkm. 
7000/bud. Tel 04573432070

DVD-ställ Roterande DVD-
ställ med plats med ett 80-tal 
skivor. SMS vid inget svar. 10€ 
Tel 0407002539

Parabol ca 80-120cm köpes. Har 
du en överlopps som jag kan skru-
va ner/hämta? Ring mej 17-22:00, 
först till kvarn!. Tel 0407506555, 
kjell.soderlund@luukku.com

Tunturi. Pappa Tunturi -74. I 
originalskick. Nybesiktad. Går 
mycket bra. Tel 0405746999

60L Juwel vision akvarium, ovalt-
glas. Tillhörande svart skåp, 
pump och värmare medföljer! 
Anv. ca 1månad! Nypris ca 180e, 
nu 140euro!. Tel 0405625695

Gamla Nokia 5xxx,6xxx och 7xxx-
serien. Måste funka och vara i ok 
skick. Tel 04573432072

Uthyres Hus i centrala Ma-
riehamn, fr.o.m 1 juni, 4 
rum + kök. Hyra 990€/mån. 
Tel 04573858761

Suzuki Intruder 1400. Ring för 
info. 8000€ Tel 0405172888

B y k m a s k i n 
Whirpool,Frontmatad, 4,5kg, 
frontmatad, i bra skick. 100€ 
Tel 0405018569

1:a på söder i Sthlm 30m², uthy-
res möblerad under sommaren. 
6500 sek. Svar end. med SMS. 
(2mån. dep.). Tel +46709902108

Innerdörr + karmar, inhemsk 
Jite-door, 90 bred, ”3 speg-
lar”. Halva nypriset, nu 80e. 
Tel 0405018297

Garderob, 3 dörrar 1 m spe-
gel b.150 d.60 pris 50?. 
Tel 0405825735

Juniorsängar 2st utdragbara, i 
lackad furu m låda under och 
madrass. 100?/st. Tel 0405825735

Westernsadel i mycket bra 
skick passar större ponny. 600€ 
Tel 3584573613626

3.a, 2:a el. liten radhusl. önskas 
hyra i Mariehamn, Jomala eller 
Lemland. Tel 0408173937

18-växlad cykel (sarda sahara) blå 
och lite vit 24”. 100? eller högstbju-
dande. Tel 04573424801,  38946

Gräsklippare fullt fungerande ny 
vässt kniv 50€. Tel 04573427362

TV-hylla i grafi tgrått och bok. 
Diverse hyllor för videokasset-
ter och dvd-skivor. Snygg bör ses. 
40€ Tel 15278,  04570924278

Moped. Beg. scoter moped kö-
pes. 700€ Tel 04575958540

Söker du foderhäst ? 12årig 
varmblodshingst lånas ut på fo-
der en längre tid. Är startad 
men används numera enbart 
som ridhäst. Han är 164cm.Står 
i swe!. Tel 0407025200, lolababe_
16@hotmail.com

Moped MBK Nitro -03 svart, lite 
körd. Tel. 41586 / 0400744036 eft.
kl. 17. 1500€

Microsoft Spelkonsol Micro-
soft SideWinder Force Feed-
back Wheel med pedaler. Myck-
et bra skick. Tel 0407624647, 
granesater@pp.inet.fi 

Sattelitmottagare Thomson för 
t.ex. Viasat. Billigare vid snabb 
affär. 80€ Tel 04570023481

Westernsadel säljes. Sliten men 
ej sönder. Passar arab-fi nn-
häst. Schabraket medföljer. 
200€ Tel 0400712585, cannon_
82@hotmail.com

Dvärgvädur hane söker nytt hem. 
Blir 1år i sommar! Utebur samt 
rastbur fi nns att få med! Riktigt 
söt och go. Säljes pga tidsbrist! 
30e för allt. Tel 0405625695

Viasat Guld + abonnemang 
överlåtes. Komplett med disk, 
väggfästen, mottagare, box. 
Tel 04575244399

Svarta skinnsoffor 2-3 sits. Låg 
modell. Lite kattskadad. 600€ 
Tel 04575244399

Jincheng Knight köpes. 
Tel 04575267305

Damcykel 28”, grön, bockstyre. 
45€ Tel 0405456248

Lägenhet i Stockholm Skötsam, 
rökfri åländska m fast jobb sö-
ker hyreslägenhet i norra Stock-
holm fr 1 juni o tillsvidare / Dia-
na. Tel +46703739488

2:a i Mariehamn Skötsam rök- 
och djurfri tjej(25) med fast in-
komst, önskar hyra 2:a i bra skick i 
M:hamn. Maria. Tel 0505461409

Stallplast sökes i västra Saltvik 
för vintern till snäll varmblods-
vallack. Behöver sällskap. 
Tel 0405427648

Telefonandel i Mariehamn. 35€ 
Tel 04573420619

Honda Shadow 750  Årsmodell 
2004, körd endast 7500km, extra 
krom, ryggstöd, pakethållare, ru-
ta och väskor. Svart och grädd-
gul. 9000€ Tel 0405432418, chris-
ter.johansson@godbyshipping.fi 

Avloppstank, skadad, glasfi ber, 
5m³. 100€ Tel 0407475489

Smidigt datorbord Datorbord på 
hjul med utdragsskiva för tang-
entbord - bredd 100 cm. 3 lådor. 
40€ Tel 04573828499

Vedspis, gammaldags, i gjutjärn 
önskas köpa. Tel 0405944590

Kakelugn, nerplockad, numre-
rad. I i bra skick med alla tillbe-
hör önskas köpa. Tel 0405944590

HD XLH 1200 -90 Snygg custom 
, lång gaffel, stor tank v&h pi-
por. 11000€ Tel 0405098652, 
penberg@aland.net

PV -98 i fi nt skick. Orignal, 
går bra! Säljes p.g.a. bilköp. 
Tel 45307

Yamaha TZR 125 Svart Yama-
ha TZR. Års mod. 90. Ba-
ra att kicka igång och köra. 
1000€ Tel 0405553907, Mini_
Ln@hotmail.com

Flakmoppe i toppenskick. 1500€ 
Tel 0400913147

100l akvarie Fint skick av mär-
ke Juwel, allt medfölljer fi skar, 
växter, mat, håvar mm. Ring eft. 
kl.15 om du är intresserad. 200€ 
Tel 04573430334

X box med 3 kontroller 110? Spel 
7? st ex. Bornout revenge, cs, dri-
ver, swat global strike team. m.m. 
Tel 04573424801,  38946

Hästsläp boggie, i gott skick. 
Tel 31359,  0400880260

Varmvattenboiler 100L, ej an-
vänd i originalförpackning. Säl-
jes pga av fel storlek. 250€ 
Tel 0408714924

Suzuki GRXR 1100W -97, 5000e 
el bud. Tel 0405165364

Westernsadel i mycket bra 
skick, passar större ponny. 600€ 
Tel 04573613626

Dvärgvädurskaninunge en grå-
vit lurvig dvärgvädurskaninunge, 
hane söker gott hem. Lev.klar 
13.5. 25€ Tel 0400880260

Honkattunge korthårig, köpes av 
barnfamilj. Tel 04573431974

Etta för juni-juli Skötsam 
man önskar hyra etta för som-
maren. Hela hyran i förväg!. 
Tel 0408273121

Resårsängar 2st säljes billigt. 
Tel 0400790023

50-60 tals moped ö köpa. 
Tel 04573430512

Bra dator Asus a8n-sli deluxe 
mk, amd 3500+ venice cpu, 
300gb maxtor hdd, nvidia ge-
force 7800gtx 256mb ddr, svart 
antec låda, med xp sp2. 800€ 
Tel 0408172580

BMX-cykel i bra skick köpes. 
Tel 0400721038

Resårmadrass med bäddmadrass 
120x200cm, 60€. Litet köksbord, 
40€. Tel 04575267196

17” LCD-skärm Sams-
ung synkmaster 171B. 140€ 
Tel 04575244399

Chiffonjé med lönnfack. 
Tel 0407681667

Suzuki PV -99 nyrenoverad mo-
tor, 60cc cylinder, 16mm förga-
sare. Lite ramvind och en min-
dre buckla i tanken, annars i fi nt 
skick. 350€ Tel 04573649610

Playstation2 - spel Suikoden Tac-
tics, Gun, Dragonquest 15€st el-
ler 40€ för alla. Tel 04573424650

Sommarlägenhet Sthlm 1:
a i Stockholm, Bergsham-
ra uthyres under juni-aug.. 
Tel +46704623481, frida.
jansson@student.kmh.se

Garderob m. överskåp Kristina 
garderob, vit, stadig, fräsch i fi nt 
skick i M:h. Ca mått 230x60x60. 
Tel. 13767. 100€

6-kantigt köksbord vitt, 
med förlängningsskiva. 50€ 
Tel 04573135508

Soffbord i furu med tidningshyl-
la. 20€ Tel 04573135508

Ett antal vita kontorsbord. Pris 
enl. storlek. Tel 04573135508

Fax + papper säljes. 10€ 
Tel 04573135508

Lodfotograferings- stativ. Nypris 
500€. 100€ Tel 04573135508

Spegel, helkropps. 50€ 
Tel 04573135508

4st takplafonder i furu. 10€/st el 
30€ för alla. Tel 04573135508

 • Cyklar Mopeder & Mc

 • Djur & Tillbehör

 • Elektronik

 • Fastigheter

 • Säljes

 • Köpes

 • Köpes

 • Säljes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Uthyres

 • Önskas hyra

 • Hus & Hem

 • Säljes

 • Köpes
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Förbundet för 
främjandet av 

Ålands Sjöfart r.f. 
håller 

årsmöte 
fredagen den 11 maj 

2007 kl. 13.00 
i Restaurang Nautical, 

styrelserummet.

Stadgeenliga 
förhandlingar. 

Bokslutshandlingar 
skickas på begäran, 
kontakta Dan Mikkola, 
telefon dagtid 528282 
eller e-post dan.mikkola 
@ godbyshipping.fi.

Hjärtligt välkomna 
önskar 

Styrelsen 

Ålands centralsjukhus
lediganslår följande 
tjänster att sökas se-
nast fredag 25 maj 
2007, kl. 12.00.

två (2) sjukskötare 
med aktuell placering 
vid IVA/DIALYS enhe-
ten

en (1) sjukskötare 
med aktuell placering 
vid KIR.AVD

Kompetenskrav enligt 
reglemente. Lön enligt 
gällande TKA.

Tillträde enligt över-
enskommelse.

Ansökan skickas till 
överskötare Åsa Fri-
man adress: Ålands 
hälso- och sjukvård, 
överskötarkansli som 
också ger närmare 
upplysningar.

Adress: Ålands hälso- 
och sjukvård, Ålands 
centralsjukhus, över-
skötarkansli, PB 1055, 
AX-22111 Mariehamn. 
Tel. 018-535324, e-post 
asa.friman@ahs.ax

ÅLANDS HÄLSO-
OCH SJUKVÅRD

Traktorplog 2-skärig Överums 
plog 14”, (kan kompletteras) i 
fi nt skick. 500€ Tel 04573135444, 
lasselu@aland.net

Säljes. Hand-på-skjutna nät: 
45mm maskor, olika djup, 30m. 
långa. 25€/st. Tel 0400718006

Golfbag, juniormodell med fy-
ra klubbor. Ring kvällstid!. 100€ 
Tel 31888

Sällskapshäst Jag är en 13 årig 
tjej som ska ha en islandshäst 
under maj-juni. Önskar en säll-
skapshäst som inte behöver ridas. 
Tel 38997

Dykprylar SeacSub semi-dry dyk-
dräkt (passande för ca 180 cm/80 
kg), 10L/300bar fl aska, Seac-
Sub Manta hälremsfenor stl XL. 
Tel 0407568745

Fotbolls- inneskor,  svarta Nike. 
Som nya. 15€ Tel 0408699111

Wintec iceland  400?. 
Tel 04573424131

Nyans sjödagsbilaga. Har någon 
ett ex av Nyans sjödagsbilaga från 
2006? Vänl. kontakta Sjökvarte-
ret. Tel 16033,  0405283899

Gryta. Du som fi xade min järn-
gryta vid smedjan i Sjökvarteret i 
maj-06. Hör av dig, jag saknar min 
gryta. Tel 13440,  04008416322

Bortskänkes: Rena, lju-
sa, bomulls-trikå trasor. 
Tel 0405888995

Martha DVD. Danska klassikerfi l-
men om S/S Martha. Ny fi lm i ori-
ginalförpackning med bla. svensk, 
engelsk och fi nsk text och extra 
material. 20€ Tel 040706612

Gamla lusseelever! Und-
rar om någon kan sälja el lå-
na de här böckerna: Livet (Val-
ste m.fl .) och Genetik (Ulma-
nen m.fl .) båda från Söderströms 
förlag. Tel 0456751319, mia.
elina@gmail.com

Elorgel Yamaha baspedaler, 
många olika funktioner (Yama-
ha Electone Organ B-55). 200€ 
Tel 0408170232,  17306, johan-
nessmith_95@hotmail.com

Tegeltak Ca 100 M2 rött gam-
malt taktegel. Och ca 12 me-
ter nocktegel. Högstbjudande. 
Tel 0400629666

Kolmården hatt Calle har tap-
pat sin Kolmården hatt måndag 
16.4, den är vändbar, svart på ena 
sidan och beige på andra sidan. 
Tel 0405168193

Gardiner Två kassar med spets-
gardiner säljes billigt pga obe-
hövliga. SMS vid inget svar. 5€ 
Tel 0407002539

Åkgräsklippare Stiga Park hy-
drostatisk växel,i bra skick. 
Tel 0400142624

Förlorat Sony MP3 spelare samt 
bred silverlänk, troligen Kyrkby 
Högstadie eller Vikingavallen. 
Tel 04573749676

Bortskänkas badkar, mot av-
hämtning. Tel 0408173937

Partner gräsklippare 480 med 
samlarkorg, självgående, använd 
2 somrar. Tel 0405454955

Vallpojke köpes. Tel 31993

Fönster Inner- o. ytterbåge. Vän-
sterhängd. B:1490 H:1190. 50€ 
Tel 0407058104

Åkgräsklippare Märke MTD 
11,5hk i bra skick. 690€ 
Tel 0400529139

Litet hus, ca 2x2m. typ lekstuga, 
ankhus. 250€ Tel 04573427119

Plantor Jordgubb, Bergenia, vin-
bär, hallon, bergtall, rabarber. 
Lecagrus 20L. Tel 0407681667

Victoria Holt romaner, 11st. 50€ 
Tel 04573135508

 • Musik & Instrument

 • Säljes

 • Sport & Fritid

 • Säljes

 • Övrigt

 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

 • Förlorat & Tillvarataget

 • Förlorat

Norra Ålands högstadiedistrikt 
med medlemskommunerna Finström, Geta, 

Saltvik,Sund och Vårdö

utbjuder

ELEVSKJUTSARNA
läsåret 2007-2008

till/från kommunernas lågstadieskolor, till/från 
lokaltrafikens uppsamlingsställen till Godby hög-
stadieskola och specialklassen i Källbo skola.

Anbudshandlingarna erhålles enligt överenskom-
melse.

Källbo och Sunnanäng: föreståndare Cecilia 
 Johansson/Antti Eriksson 
 tel 41 243/0457 522 1615

Pålsböle: föreståndare Kersin Gäddnäs 
 tel 42 352/040 079 4305

Geta:  föreståndare Marianne Häggblom 
 tel 49 350/040 843 6555

Rangsby: föreståndare Patrik Larsson
 tel. 43 600/0457 379 8947

Ödkarby: föreståndare Christer Svedmark
 tel. 489 140/0457 361 3060

Sund: föreståndare Ann-Charlotte Helgas
 tel. 45 441/050 594 9023

Vårdö: föreståndare Kathi Salokoski
 tel 47 960/0457 053 7066

GHS:  kanslist Marianne Söderlund tel 431211

Anbuden skall vara inlämnade senast den 14 maj 
2007 under adress Norra Ålands högstadiedistrikt, 
Pb 2, 22411 Godby.

Förbundsstyrelsen för NÅHD, skolnämnderna 
i Finström och Geta, skol- och bildningsnämn-
derna i Saltvik, Sund och Vårdö

ANBUD�

� Mina minnen av Finlands mäktige 
president Urho Kekkonen åren 1956-82, 
död 1986, är främst dessa två:

Under en av hans fi sketurer på Åland 
blev Torsten Steinby, chefredaktör 
för Hufvudstadsbladet, och jag som 
”Ålands” utsände, inviterade till kaffe 
med presidenten på en sjöbevakningsfar-
tygs fördäck. UKKs utstrålning kändes 
rent fysiskt i sommarbrisen.

Med 999 andra, som USAs vicepresi-
dent Georg Bush d ä, Jurij Andropov, 
chef för Sovjetunionens säkerhetstjänst 
KGB, och prinsessan Lilian från Stock-
holm, var jag som ”Ålands” chefredak-
tör gäst vid UKKs 80-årsmottagning i 
Slottet 3 september 1980.

Kekkonen och Norden var temat 
för ett seminarium i Finlandshuset i 
Stockholm, som drog storpublik. Bland 
arrangörerna var UKK-sällskapet, med 
500 medlemmar som vill vårda vad 
ordföranden Seppo Tiitinen, tidigare 
Skyddspolisens chef, numera Finlands 
riksdagsdirektör, betecknade som ”det 
viktiga minnet av Urho Kekkonen, inte 
minst fotspåren efter dennes säkerhets-
politik och strävan till gemenskap med 
övriga Norden”.

Historieprofessorn Henrik Meinan-
der noterade att UKK regerade i 30 år 
genom ”en halvt monarkistisk regerings-
form, inspirerad av företrädaren Carl 
Gustaf Mannerheim. UKK umgicks 
strax otvunget med de nordiska kunga-
husen, vars huvudmän ju också var kvar 
längre än politikerna”.

UKK invigningstalade när Finlands-
huset öppnades 1977, med Sveriges 
statsminister Thorbjörn Fälldin bland 
åhörarna. På den tiden hade Finska 
föreningen i Stockholm 7 000 medlem-
mar, berättade nuvarande Finlands 
kulturinstituts chef Bengt Packalén. Nu 
är fi nländarna i Stockholmsregionen 
integrerade i det svenska samhället och 
aktiviteten kring Finlandshuset inte så 
intensiv.

Tidigare statsministrar, utöver Fälldin, 

Ingvar Carlsson, Finlands Paavo Lip-
ponen och Islands Halldór Àsgrimssón, 
luftade erfarenheter av UKKs politik.

Lipponen beskrev UKKs förhållande 
till Sverige som ”komplext, till att börja 
med, liksom till Norge, som också leddes 
av socialdemokrater”. Kekkonen var 
först äktfi nsk randstatspolitiker men hel-
omvände 1953 och såg därefter Norden-
kontakterna som motvikt till Sovjetunio-
nens påtryckningar för eftergifter.

Sveriges långvarige statsminister Tage 
Erlander arbetade också för nordisk 
säkerhetsgemenskap, medan Norge och 
Danmark gick med i Nato, och Island 
enligt Àsgrimssón inte hade något alter-
nativ till västalliansen.

Statminister Olof Palmes förhållande 
till UKK var ansträngt, ”men Sverige 
och Finland bedrev realpolitik, trots 
Palmes retorik som globalt samvete”, 
noterade Lipponen. Han efterlyste fort-
satta nordiska kontakter inte bara på re-
geringsplanet och betonade att svenska 
språket är viktigt för Finland.

Lipponen anser att Finland ska vara 
med i EUs ”hårda kärna”, annars avtar 
ett litet lands infl ytande.Han tyckte 
sig se att Sverige närmar sig Finlands 
hållning.

– Skulle alla nordiska länder komma 
med i EU uppstod möjligheter för dem 
tillsammans att verkligen påverka värl-
den – men tiden rinner snart ut. Nordens 
länder borde också gå hand i hand också 
angående säkerhetsorganisationen Nato. 
Nära samarbete utan krav på medlem-
skap skulle vara i UKKs tradition!

Thorbjörn Fälldin mindes när han som 

delegat från Centerns ungdomsförbund 
var på en centerstämma i Finland och 
att president Kekkonen ägnade en liten 
pratstund åt unga gäster. Ingvar Carls-
son följde med Erlander på offi ciellt 
besök i Finland 1967, då den svenske 
statsministerns släktrötter i Savolax 
lyftes fram.

– Då bjöds på en rejäl kräftfest – det 
jag kommer ihåg av den glömmer jag 
aldrig!

Halldór Àsgrimssón träffade aldrig 
UKK, men dennes laxfi sketurer på 
Island var välkända. Och när Island 
hade svårigheter med laxexport västerut 
tipsade UKK om Sovjet, som sedan blev 
en viktig kund.

Fälldin blev kontaktlänk mellan UKK 
och Norges Odvar Nordli, statsminister 
1976-81.

I Estland är UKK legendarisk sedan 
han 1964 som första utländska statsö-
verhuvud offi ciellt besökte dåvarande 
sovjetrepubliken och höll ”ett djärvt och 
patriotiskt tal på estniska”.

Enn Anupôld, estnisk korrespondent 
för Moskvas TV-radio 1972-75 och 
1986-1990, berättade UKK-minnen och 
avslutade:

– UKK har skrivit att Finland och 
Sverige bildar ett unikt par i Europa. 
Finland och Estland bildar ett lika unikt 
par. Vi har inte blivit godkända som 
medlemmar i Nordiska rådet ännu, men 
trots det är vi ett nordiskt land. När vi 
riktar blicken över Finska viken eller 
Östersjön känner vi oss vara där i både 
hjärta och sinne…

Minnen av Urho Kaleva Kekkonen

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Politik är en kombination av realism och 
visioner och totalt orealistiska förhopp-
ningar.
EU-parlamentarikern Cecilia Malm-
ström, numera EU-minister, i Dagens 
Nyheter 19.5.04.

 ...till alla i dansbandet Sunnys. För 
spelningen på Valborg i lördags. Och till 
solisten Annica, välkommen tillbaka. 
Dansvänner som återkommer.

 ... till Ragnar Boman och Spelevin-
karna för deras fi na musikunderhållning 
på Rönngården. Aktivitetsgruppen rosar.

 ...till alla som hjälpte till att ordna den 
trevliga festen i Strömsgården på 
Valborgsmässoafton. Vi lyfter alla på 
hatten och bugar. Rosorna kommer från 
pensionärerna.
  
...till alla som gjorde min födelsedag till 
ett ljust och vackert minne! Tack för tele-
fonsamtal, kort, blommor och presenter. 
Kram Doris.

Nyans rosMessa Nyan!
0457-323 4444

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!

Noteringen/
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Vi tror att språkfrågan inte är särskilt svår inom närings-
livet, och att naturliga och praktiska lösningar tas fram. 
 EDGAR VICKSTRÖM, ORDFÖRANDE FÖR ÅLANDS HANDELSKAMMARE”Nyankortsvinnare:

Viola Flink
Mariehamn 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.

� �  Skulle mer än gärna gå och 
lyssna å titta på Ove Andersson på 
torsdag morgon när han berättar 
om digital-tv men jag jobbar då! 
Han är för fi n för att vara sann... 
Den sexigaste karln på Åland! Hur 
får man kontakt? Är han singel?? 
Hälsn Fundersam.
– Det var fel tid i första annonsen. 
Informationen är kl 19.00. Red.

� �  Vill tacka Limpan för att hon 
ordnade så fi n valborgsfest med 
middag och för groggarna du bjöd 
på. Kram Emma

� �  Är det inte dags för Ålands-
banken att se till att ha tillräckligt 
med pengar i uttagsautomaterna 
vid alla storhelger, och inte skylla 
på en söndrig skärm, eller dylikt. 
0457

� �  Anneli J i Ytternäs är snygg. 
Singel? Beundraren

� �  19-årig student söker som-
marjobb inom Mariehamn eller 
dess närhet. Pratar inte fi nska. 
Kunnig inom naturvetenskap 
0400 850 488.

� �  Tack för receptet på den 
goda och lätt lagade räkpajen i 
måndagens tidning. 040.

� �  Varför är inte Miseavgiften efter 
inkomsten. Den som har stor inkomst 
konsumerar mera. Pensionär 5OO E.

� �  Håller med naturbarnet, hur 
kan detta plastspridande i Norr-
boda få pågå år efter år? Ingen 
trevlig syn då man åker till stugan. 
Sommargäst.

� �  Svar till förvånad bilist. Hellre 
fet än dum i huvudet. Vi feta vi kan 
banta. Vad ska du din arma stackare 
göra ? :-D.

� �  Anmärkningsvärt urusel 
service i Landskapsregeringens 
telefonväxel! Oändligt många signa-
ler men inget svar. Skärpning Lr!!! 
”Växeln, hallååå!”

� �  Nordqvists kawa är nog den 
snyggaste på Åland (eller hela 
Norden). Par st Honda CX var och 
häftiga. Gillar dom gamla. Mvh 
Hårdrockaren.

� �  Rökförbud ha ha! På 
kryssningsbåtarna gäller det inte. 
Prata om miljö! Nej tag er i kragen 
ni rederier som tillåter rökning inne! 
Det fi nns stora möjligheter att ordna 
rökholkar ute på däck!@ 040.

� �  Hej hej igen.. Jo jag bara 
undrar om någon vill vara ärlig nog 
och ge tillbaka min plånbok som 
jag tappade mellan Tombos för det 
börjar bli lite oroligt eftersom jag 
har mina värdesaker i den! Mitt 

FPA-kort, bibbakort, och ett foto på 
min bror 2 månader innan han dog! 
Snälla? Hittelön! Snälla!

� �  Hej! Finns det nån trevlig 
kille i ca 30-45-årsåldern som vill 
träffa en kul och trevlig tjej, maila 
mig på, mimmi-al@hotmail.com 
”Våren”.

� �  Du som hade den gröna 
bilen som krockade i går vid 12-
tiden. Du var j-igt snygg. Hoppas 
det löste sig med bilen. H. Hon på 
busshållplatsen.

� �  Förbannade förmyndar-
samhälle, kan vi inte höra med 
Ryssland om vi kan få bli en del 
av moderlandet, så kanske vi får 
uppleva lite frihet. Nox.

� �  Bra skrivet Nina om finskan 
på Åland.jag funderar oxå hur det 
är möjligt lagligt att Åland får vara 
så rasistiskt med skattemedel. 
Önskar barnen skulle lära sej 
finska på dagis ren. Hälsn Stolt 
finlandssvensk... som inte är ut 
döende som Danne S påstår.

� �  Bumpers behövs just för er som 
inte kan förstå nyttan med dem. 0457.

� �  Mariehamn miljöstad? Alla bum-
pers och andra trafi khinder gör att det 
blir gas-broms-gas-broms, inte så gött 
för miljön det inte! Men så blir det när 
makthavarna tänker med det vi andra 
bajsar med...040

� �  Är söta receptionisten Tanja 
Sabel singel? H Jag...

� �  Måste Mises orättvisa ock-
erpriser avgöras i EG-domstolen? 
Enpersonshushåll skall och får inte 
betala lika stor avgift som ett hushåll 
med obegränsat personer. ”Diskrimi-
nerad”.

� �  Svar till blåa ringar Du tittar för 
mycket i kikarn... Mr H.

� �  Vad bra med motorbana i 
Sverige. Då far man över, kör som f-n, 
sedan via Biltema efter delar och mat 
från Coop. Kan det bli bättre? Snurran.

� �  Glasögon och mp3 spelare upp-
hittat utanför Breidablick efter valborg. 

Återlämnas mot beskrivning. Kontakta 
FUF styrelsen.

� �  Ni föräldrar till den kille som 
snurrade på i Magazin med rullskrid-
skor onsdag eftermiddag – förklara 
för honom att det är olagligt att snatta 
godis! För det är exakt vad han håller 
på med! Iakttagaren.

� �  Bumpern kan man väl leva med 
(bilen håller nog), men det urdumma 
vinglandet upp mot mitten är irrite-
rande! Hur skall man veta om han skall 
ta till vänster eller ej? Så sällan som 
folk blinkar! 0457.

� �  Kommer Arken att ha 18 på 
fredagar i sommar? 040.

� �  Du som tycker att man ska 
få köra mc på ett bilkörkort! Själv 
tycker jag att det är jäkligt bra att du 
måste ta korten skilt. Har själv både 
bil- och mc-kort, tagit dem skilt. Och 
är fruktansvärt glad att man måste ha 
teori och speciell uppkörning med hoj. 
Är en helt annan teknik och körförmåga 
som krävs för mc i jämförelse med bil. 
Bruden med bil och hoj.

� Den nya handelskammar-
styrelsen ser som sin uppgift att 
ta ställning i viktiga samhälls-
frågor, och bidra till att den of-
fentliga debatten kretsar kring 
frågor som vi anser viktiga. Vi 
kommer inte att på daglig bas 
delta i insändardebatten, utan 
snarare regelbundet lyfta upp 
centrala frågeställningar som vi 
tycker att glöms bort. Vi kom-
mer då att ha en så tydlig och 
klar åsikt som möjligt.

Vårt första och viktigaste 
ställningstagande gäller tillväxt, 
utveckling och välstånd. Den 
offentliga diskussionen skulle 
må bra av att oftare handla om 
förutsättningarna för att ”baka 
fl er och större kakor”, sna-
rare än om hur ”den befi ntliga 
kakan skall fördelas” genom 
lagstiftning och myndighetsbe-
slut.

Handelskammaren värnar 
om högsta möjliga konkurrens-
kraft för näringslivet på Åland. 
Vi menar den gynnas av kon-
kurrenskraftig infrastruktur, 
stor frihet och lågt skattetryck. 
En sådan miljö leder till inno-
vativitet och hög produktivitet, 
vilket i sin tur ökar skattebasen 
och säkerställer fi nansieringen 
av nordisk välfärdsmodell.

Vi vill att företagare och 
enskilda medborgare skall 
uppleva sin vardag som så 
okomplicerad som möjligt, och 
vi vet förstås att alla uppskat-
tar att betala mindre skatt. 
Därför förespråkar vi enkla och 
överblickbara lösningar för den 
offentliga sektorn. Vi kallar 
våra tankar en samhällsreform, 
och föreslår en helt förutsätt-
ningslös nyordning av hela den 
offentliga sektorn på Åland.

Vad gäller ett eventuellt över-
tagande av beskattningsrätten 
till Åland vill vi att man i det 
vidare utredningsarbetet utgår 
från att hela beskattningen 
övertas, och att det primära 
målet är att förenkla systemen 
extremt, både för företag och 
privatpersoner.

Kring språkfrågan på Åland 
vill vi särskilt klargöra vår 
ståndpunkt:

Ålands enspråkiga svenska 
status är grunden för vår själv-
styrelse, och därmed för det 
Åland vi älskar och valt att bo 
på. Handelskammaren välkom-
nar därför alla insatser som 
görs från myndighetshåll för att 
förmå den fi nska statsmakten 
att upprätthålla en fullvärdig 
och tydlig svenskspråkig kom-
munikation i alla sammanhang.

Likaså ställer vi oss mycket 
positiva till alla åtgärder som 
förenklar handelsutbyte direkt 
med Sverige.

Att Åland dels är en del av 
Finland, dels ligger geogra-
fi skt nära Finland, gör att det 
åländska näringslivet har en 
naturlig och viktig marknad på 
det fi nländska fastlandet. I de 
kontakterna används förstås de 
språk som vid envar tidpunkt 
är mest lämpliga. Ibland är det 
också fi nska. Det är naturligt 
att om möjligt göra affärer på 
kundens språk.

På samma sätt torde fast-
ländska säljare och leveran-
törer bemöda sig om att sälja 
till Åland på svenska. Vi tror 
att språkfrågan inte är särskilt 
svår inom näringslivet, och att 
naturliga och praktiska lös-
ningar tas fram. Det är förstås 

viktigt att inte slentrianmässigt 
kräva kunskaper i fi nska för 
sådana tjänster på Åland, där 
de faktiska behoven av sådana 
är små.

Det viktiga för Åland är att 
den offi ciella hållningen alltid 
är den enspråkigt svenska, 

och att myndigheterna förmås 
agera utifrån det.

Sannolikt är behovet av 
saklig information om Ålands 
bakgrund och status också 
mycket stort i vår omvärld.

 Edgar Vickström,
  styrelseordförande,
 Ålands Handelskammare

För frihet och enkelhet

Skatt. ”Vad gäller ett eventuellt övertagande av beskattningsrät-
ten till Åland vill vi att man i det vidare utredningsarbetet utgår från att 
hela beskattningen övertas, och att det primära målet är att förenkla 
systemen extremt, både för företag och privatpersoner.”, skriver han-
delskammarens styrelseordförande.   Foto: JONAS EDSVIK

� Vad händer om jag inte 
betalar de räkningar som Mise 
skickar ut? Går de verkligen till 
indrivning? Jag skulle ha god 
lust att testa det, för nu börjar 
det här alltmer likna diktatur.

Det ställs krav, man påförs 
avgifter och själv har man ing-
enting att säga till om. Samma 
är det med avloppshistorien. 
Här sitter man som pensionär, 
snart mogen för kistan, men 
trots det skall man ut med stora 
pengar på nytt avlopp.

 Om man som jag bor på 
landet, har ett hus som behöver 
underhållas, telefon som kostar 
liksom bil (annars kommer 
man ingenstans) och en pen-
sion på 1.000 euro, hur roligt är 
det då med alla nya avgifter?

Jag tycker det är tid att folk 
börjar reagera.

En ensam pensionär åstad-
kommer inte mycket sopor. 
Men vi skall betala samma 
grundavgift som alla andra hus-
håll, oberoende av hur många 
som hör till familjen. Är detta 
verkligen lagligt? Får man 
ta ut en avgift på så orättvisa 
grunder?

Tror våra myndigheter att ett 
sådant system lockar folk att 
leva laglydigt? Jag tror tvärtom 
att sådant här leder till att den 
allmänna olydnaden ökar. Och 
när återvinningsstationerna är 
borta så få vi ”privata” sopsta-
tioner i skogarna. Tro mig!

 En ensam pensionär åstad-
kommer inte heller mycket 
som spolas ner i avloppet. Trots 
det tvingas man kanske ta lån 
på gamla dagar för att bygga 
om. Är faktiskt pensionärsavfö-
ring så farlig jämfört med den 
svämgödsel, som bönderna kör 
ut på åkrarna? Hur kan det 
ena vara tillåtet men inte det 
andra?

Jag brukar betraktas som en 
fridsam person och inte är jag 
ute för att bråka nu heller, men 
ibland får man nog.

Om någon ens tog kontakt 
och diskuterade, men nej. Man 
skall bara lyda och betala.

Jag minns att förra riks-
dagsmannen Gunnar Jans-
son i Mises barndom påstod 
något i stil med att man inte 
behöver betala sådant man 
inte har beställt. Jag har inte 
skrivit kontrakt med Mise. 
Jag har inte skrivit kontrakt 
med någon om mina sopor.

Jag påstår inte att vi inte 
skall ha sophantering. Klart 
vi skall. Men det måste fi n-
nas en gräns för hur mycket 
det får kosta. Vart tar alla 
pengar vägen som vi snällt 
betalar när det kommer en 
räkning?

Skulle det inte vara skäl att 
på allvar utreda en förbrän-
ningsstation för soporna. 
Det måste bli billigare än 
dagens system. Landskapet 
äger garanterat lämplig mark 
för en anläggning och om 
man kopplar ihop den med 
fjärrvärmesystemet så tas ju 
energin tillvara.

Det fi nns orsak till att jag 
inte skriver under med namn, 
men jag tycker trots det att 
de här frågorna skulle tas 
på allvar, både soporna och 
avloppen. Man kan inte bara 
vifta bort det med ett ”så här 
har vi bestämt, var snäll och 
betala”.

Det fi nns många bland oss 
äldre som inte vill ”bråka”, 
det vill säga tala om vad de 
egentligen tycker. Men jag 
lovar att det jäser under ytan.

 Snart kostar soporna
  mer än maten

Det här börjar likna diktatur



Grundad 1981.
Utkommer måndag, tisdag, onsdag, 
torsdag, fredag och lördag.

Medlem av Tidningarnas förbund. 
Kontrollerad upplaga 2006: 
7.279 ex. 

FÖRLÄGGARE
Nya Ålands Tidningsaktiebolag
ADRESS
Pb 21, 22101 MARIEHAMN
Uppgårdsvägen 6
Öppet mån-fre kl 8.30-16.15
KONTAKTER
Tfn (018) 23 444 (kl 8.30-16.15)
Nyhetstips: Ring, skicka SMS 
eller MMS 0457 323 4444
e-post: redaktion@nyan.ax
Nya Ålands hemsida
www.nyan.ax

Annonsavdelning och 
administration: fax (018) 23 450
Redaktion: fax (018) 23 449
DISTRIBUTION
Vid utebliven tidning: Posten: 
vard kl 7-8.30, tfn 636 751, 
lörd kl 11-12, tfn 0400 229 927.
Nya Åland: vard kl 8.30-16.15, 
tfn 23 444.
REDAKTIONEN
Chefredaktör & ansvarig 
utgivare: Nina Fellman
tfn (018) 528 441
nina.fellman@nyan.ax

Ansvarig nyhetschef: 
Ulf Weman 
tfn (018) 528 442
redaktion@nyan.ax
Arkiv: Marita Smeds
tfn (018) 528 465
arkiv@nyan.ax
Familjeredaktör: 
Maj-Len Lindholm
tfn (018) 528 449
Kulturredaktör: Jan Kronholm
tfn (018) 528 466
kultur@nyan.ax

Sportredaktör: Malin Tillström
tfn (018) 528 478
sport@nyan.ax
ANNONSAVDELNINGEN
Delice Lindegren
tfn (018) 528 457
annons@nyan.ax
ADMINISTRATION
VD: Stefan Norrgrann
tfn (018) 528 447
stefan.norrgrann@nyan.ax
Ekonomichef: 
Katrin Lindqvist tfn (018) 528 446

Prenumerationer: 
Margareta Sävstrand
tfn (018) 528 443
prenumeration@nyan.ax

TRYCKERI Consa Print Ab, 
Mariehamn, ISSN 0359-1414

PRENUMERATIONSPRISER  
1.1.2007

Fortlöpande helår............... 164 €
halvår...................................  88 €
kvartal .................................. 45 €

27TORSDAGEN DEN 3 MAJ 2007 LEDARE 

ledare

STOPPTIDER FÖR ANNONSER
Publicer- Efter text Annonser Färg-
ingsdag & mindre större än annonser 
 annonser 600 mm   
Månd fre    kl 12 tor   kl 14 tor   kl 14 
Tisd mån    kl 12 fre    kl 14 fre   kl 14
Onsd tis    kl 12 må   kl 14 må   kl 14 
Torsd ons   kl 12 tis    kl 14 tis    kl 14
Fred tor    kl 12 ons  kl 14 ons   kl 14
Lörd tor    kl 14 tor   kl 12 tor   kl 12

 Torget: onsdagar  kl 12.00.
Tel. 0600-9-1219

Kartorna i Nya Åland är publicerade 
med tillstånd av Lantmäteriverket. 

© lantmäteriverket, tillstånd nr 364.

Inte bara offentlighet som
avskräcker från politiken

Tittut  Titte Törnroth-Sarkkinen
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Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax
Telefon: 528 441

Det finns aldrig mera än åtta länkar 
mellan varje enskild människa på 
hela jorden, det har någon forskare 

räknat ut i klassen vetenskap som absolut 
inte gör någon nytta.

Först var jag tveksam till riktigheten i 
påståendet men numera är alla mina tvivel 
borta.

Till exempel:
För ett par veckor sedan hade jag nöjet 

att träffa och intervjua den italienska regis-
sören Carlo Barsotti som var på Åland för 
att prata om sitt stora intresse slow food. 

Eftersom Barsotti är god vän med Dario 
Fo är jag alltså nu bara en länk från den 
italienska nobelpristagaren.

Och eftersom Fo var på nobelfesten och 
träffade kungen är jag bara två länkar från 
Carl-Gustaf och Silvia och resten av den 
familjen.

Eller, varför inte, tre länkar från Sulta-
nen av Brunei och alla andra ledare som 
kungen har träffat i sina dagar.

Barsotti umgicks också med Marcello 
Mastroianni och det betyder att jag i och 
med en enda intervju blev tätt länkad till 
hela den italienska filmeliten.

Jag har personligen träffat Milos For-
man och min man Jane Fonda och med 
det i bagaget ligger jag rysligt bra till då 
det gäller glittret i showvärlden – bara ett 
par länkar från Hollywood. (Två länkar till 
Richard Gere är inte alls så dumt att tänka 
på ibland...)

Fotbollvärlden tror jag också att jag 
klarar av med ganska få länkar då vi ju har 
en före detta internationell domare här på 
ön och Formel 1 är avverkat eftersom min 
rörmokare har träffat en kille som jobbade 
för ett av de största rallystallen.

En av Nyans ägare är ju, som bekant, tätt 
länkad till tennis och i rimlighetens namn 
borde jag också känna någon som träffade 
det svenska friidrottslaget som tränade på 
Åland förra sommaren. Sporten och idrot-
ten är med andra ord helt under kontroll.

Kyrkan ävenså. Elisabeth Nauclér har 
träffat Dalai Lama och Dalai Lama har träf-
fat påven. Jag har träffat Elisabeth så det 
blir två länkar till påven!

Att känna lagtingets talman ger genast 
länkvinster eftersom Åland har haft en 
massa mer eller mindre officiella besök 
från världens olika hörn, ofta av ambas-
sadörer som ju definitivt umgås med sina 
länders ledare. För att inte tala om hur de 
årliga presidentbesöken länkar samman 
ålänningar med världens statsöverhuvud..

Det finns ju mindre angenäma länkar 
också, förstås. En person i släkten är en 
länk från Hitler, då är jag bara två.

Och så vidare, och så vidare. Fullständigt 
onödigt tanketjafs men lite roligt ändå.

I dessa språkdebattens tider, skulle det 
för övrigt vara riktigt intressant att veta hur 
många länkar de värsta språkivrarna är 
från det finska språket...

Den aldrig
felande länken

I sitt 1 maj-tal tog kultur- och utbildnings-
minister Camilla Gunell (s) bland annat 
upp ett problem som tidigare diskuterats 

bland annat av lantrådet Roger Nordlund 
(c), nämligen att det offentliga klimatet på 
Åland i dag är så hårt att det mer än tidigare 
avskräcker politiskt intresserade människor 
från att bli politiskt aktiva.

I dessa tider, när alla partier funderar på 
hur man ska få kandidater att ställa upp i 
höstens val, är det en högst aktuell fråge-
ställning. Om det stämmer har vi på Åland 
skapat ett klimat som kanske förhindrar de 
mest kompetenta och erfarna människorna 
från att vara med och styra, för att de helt en-
kelt inte klarar av eller vill utsätta sig för den 
spärreld som offentligheten ibland är, och 
det är naturligtvis inte bra.

En av de saker som lyfts fram som ett pro-
blem är tidningarnas anonyma insändare och 
messpalter. Jag vill hävda att det är bara en 
(kontrollerad) del av problemet. Det fi nns 
två andra utvecklingar som ger minst lika 
stor anledning till eftertanke.

Den första är det ökade offentliga utrym-
met för alla synpunkter, okontrollerade, 
osovrade och anonyma. Nätet har bestått oss 
med en explosion av olika forum för diskus-
sion, från chatrum till bloggar till modere-
rade diskussioner på tidningarnas hemsidor. 
Överallt ges möjligheten att med omedelbar 
verkan delta i diskussionen.

På många sätt är det bra, men det bidrar 
inte till återhållsamhet och eftertanke eller 
till gedigen faktabas i diskussionerna. De 
krav man som deltagare ställer på sig själv 
är låga, för man ska ju få tycka vad man vill. 
Det är alltså kaffebordsdiskussionerna vi nu 
ser i offentligheten, och de är inte alltid på 
högsta nivå eller ens ämnade att tas på allvar.

För den som befi nner sig i brännpunkten 
svider det ändå, och lämnar en besk smak i 
munnen av att aldrig få vara i fred med sitt 
arbete.

Den andra utvecklingslinjen bygger våra 
politiker själva. Den ton som i dag förekom-
mer i diskussioner i lagtinget och i insändare 
i tidningarna är råare, mer småaktig och 
elak än den var tidigare, kanske påverkad av 
utvecklingen i offentligheten i stort.

Även om varje politiker tycker att man ska 
hålla sig till sak, inte person, är det få som 
kan låta bli gliringarna, de välfunna elakhe-
terna och varje tillfälle att peka på personliga 
tillkortakommanden hos motståndare.

Den massmediala logiken är sådan att 
man gärna tar fasta på de offentliga grälen 
snarare än det i utskotten gömda samförstån-
det, och därför blir bilden av politiken ofta 
mycket negativ.

De oredigerade radioutsändningarna från 
lagtinget gör sällan saken bättre, och det kan 
man inte beskylla någon annan för.

Slutligen är själva självstyrelsen ett pro-
blem, om än inte i negativ bemärkelse. 
Självstyrelsesystemet sätter en press på ett 
egentligen mycket litet samhälle att leva upp 
till en nivå på politik och förvaltning som vi 
annars förväntar oss av stater med mångfalt 
fl er invånare. Våra ledande politiker har ett 
väljarunderlag och en bakgrund som motsva-
rar en liten kommun i Finland eller Sverige, 
men ska matcha ministrar och regeringsche-
fer och parlamentariker på riksnivå, både i 
kunnighet, erfarenhet och mediatålighet.

Det är ett stort uppdrag. Det är en stor 
tugga. Alla som åtar sig uppdraget att arbeta 
politiskt på Åland förtjänar vår respekt, obe-
roende av åsikter.

Vem vågar bli politiker på Åland i dag? På våra aktiva 
politiker sätts ett tryck som ibland inte alls motsvaras 
av de befogenheter och den bakgrund de har.

Till tals. Att bli politiker på Åland är att utsätta sig för en tuff hantering, särskilt i dag när det fi nns så många ställen för vanligt folk att komma till 
tals. Det privilegiet är inte längre reserverat för talarstolen i lagtinget.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Jag står inte ut med människor som inte släp-
per ut sitt svarta os utan hela tiden gömmer sig 
bakom hembakat pumpabröd. 
 KOLUMNISTEN BELINDA OLSSON I AFTONBLADET
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I går kl 15

Jomala 7 k
Åbo 11 hm
Helsingfors 5 nm
Stockholm 11

Nyhamn 8 N 14
Märket 4 N 14
Kumlinge 5 N 13

Vattenståndet i går kl 15

Föglö -11 cm Åbo -13 cm

Mariehamn 5:34 21:41
Helsingfors 5:14 21:21
Stockholm 4:46 20:45

Köpenhamn 16

Oslo 18

London 20

Bryssel 19

Paris 19

Madrid 12

Rom 20

Aten 22

Moskva 6

Dagens ålänning 
Yvonne Eriksson 
från Eckerö Storby 

kommer gående över tor-
get. Hon ser ut att njuta av 
vårsolen trots att vädret är 
kallt. Framför henne spring-
er en liten schäfervalp. 

Vad heter hunden?
– Det här är Winja. Hon är 
nio veckor och jag är ute 
och socialiserar henne på 
stan. Det är bra att hon får 
träffa lite folk och vänja sig 
vid olika människor. 

Du har valt ett ovanligt 
namn.

– Ja, men det måste vara 
något som låter bra både i 
stamtavlan och annars. Jag 
ska lära henne spåra näm-
ligen. Så småningom kan vi 
börja tävla också. Det tar 
väl runt två till tre år att lära 
upp en bra spårningshund. 
Vi tränar på åkrar med gräs. 
Det första man gör är att ta 
små steg och lägga godis i 
dem.

Vad gör du annars?
– Jag äger Käringsundsbyns 

stugby tillsammans med 
min man. Jag har jobbat där 
sedan 1993, så det börjar 
bli några år. Det är bråda 
dagar just nu med många 
stora grupper. Bland annat 
ska vi ta emot en grupp med 
50 biologer. Och efter mid-

sommar blir det ännu mer 
att göra.

Vem vill du hälsa till?
– Jag hälsar till familjen

Text och foto:
ANNIKA KULLMAN

annika.kullman@nyan.ax

”Jag socialiserar hunden”

Hunden ska bli van. Yvonne Eriksson har tagit med 
hunden Winja till stan för att vänja henne vid mycket folk.

Lax med tomatkross
4 laxfi lébitar, à 100 g
1 rödlök, fi nhackad
3 vitlöksklyftor, fi nhackade
2 msk olivolja, till stekning
1 burk krossade tomater med 
vitlök, 400 g
400 g gröna bönor, djupfrysta
0,5 tsk fruktsocker
1 tsk grönsaksbuljong, pulver
salt, svartpeppar
6 dl bulgur, kokt

Fräs lök och vitlök i olivolja 
2-3 minuter. Tillsätt toma-
terna, buljongpulvret och 
låt fräsa ytterligare några 
minuter. Rör i bönorna 
och fruktsocker, smaka 
av med salt och svartpep-
par och låt småkoka tills 
bönorna är mjuka, ca 5 
minuter. Stek laxen, kryd-
da med salt och peppar. 
Servera med tomatkrosset 
och kokt bulgur.


